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”Dacă destinul nu depinde 
de tine, de tine depinde ce faci 

cu ceea ce îţi dă destinul.”

Octavian Paler
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Spectacolul politic televizat din ultimele luni a dat 
naştere unei specii ciudate: agresivi, cu pretenţii de 
atotştiutori şi cu discursuri invariabil acuzatoare, 

cu clopoţei care clincănesc politic atârnaţi la grumaz, 
ni se înfăţişează zilnic acei care au fost intitulaţi generic 
jurnalişti sau, ceva mai preţios, analişti. 

Fără să fi scris de curând vreun rând do‑
cumentat altfel decât prin informaţii servite, 
fără să îşi fi dezlipit în ultimii ani fundul din 
scaun pentru a vedea cu ochii lor ce şi cum, 
fără să facă acum nimic din ceea ce ar servi 
condiţia de gazetar, opinează nervos din tubul 
cinescop pe orice subiect.  Altfel spus, ei ştiu 
absolut tot - de la sistemul de prindere a linii‑
lor ferate cu bride până la modul de acţiune al 
găştilor de cartier, ca să nu mai punem la so‑
coteală câte dedesubturi politice ascund în bagajele lor 
de cunoştinţe, câte regimuri au schimbat folosind aceeaşi 
reţetă. E drept, arareori au dat cu pixul în aşa fel încât 
ne-am fi putut imagina că sunt cu adevărat ziarişti, însă e 
greu de acceptat ideea că un jurnalist poate trăi dintr-un 
articol sau un editorial bun, scris o dată la un cincinal. 
Ce fac în timpul rămas? Îşi dau că părerea, servind un 
interes sau altul. 

O să las de-o parte faptul că unii se cred geniali, iar 
alţii fac din propriile frustrări caz naţional, că alţii sunt 
jurnaliştii de investigaţie la telefon, sau că au vreme să-i 
înjure, folosind  pseudonime, pe bloguri, pe cei care au 
curaj să le reproşeze lor, genialilor, frustraţilor, atot‑
ştiutorilor, ceva. Nu asta este foarte important, pentru 

că, trebuie să recunoaştem, şi jurnaliştii sunt oameni şi 
au păcatele lor, şi ei greşesc sau se încăpăţânează să 
greşească.  Însă dincolo de gravitatea faptului că aceş‑
tia despre care vorbesc devin formatori de opinie şi pot 
canaliza un procent important de voturi într-o direcţie 
sau alta, dramatic este că ei mânjesc înţelesul cuvântului 
gazetar şi că presa devine încet-încet, pentru privitorii 
din afară, o grămadă din care poţi cumpăra cu te-miri-ce 

pe cineva care să îndruge baliverne ca şi când ar spune 
adevărul. 

Toţi ziariştii de bună-credinţă din ţara asta au de su‑
ferit din pricina imaginii pe care oamenii ăştia o creea‑
ză, pentru că ziariştii adevăraţi nu sunt ocupaţi mai tot 
timpul să sufle în pânzele corăbierului Băsescu, sau să-l 

împingă de la spate pe prietenosul Geoană. 
Ziariştii adevăraţi au îndeajuns de mult de 
muncă încât n-au vreme de astfel de prostii, 
iar dacă se apucă de ele nu se mai pot numi zi‑
arişti. Ci proptele politice cu acte în regulă. În 
fine, e cât se poate de clar că presa a avut de 
pierdut în ultima perioadă nu doar de pe urma 
celor menţionaţi mai sus, însă ei sunt cei care 
au contribuit consistent şi decisiv la situaţia 
în care se regăseşte breasla în acest moment. 

Spartă, asmuţită împotriva ei înşişi, împestriţată cu tot 
felul de utilizatori ai virgulei între subiect şi predicat. 

Poate că nu-s îndeajuns de copt în meseria asta încât 
să pot vorbi despre oameni care se laudă că au făcut 
ceva, însă nu sunt deloc mândru că sunt prins într-o 
breaslă în care, înainte de talent, se poate premia mojicia 
în prime-time sau răcnetele televizate.

Adolescenţi 
scăpaţi

de sub control
de Scott P. Sells

Adolescenţii care trec 
dincolo de revolta specifi-
că vârstei au nevoie de un 
tratament mai deosebit din 
partea părinţilor. Dr. Scot 
P. Sells vă propune un ghid 
de redobândire a autorităţii. 
Volumul poate fi achiziţionat 
luni, împreună cu ziarul, la 
preţul de numai 8 lei.

C artea de luni

Gazetărie cu clopoţei

Eveniment/3

Eveniment/5

Propunere
prezidenţială

Referendum pentru
Parlament unicameral

Actualitate/2

Observator/24

De astăzi

„Viaţa liberă” 
costă 1,2 lei

Vinerea, ziarul nostru avea 
un preţ special de 1,2 lei, da-
torită suplimentului TV. Piaţa 
ne obligă să generalizăm acest 
preţ, indiferent de ziua apariţi-
ei, pe parcursul întregii săptă-
mâni. Vă reamintim că „Viaţa 
liberă” oferă zilnic cititorilor săi 
un ziar complet, cu informaţii 
locale, naţionale şi internaţio-
nale, cu două suplimente săp-
tămânal, cel de vineri (TV) şi 
cel de sâmbătă (magazin), iar 
preţul de copertă al majorităţii 
ziarelor centrale, cu care a mers 
în acelaşi pas, este 1,2 lei. Spe-
răm ca toţi cititorii noştri să în-
ţeleagă acest demers şi să con-
vină împreună cu noi că ziarul 
valorează înzecit, lucru uşor de 
demonstrat atât prin calitatea 
sa, cât şi prin costurile materi-
ale implicate. Abonamentele 
vor rămâne neschimbate ca 
preţ pentru ultimele trei luni 
ale acestui an.   

V.L.

Astăzi,
în Galaţi şi Tecuci 

Bursa locurilor
de muncă
pentru absolvenţi 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi îi invită astăzi pe gă-
lăţeni să participe, începând 
cu ora 9.00, la „Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvenţii 
de învăţământ”. La Galaţi, ac-
ţiunea se desfăşoară în holul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
de pe strada Domnească nr. 47, 
iar la Tecuci, la Casa de Cultură 
Tecuci, pe strada 1 Decembrie 
1918, nr. 62. 

Gabriel Kolbay

Timp Liber/8

„Weekend 
Magazin”

Î n fiecare weekend
gratuit

Sâmbătă ‑ Duminică

26 ‑ 27 septembrie 2009
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O
riginară din Galaţi, absolventă în 

2008 a Facultăţii de Jurnalism - 

Universitatea Hyperion Bucureşti, 

Anamaria Istrate lucrează din 2007 

la Realitatea Media în cadrul departamentului 

reţea naţională. În perioada 7 – 30 august gălă-

ţeanca noastră a fost în China, unde a reprezen-

tat România la concursul Miss Tourism Queen 

International 2009. Competiţia de anul acesta 

a adus la un loc 98 de ambasadoare ale frumu-

seţii din întreaga lume cu scopul de a promova 

turismul, prietenia dintre ţările participante şi 

schimbul intercultural la nivel internaţional. 

Concursul a  avut mai multe părţi, gălăţeanca 

noastră  ocupând locul III la Miss Tourism of 

Europe. La categoria „Miss Bikini”, Anamaria 

s-a clasat în top 15, iar în marea finală a 

intrat în top 20.  În toată perioada în care 

a stat în China, Anamaria Istrate a vizitat 

cele mai importante repere turistice din 

China, a luat parte la dineurilor oficiale 

şi conferinţe de presă. Peste tot a vorbit 

despre România, despre locurile şi oa-

menii săi, pe care i-a zugrăvit aşa cum 

trebui şi nu cum sunt ei cunoscuţi peste 

hotare. „Înainte de a pleca în China nu 

am conştientizat cât de mult va însem-

na pentru mine acest concurs. Mă du-

sesem cu gândul ca trebuie să reprezint 

România cât pot de bine şi că pe lângă 

acest scop voi avea parte şi de o vacan-

ţă inedită. S-a dovedit a fi mai mult de 

atât. Această experienţă a fost o lecţie şi 

în acelaşi timp un test de maturitate. Am 

avut ocazia să întâlnesc persoane de la 

care am avut multe de învăţat şi să leg pri-

etenii pentru care distanţa nu este un dez-

avantaj. Marea mea satisfacţie este că prin 

rezultatele pe care le-am avut la acest concurs 

am arătat că munca pe care au depus-o oame-

nii de bază ai agenţiei Aqua Models nu a fost în 

zadar. Pe această cale mulţumesc pentru încrede-

rea pe care mi-au acordat-o, răbdarea şi dedicarea 

de care au dat dovadă în procesul meu de formare”, 

ne-a povestit frumoasa gălăţeancă. 

Nouă nu ne rămâne decât să o felicităm şi să îi 

urăm mult succes la competiţiile viitoare.

T.M.
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În această seară, de la ora 22,00, 

pe PRO TV, veţi putea urmări filmul 

„Banii vorbesc”. Filmul este povestea 

unui artist meschin, Franklin Hatchett 

(Chris Tucker), care va fi catapultat 

peste noapte de la obscuritate la ce-

lebritate în momentul în care el este 

acuzat pe nedrept că a încercat să 

evadeze din închisoare. Din aceea cli-

pă toată lumea vrea să-l prindă - viu 

sau mort - şi singura persoană care 

îl mai poate salva este un jurnalist, 

James Russel (Charlie Sheen), mereu 

în căutare de senzaţional şi de lovituri 

care pot să-i aducă bani cu toptanul. 

Franklin Hatchett este mereu cu un 

pas înaintea legii. Mai tot timpul pus 

pe înşelătorii şi mici afaceri dubioase, 

lui Hatchett i se înfundă când este 

arestat. În timp ce este transportat 

de poliţie de la un loc de detenţie la 

altul, Hatchett este încătuşat alături 

de unul dintre cei mai mari hoţi de 

diamante din lume Raymond Villard 

(Gerard Ismael). Dar pe drumul către 

închisoarea federală, maşina poliţiei 

este ţinta unui atac armat pus la cale 

de Villard. Franklin este luat ca osta-

tic în urma escapadei, dar în cele din 

urmă reuşeşte să scape. Se naşte unui 

proces, în care principalul acuzat este 

Franklin Hatchett.

În această seară

Banii vorbesc

1931 - Galaţii în criză (3)

Criza economică 

mondială, acum 

aproape opt decenii

Afacere interesantă

Atenţie la investiţii!

Periplu istoric 

dinspre 2009 (I)

Adevărul despre noi

Mâine vă oferim un supliment de 16 pa-
gini cu informaţii utile şi interesante.

Executare silită

„Cod roşu” 
în sistemele 
de irigaţii!

[ După ce statul a băgat 23 de miliarde lei vechi în 
repararea sistemelor de irigaţii de la OUAI Şendreni, OUAI 
Braniştea şi OUAI Vameş, DGFP Galaţi le scoate la vânzare 
pentru recuperarea unor datorii de… cinci miliarde! 
] Fermierii se tem că instalaţiile ar putea ajunge la fier vechi
[ De la clădiri şi pompe până la zeci de kilometri de ţeavă, 
totul se vinde „la pachet”
[ DADR Galaţi încearcă să salveze ce se mai poate salva
[ Fără irigaţii, fermierii ar rămâne doar cu deşertul!
[ Vânătorii de fier vechi au simţit deja prada! 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Economie/4

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Halda de la Combinat,
toate-s vechi şi nouă toate

Praf de zgură
în ochi

[ Chiar şi după ce a fost închisă, Halda de zgură de la ArcelorMittal 
rămâne în continuare un subiect fierbinte [ Aflat ieri în vizită la 
Galaţi, ministrul Mediului, Nicolae Nemirschi, a susţinut că trebuie 
găsită o soluţie pentru exploatarea sterilului [ Autorităţile locale 
de mediu spun că problemele nu sunt atât de mari pe cât par şi 
că Halda de zgură a combinatului siderurgic este monitorizată în 
permanenţă Eveniment/3
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Cei mai mici ecologişti
cu cele mai mari speranţe

Curăţenie în toată
regula pe malul Dunării 

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

De la “Viaţa liberă”
şi magazinul “Alb&Negru”

Familia Ispilat,
în ţinută de gală

[ Continuare în Pagina 3
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

La Curtea de Apel

Se judecă
şi dosarele 
cu arestaţi

Astăzi, la ora 14.00

Mucenicii 
de la Niculiţel 
ajung la Galaţi

Mita electorală
„door to door”

Oale de inox
de la Marko Bela

Primele semne de viaţă 
de la Burebista încoace

DJS Galaţi
a făcut ochi!

Social/7

Varia/9

Sport/10
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, că a trimis 
Parlamentului solicitare de 
aviz pentru organizarea unui 
referendum naţional, la data 
alegerilor prezidenţiale din 
acest an, pentru consultarea 
populaţiei asupra a două as-
pecte: Parlament unicameral 
şi un număr maxim de 300 de 
parlamentari.

 
Şeful statului a spus că a ce‑

rut aviz preşedinţilor celor două 
Camere pentru “a continua re‑
forma statului”. “Avizul este ne‑
cesar pentru organizarea unui 
referendum naţional pentru 
consultarea poporului suveran”, 
a spus Băsescu. El a precizat că 
doreşte să consulte poporul în 
ceea ce priveşte reducerea la un 
Parlament unicameral şi, totoda‑
tă, a numărului de parlamentari 
la maximum 300, faţă de 471 câţi 
sunt în prezent. “Cu puţin timp 
înainte m‑am adresat preşedinţi‑
lor celor două Camere, solicitân‑
du‑le avizul pentru a continua 
reforma statului. Avizul este ne‑
cesar în vederea organizării unui 
referendum naţional prin care 
să consultăm poporul, poporul 
suveran, aşa cum este descris 
de Constituţie, cu privire la două 
aspecte. Primul este reducerea la 

un Parlament unicameral. Al doi‑
lea aspect este reducerea numă‑
rului de parlamentari la maxim 
300, România având în momen‑
tul de faţă un Parlament cu 471 
de parlamentari. Data pe care o 
propun Parlamentului pentru or‑
ganizarea referendumului este 
data alegerilor prezidenţiale, în 
aşa fel încât să diminuăm costu‑
rile de consultare a poporului”, a 
spus Băsescu. Constituţia preve‑
de, la articolul 61, că Parlamentul 
este alcătuit din Camera 
Deputaţilor şi Senat. Pentru in‑
troducerea Parlamentului unica‑
meral este nevoie de revizuirea 
Constituţiei.

Iliescu: 
˝O obsesie personală˝

Preşedintele de onoare al 
PSD, Ion Iliescu, a declarat, ieri, 
că ideea referendumului anunţat 
de preşedintele Traian Băsescu 
reprezintă “o obsesie personală”, 
care “pare suspectă şi periculoa‑
să pentru democraţia româneas‑
că”. “Aceasta nu este o idee care 
s‑a născut din coaliţia politică de 
la guvernare. Dar e o idee care îl 
obsedează pe domnul Băsescu... 
că şi cei de la PDL nu fac decât 
să‑l urmeze pe domnul Băsescu. 
Este o obsesie personală, care 

mie mi se pare suspectă şi pericu‑
loasă pentru democraţia româ‑
nească”, a spus Iliescu, la Antena 
3. El a reamintit că între statele 
europene sunt doar câteva “ţări 
mai micuţe” care au Parlament 
unicameral, regula fiind cea a 
unui Legislativ bicameral. Iliescu 

a mai spus că ideea şefului sta‑
tului nu reprezintă un temei 
pentru organizarea unui referen‑
dum. “Un referendum trebuie să 
aibă întâi o bază, la ce se referă. 
Aşa...o chestiune scoasă din pă‑
lărie....fac eu un referendum că 
vreau să schimb Constituţia...”, 

a comentat fostul preşedinte. El 
a adăugat că o asemenea temă, 
care interesează “întreaga naţiu‑
ne” trebuie să formeze obiectul 
unei dezbateri ample cu repre‑
zentanţii clasei politice şi civile.

Foto: Mediafax

Alba Iulia

Tânăra care 
şi‑a înscenat răpirea...

Filmări la Bâlea

Top Gear în România

Fără PD‑L şi MJ

Principiile Pactului 
pentru Justiţie - semnate 

CSM
Aviz nefavorabil 
pentru Kovesi 

Laura Codruţa Kovesi nu 
a primit, ieri, aviz favorabil 
de la Secţia pentru procu‑
rori a CSM pentru încă un 
mandat de procuror gene‑
ral, urmând ca preşedintele 
Traian Băsescu să ia o deci‑
zie privind numirea ei. Cinci 
membri ai Secţiei au votat 
împotriva avizării, iar unul 
pentru. Potrivit procedurii, 
numirea procurorului gene‑
ral se face de către preşedin‑
tele României, la propune‑
rea ministrului Justiţiei, cu 
avizul Consiliului Superior 
al Magistraturii. Avizul CSM 
este consultativ.

Magistraţii 
au decis
Şeful clinicii 
Sabyc nu poate 
părăsi ţara

Harry Mironescu, patro‑
nul clinicii Sabyc, rămâne 
cu interdicţia de a părăsi 
Bucureştiul, au decis, ieri, 
magistraţii Tribunalului 
Bucureşti, care au respins 
cele două cereri depuse 
de avocaţii lui Mironescu. 
Totodată, magistraţii tribu‑
nalului bucureştean au res‑
pins joi şi a treia cerere de 
revocare a măsurii de a nu 
părăsi ţara depusă de medi‑
cii israelieni Natan Lewit şi 
Genia Ziskind, cercetaţi şi ei 
în cazul clinicii Sabyc. Decizia 
magistraţilor de la Tribunalul 
Bucureşti în aceste cazuri nu 
este definitivă şi poate fi ata‑
cată cu recurs. 

După 
20 octombrie 
Miting Sanitas, 
urmat 
de grevă

Liderii Sanitas vor orga‑
niza, după 20 octombrie, un 
miting la care să participe 
peste 10.000 de persoane, 
urmat de grevă în sistemul 
sanitar, dacă ministrul Ion 
Bazac nu îşi respectă pro‑
misiunea privind asigurarea 
fondurilor pentru venituri‑
le angajaţilor până la sfâr‑
şitul anului. Preşedintele 
Federaţiei Sanitas, Marius 
Petcu, a declarat, joi, la finalul 
Consiliului general al orga‑
nizaţiei sindicale, că fiecare 
lider a prezentat situaţia uni‑
tăţilor sanitare din teritoriu 
şi că, în majoritatea oraşelor, 
s‑au înregistrat pierderi ale 
drepturilor salariaţilor din 
domeniu, cum ar fi neplata 
primei de stabilitate şi dimi‑
nuarea cu 50 la sută a tiche‑
telor de masă şi a sporurilor. 
Astfel, angajaţii din Sănătate 
au decis să participe la toa‑
te acţiunile organizate de 
Alianţa Bugetarilor şi, în plus, 
să aibă un calendar propriu 
de proteste.

Fost candidat 
la prezidenţiale 
Aurel Rădulescu, 
acuzat 
de înşelăciune

Preotul Aurel Rădulescu, 
reţinut sub acuzaţia că ar 
fi instigat o persoană la în‑
şelăciune în legătură cu un 
imobil din Bucureşti, a fost 
arestat preventiv. Surse judi‑
ciare au declarat, ieri, că pre‑
otul Aurel Rădulescu, căruia 
i se mai spunea “Eminenţa 
Sa” sau “Excelenţa Sa”, ar fi 
instigat-o pe Lenuţa Forcoş 
să facă demersurile pen‑
tru înstrăinarea unui imo‑
bil din strada Sabinelor din 
Capitală. 

Judeţul 
Constanţa
Elevi intoxicaţi 
cu ”Corn 
şi lapte”

20 elevi de la o şcoală 
din localitatea constănţea‑
nă Tuzla au fost transpor‑
taţi, ieri, de urgenţă la spi‑
tal, după ce li s‑a făcut rău 
în timp ce se aflau la ore, 
la scurt timp după ce au 
mâncat produsele primite 
prin programul “Laptele şi 
cornul”.

Potrivit directorului 
adjunct al Direcţiei de 
Sănătate Publică Constanţa, 
dr. Mihaela Dinisov, elevii 
au primit, în pauza de la ora 
10.00, produsele distribui‑
te prin programul “Cornul 
şi laptele”, iar la scurt timp 
20 dintre ei au început 
să se simtă rău. Copiii au 
simptome de toxiinfecţie 
alimentară (vărsături şi du‑
reri de burtă). La şcoala din 
Tuzla au fost trimise patru 
ambulanţe ale Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
care i‑au transportat pe co‑
pii la Spitalul de Boli infec‑
ţioase din Constanţa.

Transformare
Prima Casă 
sau 
Prima Barcă?

Scăderea numărului de 
locuinţe vândute i‑a de‑
terminat pe dezvoltatorii 
imobiliari să prezinte ofer‑
te incredibile la cele două 
târguri care au loc în aceas‑
tă săptămână la Palatul 
Parlamentului şi în Piaţa 
Constituţiei, informează 
Gândul. Pentru o casă de 
240 de metri pătraţi şi un 
teren de 500 de metri pă‑
traţi în Corbeanca, care 
costă 180.000 de euro, dez‑
voltatorul oferă cumpără‑
torului o barcă cu motor în 
valoare de 20.000 de euro. 

Cazul Băbeni
Nica şi Diaconescu, chemaţi la audieri 

Comisia de Apărare din Camera Deputaţilor a decis, joi, ca audie‑
rea miniştrilor Dan Nica, Cristian Diaconescu şi a şefilor direcţiilor de 
informaţii din MApN şi MAI în cazul Băbeni să aibă loc marţi, 29 sep‑
tembrie, de la ora 14.00, au declarat parlamentari din comisie. Aceştia 
vor fi invitaţi în legătură cu transportul de muniţie de la Băbeni, au 
decis membrii Comisiei de Apărare din Camera Deputaţilor. 

Arad
Cerşetori monitorizaţi de poliţie

Poliţia Comunitară Arad a demarat un program de combatere a 
cerşetoriei stradale, iar patrule motorizate vor fi prezente, zilnic, în 
mai multe puncte din municipiu, în care s‑a constatat că fenomenul 
cerşetoriei a proliferat. Conducerea Poliţiei Comunitare Arad a men‑
ţionat că prin această metodă intenţionează să stopeze intenţiile 
cerşetorilor de a‑şi mai ocupa, zi de zi, locurile din municipiu consi‑
derate de către aceştia surse sigure de câştig.

Propunerea lui Băsescu 

Referendum pentru 
Parlament unicameral

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Liberalii vor ataca Legea salarizării la CCR

Moţiunea 
PNL‑UDMR, 

respinsă 
Moţiunea de cenzură depusă 

de PNL şi UDMR a fost respinsă, 
112 parlamentari votând pentru, 
137 împotrivă, iar două voturi au 
fost nule. Ca replică la respin‑
gerea moţiunii de cenzură, libe‑
ralii sunt decişi să atace Legea 
salarizării unitare la CCR. Nu 
toţi parlamentarii care au iniţiat 
moţiunea au şi votat “pentru”. 
PSD nu a participat la votul mo‑
ţiunii de cenzură. Parlamentarii 
social‑democraţi au participat 
şi au luat cuvântul doar la dez‑
baterile pe marginea moţiunii, 

dar nu au votat‑o. Iniţial şi PD‑L 
făcuse un anunţ similar, dar s‑a 
răzgândit şi a participat la vot.  
Democrat‑liberalii au votat cu 
bilele “la vedere” pentru a nu da 
naştere interpretărilor. Conform 
Regulamentului Parlamentului, 
acordarea încrederii Guvernului 
şi retragerea încrederii acordate 
se hotărăsc cu votul majorităţii 
deputaţilor şi senatorilor. Astfel, 
pentru adoptarea moţiunii de 
cenzură era nevoie de 236 de vo‑
turi, din totalul de 471. 

O tânără în vârstă de 20 de 
ani din Alba Iulia, ajutată de câţi‑
va prieteni, şi‑a înscenat răpirea 
pentru a face o farsă părinţilor, iar 
poliţiştii fac cercetări în acest caz. 
Părinţii tinerei au sesizat, miercuri 
seară, Poliţia după ce în cursul zi‑
lei au primit mai multe telefoane 
de la persoane necunoscute, care 
cereau 1.000 de lei în schimbul li‑
bertăţii fiicei lor. Poliţiştii din Alba 

Iulia au început cercetările întru‑
cât presupuşii răpitori au trans‑
mis părinţilor fetei ameninţări 
că o vor ucide dacă nu le plătesc 
suma cerută. În urma cercetărilor, 
anchetatorii au constatat că totul 
fusese o farsă pusă la cale de tâ‑
nără. Poliţia din Alba Iulia face în 
continuare cercetări, pentru sta‑
bilirea cu exactitate a situaţiei şi a 
persoanelor implicate.

Atât tânăra care şi‑a înscenat 
propria răpire, cât şi prietenii ei 
riscă amenzi între 100 şi 500 de 
lei pentru “alarmarea publicului, 
a organelor specializate pentru 
a interveni în caz de pericol ori a 
organelor de menţinere a ordinii 
publice prin darea semnalelor de 
pericol sau, după caz, prin solici‑
tarea intervenţiei la faţa locului, 
fără motiv întemeiat”.

Echipa Top Gear din Marea 
Britanie a primit aprobare, ieri, 
de la Direcţia Poliţiei Rutiere 
din cadrul IGPR pentru blocarea 
circulaţiei şi pe porţiunea Bâlea 
Lac‑Bâlea Cascadă, din jude‑
ţul Sibiu, pentru ca filmările să 
se desfăşoare fără probleme, a 

declarat subcomisarul Bogdan 
Maxim, de la IPJ Sibiu. La Bâlea 
Lac nu se va putea urca nici cu 
telecabina în perioada filmări‑
lor. Echipa Top Gear din Marea 
Britanie a primit aprobare, ieri, 
de la Direcţia Poliţiei Rutiere din 
cadrul Inspectoratului General 

al Poliţiei Române pentru blo‑
carea circulaţiei pe o porţiune 
de pe Transfăgărăşan, pentru ca 
filmările să se desfăşoare fără 
probleme. În judeţul Argeş cir‑
culaţia va fi blocată pe DN 7C 
între km 108‑116, pe tronsonul 
Capra‑Bâlea Lac. 

Principiile Pactului pentru 
Justiţie au fost semnate fără PDL 
şi Ministerul Justiţiei, acestea 
referindu‑se la independenţa 
justiţiei, finanţarea sistemului, 
relaţia justiţiei cu alte puteri ale 
statului, asigurarea bunei admi‑
nistrări, condiţia judecătorului şi 

imaginea publică. Documentul 
a fost semnat de Uniunea 
Naţională a Judecătorilor din 
România, Asociaţia Magistraţilor 
din România, Reţeaua Naţională 
a Adunărilor Generale ale jude‑
cătorilor, Consiliul Superior al 
Magistraturii şi Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie. Din partea 
partidelor, au semnat PSD şi PNL, 
iar reprezentantul PDL, Mircea 
Toader, doar a consemnat că a 
participat la dezbatere, fără să îşi 
asume, însă, din partea partidu‑
lui şi prevederile acestui act. 
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Poliţist la poliţist apără
Sprijin pentru confrate

Echipajul de intervenţie rapidă al Poliţiei Comunitare s-a deplasat 
urgent pentru a-l sprijini pe agentul de pază la parcul Viva. Acesta a 
încercat să aplaneze un conflict, iscat între doi indivizi, moment în 
care a fost înjurat şi ameninţat cu bătaia. Au fost reţinuţi gălăţenii 
Dan P., de 27 ani, şi Ionuţ M., de 29 ani, care au fost sancţionaţi cu 
câte 500 lei fiecare. 

Elena Parapiru

Aflat ieri în vizită la Galaţi, 
cu ocazia unei mese rotun-
de intitulate “Ofensiva Verde 
Continuă”, ministrul Mediului, 
Nicolae Nemirschi, a declarat că 
în România ar trebui înfiinţate 
de urgenţă staţiile de transfer 
pentru deşeuri, pentru a se pu-
tea evita activarea procedu-
rii de infringement din partea 
Uniunii Europene, iar Ministerul 
Mediului trebuie să sprijine pri-
măriile pentru a închide vechile 
gropi de gunoi. 

Nemirschi a susţinut că, până 
la sfârşitul lunii septembrie, 
după publicarea în Monitorul 
Oficial a legii privind modificarea 
Fondului de Mediu, va emite un 
ordin care prevede ca  primăriile 
din ţară care nu au reuşit până 
acum să închidă gropile de gu-
noi să primească suport financiar 

pentru a putea face acest lucru.
“În pachetul de legi anticriză, 

pe care Guvernul şi-a asumat răs-
punderea în Parlament, am pro-
pus o modificare a Legii Fondului 
de Mediu astfel încât, imediat ce 
legea va fi publicată în Monitorul 
Oficial, să pot da un ordin de mi-
nistru pentru o aplicaţie care 
înseamnă alocarea de fonduri 
de la Ministerul Mediului, de la 
Fondul de Mediu, pentru admi-
nistraţiile locale care au dificul-
tăţi financiare pentru acţiunea 
de sistare şi închidere de gropi 
de gunoi. Deja am lucrat ghidul 
şi sper ca asta să dea un impuls 
pentru că ne confruntăm cu o si-
tuaţie reală: în actuala criză eco-
nomică, multe dintre primării - şi 
în special cele rurale - nu au bani 
să facă această acţiune”, a spus 
Nemirschi.

Puterea 
exemplului, 
la superlativ 
Ministrul 
Mediului 
are acasă 
un televizor 
din '92! 

Ministrul Mediului, 
Nicolae Nemirschi, crede 
că România nu a reuşit să 
îndeplinească norma im-
pusă la nivel european (de 
4 kg de deşeuri electrice şi 
electronice pe cap de locu-
itor) şi din cauza faptului 
că populaţia ţării noastre 
este săracă şi nici nu are 
obiceiul de a  schimba, la 
intervale regulate, apara-
tura electrică şi electronică 
din casă. În acest context, 
ministrul Mediului s-a dat 
pe sine exemplu: „Ca să co-
lectezi deşeuri electrice şi 
electronice, trebuie să le şi 
ai. Nu cred că la puterea de 
cumpărare a României, la 
situaţia în care suntem, pu-
tem discuta de chestiunea 
asta... Vă dau un exemplu: 
am acasă un televizor din 
’92, vechi, cu tub şi nu l-am 
schimbat… i-o veni şi lui 
ziua… şi atunci sigur  o să-l 
duc la centru… Dacă am 
posibilitatea să-mi schimb 
televizorul sau frigiderul, 
nu-mi dă mâna să-l duc la 
depozit, mai bine îl duc la 
ţară, la bunica, la unchiul 
care, săracul, nu  are, şi 
acolo mai merge cinci ani”, 
a spus Nicolae Nemirschi.  
Ministrul Mediului crede 
că se impune o regândire, 
la nivel european,  a ţinte-
lor  de colectare a deşeuri-
lor electrice şi electronice, 
având în vedere că ţinta 
de 4 kg/cap locuitor nu a 
fost atinsă de niciun stat 
din centrul şi estul Europei. 
Desigur,  sunt şi state eu-
ropene care au depăşit de 
mult norma: în Norvegia 
norma este de 16 kg/cap 
de locuitor… E drept, ni-
velul de viaţă din Norvegia 
nu se compară cu cel din 
România, însă nici minis-
trul mediului de acolo nu 
credem că are televizor din 
’92 în sufragerie… 

Maria Măndiţă 

La Curtea 
de Apel
Se judecă 
şi dosarele 
cu arestaţi

Judecătorii de la Curtea 
de Apel Galaţi s-au întrunit 
ieri într-o nouă Adunare 
Generală. Nu pentru a de-
cide întreruperea protes-
tului, ci doar pentru a trece 
pe lista dosarelor urgente, 
care se judecă în aceas-
tă perioadă, şi pe cele cu 
arestaţi. „Protestul iniţiat la 
data de 1 septembrie 2009 
va continua până la data de 
5 octombrie 2009, în forma 
hotărâtă în şedinţa anteri-
oară a Adunării Generale 
a judecătorilor Curţii de 
Apel Galaţi din ziua de 21 
septembrie 2009, cu men-
ţiunea suplimentară că, în 
materie penală, vor fi solu-
ţionate şi dosarele cu ares-
taţi”, se arată într-un comu-
nicat de presă transmis de 
magistraţii gălăţeni. 

Vă reamintim că magis-
traţii gălăţeni protestează 
de pe 1 septembrie şi sunt 
hotărâţi să nu înceteze pro-
testul până pe 5 octombrie, 
când se vor întruni din nou 
în Adunare Generală pen-
tru o nouă decizie.

Teodora Miron

Screening 
pentru cancerul 
de col uterin
Vaccinurile 
împotriva HPV, 
din nou în şcoli

În acest an şcolar va fi 
reluată campania de vacci-
nare împotriva cancerului 
de col uterin,  urmând a fi 
implementat un plan de 
prevenire şi combatere a 
virusului HPV. Ministerul 
Sănătăţii şi Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate 
au emis un ordin prin care 
se stabilesc normele meto-
dologice ale programului. 
În cursul zilei de astăzi va 
avea loc o videoconferinţă 
la care vor participa direc-
torii Direcţiilor de Sănătate 
Publică din ţară şi medici 
epidemiologi. 

Cu acest prilej se va 
discuta despre modul de 
derulare a subprogramului 
de screening pentru pre-
venirea cancerului de col, 
care are ca principal obiec-
tiv reducerea incidenţei 
formelor invazive de boa-
lă şi mortalităţii datorate 
acestora.

„Până vineri îi aşteptăm 
la Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică pe toţi 
furnizorii de servicii medi-
cale care doresc să efec-
tueze activităţi în cadrul 
programului şi care înde-
plinesc criteriile obligato-
rii ale acestuia. Este vorba 
despre medicii de familie, 
cei de obstetrică-gineco-
logie, anatomo-patologi 
sau citologi care trebuie să 
se adreseze Direcţiei pen-
tru a li se evalua dosarele 
în vederea încheierii unor 
contracte. Până acum s-a 
prezentat un singur furni-
zor, dar probabil că ceilalţi 
aşteptau unda verde din 
partea noastră”, a apreciat 
directorul DJSP Galaţi, dr. 
Costinela Georgescu.

La nivelul Direcţiei a fost 
constituit deja comitetul 
judeţean  care va monito-
riza acest proces de evalu-
are. Din comitet fac parte: 
dna doctor Rodica Vasile 
- coordonator pe oncolo-
gie, dna doctor Elisabeta 
Şerban - obstetrică-gine-
cologie, dna doctor Miron 
– anatomopatologie. Vor 
mai participa, evident, 
medicii epidemiologi, dar 
şi asistenţii medicali din 
cadrul serviciilor de pro-
grame din DJSP, în calitate 
de referenţi şi operatori 
program.

Ana Beliu

Poliţia Rutieră ne învaţă
„Ţine-ţi viaţa în propriile mâini!”

Aceasta este denumirea acţiunii rutiere naţionale care începe azi şi 
ţine… tot restul anului, făcând referire directă la şoferii care ar putea 
bine mersi să vorbească la telefon folosind hands-free-ul. „Ar putea 
fi evitate 8 până la 13 la sută dintre accidentele produse pe şosea”, 
declară comisarul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Rutierei 
gălăţene.

Elena Parapiru

Muntele de probleme 
şi criza de soluţii

Surpările repetate ale versan-
ţilor haldei de la ArcelorMittal 
Galaţi, felul în care s-a făcut 
exploatarea fierului de aici, 
dar şi poluarea apelor aflate în 
vecinătatea muntelui de zgu-
ră au generat în ultima vreme 
discuţii aprinse. Cu toate că 
ArcelorMittal a încetat să mai 
depoziteze aici deşeurile, locul 
pare unul blestemat, otrăvit. 
Soluţii pentru rezolvarea aces-
tei grave probleme ar putea 
fi găsite, însă este destul de 
greu de imaginat că cineva are 
să investească în plină criză o 
grămadă de bani într-un loc în 
care fadromele scormonitorilor 
fac legea, iar un câştig imediat 
e ultimul lucru la care se poate 
gândi un investitor. Asta se în-
tâmplă şi pentru că în anii de 
după 1990 fiecare a făcut ce a 
vrut, autorităţile de mediu, dar 
şi celelalte şi-au dat cu stângul 
în dreptul în aşa fel încât boala 
să poată fi lungită. În momentul 
de faţă, după intrarea României 
în Uniunea Europeană şi după 
parcurgerea termenelor asuma-
te de către ArcelorMittal la pri-

vatizare, buba stă să se spargă. 
Acest lucru este cunoscut de 
către toţi cei care ar putea lua 
decizii în acest sens, de la au-
torităţi la cei care patronează 
Combinatul, însă chiar şi în al 
doisprezecelea ceas se vorbeş-
te despre haldă tot cu formulări 
precum: ar fi o soluţie, monito-
rizăm permanent, trebuie făcut 
ceva... 

Cine ştie mai bine?

Aflat în vizită la Galaţi, minis-
trul Mediului, Nicolae Nemirschi 
a fost întrebat în cadrul unei 
conferinţe de presă dacă are 
informaţii despre ce se întâm-
plă la halda de zgură de la 
ArcelorMittal şi dacă ministerul 
pe care îl conduce vede vreo 
soluţie pentru rezolvarea pro-
blemelor. Acesta a încercat să 
formuleze câteva fraze care să 
ţină loc de răspuns întrebării 
noastre, însă discursul său a fost 
întrerupt de către şeful Gărzii 
de Mediu Galaţi, Mihai Turcu, 
care a susţinut că e mai în mă-
sură să vorbească despre astfel 
de lucruri câtă vreme tocmai s-a 
încheiat un control al Gărzii în 
locul cu pricina.  “S-a sistat de-

Sprijin guvernamental pentru închiderea gropilor de gunoi

Conformare strânsă cu uşa
] De teama infringementului, Ministerul Mediului 

va sprijini primăriile pentru închiderea gropilor de gunoi
Acesta a detaliat spunând că 

primăriile care vor primi fonduri 
pentru a fi ajutate să închidă gro-
pile de gunoi neconforme vor 
trece, iniţial, printr-o analiză, ast-
fel încât să se stabilească exact 
dacă acestea nu s-au conformat 
termenului de 16 iulie din cauza 
lipsei de bani sau din rea-voinţă.

În ceea ce priveşte faptul că 
Garda de Mediu a ezitat să apli-
ce amenzi pentru nerespectarea 
termenului la care trebuiau închi-
se gropile de gunoi, Nemirschi a 
declarat că s-au avut în vedere 
situaţia economică şi lipsa ba-
nilor la administraţiile locale. 
Acesta a ţinut însă să precizeze 
că România este monitorizată 
de către Comisia Europeană în 
privinţa respectării termenelor 
privind închiderea gropilor ne-
conforme, aşa că amenzile vor 
începe să fie date administraţii-
lor locale.

Ministrul a mai precizat că, vi-
neri, Garda Naţională de Mediu 
va prezenta o nouă situaţie, ac-
tualizată, a numărului gropilor 
de gunoi neconforme din ţară.

În plus, acesta a încercat să 
identifice şi motivele pentru 
care s-a ajuns într-o astfel de si-
tuaţie precizând că în momentul 
în care România a purtat nego-
cieri pentru aderarea la  UE şi a 
stabilit termene clare, se raporta 
la anul 2004, ca fiind anul aderă-
rii. În condiţiile în care România 
a intrat în UE în anul 2007, ter-
menele negociate au rămas 
aceleaşi şi sunt destul de greu 
de respectat. Păi cine trebuia să 
discute asta “la sursă”? Noi?

Tudor Neacşu

Halda de la Combinat, toate-s vechi şi nouă toate

Praf de zgură în ochi
] Chiar şi după ce a fost închisă, Halda 
de zgură de la ArcelorMittal rămâne în 
continuare un subiect fierbinte ] Aflat 

ieri în vizită la Galaţi, ministrul Mediului, 
Nicolae Nemirschi, a susţinut că trebuie 

găsită o soluţie pentru exploatarea sterilului 
]Autorităţile locale de mediu spun că 
problemele nu sunt atât de mari pe cât 

par şi că Halda de zgură a combinatului 
siderurgic este monitorizată în permanenţă

pozitarea la halda de zgură de 
doi ani de zile. Nici nu mai poate 
fi luat în discuţie că acolo se de-
pozitează. Este adevărat că anul 
acesta a fost o surpare mare, cei 
de la ArcelorMittal au fost sanc-
ţionaţi, iar apoi s-a făcut acel 
canal care face legătura între 
Mălina Nord şi Sud, s-a verificat 
săptămâna trecută şi apa curge 
normal. De aceea, pot spune că 
în momentul de faţă probleme 
pe halda de zgură nu există”, a 
declarat Turcu. 

Acesta a continuat spunând 
că instituţia pe care o conduce 
a făcut o notificare după acest 
ultim control şi a cerut celor 
de la ArcelorMittal să găsească 
o soluţie şi pentru exploatarea 
sterilului depozitat acolo. “Să 
nu îi intereseze doar fierul vechi 
şi lentilele, ci să se poată valo-
rifica şi acest steril. Una dintre 
firme face deja acest lucru, iar 
celorlalte firme care exploatea-
ză acolo trebuie să li să impună 
să facă acelaşi lucru. Am cerut să 
se mărească şi numărul firmelor 
pe halda de zgură pentru că aici 
există o foarte mare cantitate de 
steril, aproape 60 de milioane de 
tone”, a spus Turcu care a con-
chis: probleme la ArcelorMittal 

sunt, eu zilnic aş putea să le dau 
o amendă, dar trebuie să fim cu 
picioarele pe pământ!

Discuţii sterile

Ministrul Nemirschi nu a 
apucat nici mai apoi să prezin-
te lucrurile pe care le cunoaş-
te şi să opineze în legătură cu 
acest subiect. A fost întrerupt 
de către directorul coordona-
tor al Comisariatului Regional 
al Gărzii de Mediu, Ion Drugan, 
care a susţinut că ar trebui gă-
site soluţii pentru ca sterilul de 
la halda de zgură să fie utilizat 
în construcţii şi în special pentru 
construcţia de drumuri. Altfel, 
potrivit lui Drugan, este posibil 
ca balta Mălina să fie complet 
blocată de căderile de zgură. În 
cele din urmă, Nemirschi a re-
uşit să prindă un spaţiu în care 
să poată spune ceva, pentru că 
întrebările îi erau adresate. “Am 
nişte informaţii în acest sens, 
numai că aici trebuie să avem 
certitudinea că acest material se 
poate folosi fără probleme. S-au 
făcut şi se vor relua analize pen-
tru a putea vedea dacă structura 
chimică a acestui material poate 
fi folosită în construcţii fără ni-

ciun risc”, a spus Nemirschi. A 
fost imediat completat de către 
Ion Drugan care a susţint că ana-
lizele sunt deja făcute şi că vari-
anta potrivit căreia sterilul ar fi 
radioactiv este doar o poveste şi 
că trebuie urgentată o metodă 
de folosire a acestui material. 

Au apărut, în mod evident, şi 
întrebările despre ce alte măsuri 
decât aplicarea amenzilor pot fi 
folosite de către autorităţile de 
mediu pentru o rezolvare fer-
mă, imediată şi eficientă a pro-
blemelor legate de haldă. De 
această dată, ministrul Mediului 
a recunoscut că autorităţile au 
la îndemână mai multe astfel de 
instrumente, însă ne-a lăsat să 
ghicim pe care dintre ele şi când 
o vor aplica. “Dacă vreţi, vă pot 
face un desfăşurător al instru-
mentelor de coerciţie pe care le 
putem aplica în aceste situaţii. 
Ce doriţi? Să vă spun care e ulti-
ma astfel de măsură? Nu am să o 
spun!”, a spus în final Nemirschi, 
lăsând loc să se înţeleagă că mai 
e vreme de aşteptat până când 
halda de zgură de la Combinat 
nu va mai fi un adevărat genera-
tor de probleme. 

Gazetărie 
cu clopoţei

Definiţia presei se regă-
seşte în cu totul alte locuri, 
iar pentru ţipătorii pro şi 
contra, pentru cei care fac şi 
desfac guverne, pentru frus-
traţi, geniali şi atotştiutori 
care ne-au adus aici trebuie 
spus că echidistanţa şi opi-
nia argumentată sunt depar-
te de ceea ce fac ei. 

Aud că preşedintele a 
propus referendum pentru 
parlament unicameral. Lung 
prilej de vorbe şi de ipoteze. 
Aş propune mai întâi puţină 
documentare, dacă înţelegeţi 
ce vreau să spun.

Urmare din Pagina 1

Ministrul Mediului spune că termenele n-au fost renegociate

Aici sunt drumurile dumneavoastră! Viitoare...
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Galaţiul pe Rasdaq

Fermierii gălăţeni au avut oca‑
zia să vadă pe viu, miercuri, cam 
care sunt rezultatele când în agri‑
cultură se face treabă „ca la carte”, 
graţie lotului experimental al com‑
paniei Pioneer. Gazde au fost Jean 
Ionescu, managerul regional al fir‑
mei, precum şi Dieter Krampultz, 
director al filialei gălăţene. Între 
Smârdan şi Schela, pe o suprafa‑
ţă de aproximativ zece hectare, 
s‑au cultivat 18 soiuri de hibrizi 
de porumb, astfel încât să înţelea‑
gă tot omul care sunt diferenţele 
între ele. Într‑adevăr, calitatea s‑a 
văzut, iar porumbul cultivat pe 
lotul experimental părea… de pe 
altă planetă, una pe care ajungi la 
ditamai ştiuletele urcându‑te pe 
scară. „Acest lot este important 
pentru evaluarea producţiei şi 
alegerea celor mai potrivite soiuri 
pentru o zonă sau alta. Precum 
acest lot de aici mai avem în jur de 
500 de locaţii în ţară, atât pentru 
porumb, cât şi pentru floarea‑soa‑
relui şi rapiţă. Invităm fermierii, de 
la cel ce are o jumătate de hectar 
până la cel cu mii de hectare, să 
vadă despre ce este vorba, pen‑
tru că este cel mai bun moment, 
prin recoltarea publică, pentru 
alegerea celor mai potriviţi hibrizi 
pentru anul ce vine”, ne‑a explicat 
managerul Jean Ionescu.

Facilităţi 
pentru 
IMM‑uri
Tinerii 
şi startul 
în afaceri

Tinerii cu vârsta până 
în 35 de ani, care nu au 
mai avut o firmă înainte, 
vor putea să‑şi înfiinţeze 
una cu un capital social 
de doar zece lei şi care, 
timp de trei ani, va fi scu‑
tită de la plata impozite‑
lor pe profit şi pe salarii, 
potrivit unei iniţiative 
a Ministerului pentru 
IMM‑uri. Firmele astfel 
constituite, considerate 
de tip starter, vor primi 
cu prioritate sprijin finan‑
ciar sub diverse forme, 
vor fi scutite de la plata 
unor taxe vamale şi de 
asemenea vor avea acces 
la credite cu perioadă de 
graţie, prevede proiectul 
de lege privind stimula‑
rea înfiinţării şi dezvoltă‑
rii microîntreprinderilor 
aparţinând întreprin‑
zătorilor tineri. Tinerii 
întreprinzători vor avea 
însă şi anumite obligaţii, 
respectiv alegerea doar 
a cinci domenii de activi‑
tate şi obligativitatea ca 
la sfârşitul perioadei de 
trei ani să aibă un capital 
minim de 5.000 euro prin 
capitalizarea profitului. 
Dacă nu este respectată 
această condiţie, atunci 
întreprinzătorul va tre‑
bui să ramburseze banii 
pe care i‑a primit sub 
forma facilităţilor fisca‑
le. Proiectul a fost lan‑
sat de Ministerul pentru 
IMM‑uri în dezbatere 
publică.

O.A.C.

Propunere 
legislativă
Mai rar 
cu inspecţiile!

Ministerul pentru 
IMM‑uri vrea ca instituţii‑
le de control care verifică 
de mai multe ori într‑un 
an o companie, prin in‑
specţii cu aceeaşi temati‑
că, să fie sancţionate cu o 
sumă cuprinsă între 1.500 
de lei şi 2.000 de lei. “Este 
timpul să încheiem un 
capitol care trebuia de‑
mult închis. Orice schim‑
barea de guvern atrage 
o alergare a celor care nu 
au aceeaşi culoare poli‑
tică. Nu mai suntem în 
anii ‘90, când fugăream 
oamenii de afaceri”, a de‑
clarat, miercuri, ministrul 
Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii, Comerţ şi Mediul 
de Afaceri, Constantin 
Niţă. El a arătat că nu a 
existat vreo întâlnire cu 
oamenii de afaceri în care 
aceştia să nu se plângă 
de controalele excesi‑
ve. Pentru sancţionarea 
controalelor repetate şi 
nejustificate, ministerul 
pentru IMM‑uri propune 
modificarea legii privind 
registrul unic de control. 
Sancţiunile vor fi aplicate 
de organismul superior 
al structurii care a dispus 
controlul. Controalele 
nejustificate sunt cele 
efectuate în cursul a doi 
ani calendaristici conse‑
cutivi, de către acelaşi or‑
gan specializat, la acelaşi 
contribuabil, în absenţa 
unor elemente care să 
justifice temeinic verifi‑
cările, potrivit ministeru‑
lui. De asemenea, institu‑
ţia propune majorarea cu 
câte 500 de lei a limitelor 
minime şi maxime ale 
amenzilor prevăzute de 
legislaţie pentru neachi‑
ziţionarea registrului unic 
de control şi neprezenta‑
rea acestuia la solicitarea 
organelor de control. În 
prezent, aceste sancţiuni 
sunt cuprinse între 500 şi 
2.000 de lei.

O.A.C.

Executare silită

„Cod roşu” 
în sistemele de irigaţii!

După ce timp de ani de zile 
s‑au băgat miliarde bune în re‑
pararea şi întreţinerea sistemelor 
de irigaţii, acestea riscă din nou 
să ajungă la fier vechi din cauza 
datoriilor pe care Organizaţiile 
Utilizatorilor de Apă pentru 
Irigaţii (OUAI) le au de achitat la 
bugetul de stat. Pe „lista nea‑
gră” a DGFP Galaţi se află OUAI 
Şendreni, OUAI Braniştea şi OUAI 
Vameş, care s‑au trezit cu bunu‑
rile scoase la vânzare pentru ne‑
plata unor datorii ce totalizează 
557.000 lei.

Datorii moştenite

Cum au ajuns cele trei OUAI‑uri 
să fie scoase la mezat? Ei bine, 
până în urmă cu trei ani ele al‑
cătuiau o singură organizaţie pe 
teritoriul fostului IAS Şendreni. 
Terenul a ajuns la alte societăţi 
sau foşti proprietari, iar sistemul 
de irigaţii a fost împărţit, în baza 
unei hotărâri de guvern, între 
utilizatorii din Şendreni, Vameş 
şi Braniştea. „Fosta asociaţie 
avea datorii la bugetul statului 
în momentul în care s‑a făcut îm‑
părţirea, dar n‑a spus nimeni că 
trebuie preluate şi aceste datorii. 
Şi ne‑am trezit anul acesta, după 
trei ani, cu somaţie de la Finanţe 

că avem de plătit circa patru mi‑
liarde de lei vechi către bugetul 
statului. Nu avem de unde să 
dăm banii ăştia. Eu nu spun că 
n‑au fost datorii. Poate că au 
fost. Dar cine le‑a făcut să le plă‑
tească. Noi, după preluare, am 
plătit tot, până la ultimul leu!”, 
ne‑a declarat Gheorghe Boldea, 
de la SC Prodgrain SRL, membru 
în cadrul OUAI Şendreni.

Potrivit datelor furnizate de 
DGFP Galaţi, cele mai mari da‑
torii le‑ar avea de achitat OUAI 
Şendreni ‑ 281.000 lei. În ce pri‑
veşte OUAI Braniştea şi OUAI 
Vameş, acestea au de achitat 
146.000 lei şi, respectiv, 130.000 
lei. Prin executarea silită s‑a scos 
la vânzare tot, de la clădiri la sta‑
ţiile de pompare, electroapara‑
taj şi sistemul de ţevi îngropate. 
Cel mai mic preţ de pornire a lici‑
taţiei este cel al OUAI Braniştea, 
cu bunuri evaluate la 25.369 lei. 
În cazul OUAI Şendreni, bunu‑
rile acesteia au fost evaluate la 
393.435 lei, din care 223.235 lei 
este valoarea celor peste 47 km 
de ţevi îngropate. În ce priveşte 
OUAI Vameş, preţul de pornire a 
licitaţiei este de 408.530 lei, din 
care reţeaua de aproape 23 km 
de ţevi este evaluată la 365.570 
lei.

Alertă la DADR Galaţi

Scoaterea sistemelor de iriga‑
ţii la vânzare a alarmat Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. „Sunt foar‑
te importante, pentru că asigu‑
ră irigaţiile pentru toate cultu‑
rile din zona Şendreniului, zonă 
foarte secetoasă. Dacă aceste 
instalaţii dispar, toate culturile 
ar fi compromise. Şi ar fi păcat. 
Abia se reuşise refacerea, inclu‑
siv cu bani publici, a sistemelor 
de irigaţii distruse în anii ‘90. În 
cazul celor trei OUAI‑uri de care 
vorbim s‑au investit în jur de 
23 de miliarde lei (vechi)”, ne‑a 
declarat Alexandru Sîntion, di‑
rectorul DADR Galaţi. Acesta a 
precizat că instituţia pe care o 
conduce încercă să salveze ce 
se mai poate salva: „Din păcate, 
nici aceste organizaţii nu ne‑au 
informat că au intrat în executa‑
re silită. Noi am aflat din <<Viaţa 
liberă>> că sistemele de irigaţii 
sunt scoase la vânzare!  DADR 
Galaţi nu se poate băga peste 
Ministerul de Finanţe, dar nici 
nu puteam accepta situaţia 
asta. OUAI‑urile sunt de utilita‑
te publică. Am comunicat şi la 
Ministerul Agriculturii, şi celor 

de la Finanţe că sistemele aces‑
tea au fost reparate şi întreţinute, 
inclusiv prin sistemul de subven‑
ţii, cu bani publici. Încercăm să 
deblocăm situaţia, acum le asigu‑
răm acestor organizaţii asistenţă 
juridică pentru a găsi o soluţie”.

Soluţia finală

Riscul cel mai mare este ca, 
în urma scoaterii la vânzare, sis‑
temele de irigaţii să ajungă, pur 
şi simplu, la fier vechi. „Noi spe‑
răm că, fie şi dacă vor fi vândute, 
să se păstreze destinaţia acestor 
instalaţii. Dar, într‑adevăr, există 
riscul ca ele să fie vândute, tăia‑
te pe bucăţi şi date la fier vechi”, 
ne‑a declarat directorul DADR 
Galaţi. „Deja au apărut tot felul 
de grupuri care se arată intere‑
sate de sistemul de ţevi…”, ne‑a 
spus la rândul său Gheorghe 
Boldea, de la OUAI Şendreni. 
Lucrurile nu sunt însă chiar atât 
de simple. „Este, într‑adevăr, un 
caz mai deosebit, unul cum nu 
am mai avut până acum. Dar tre‑
buie spus că bunurile deţinute 
de aceste organizaţii nu se vând 
separat, ci trebuie achiziţionat 
întreg sistemul”, ne‑a declarat 
George Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al DGFP Galaţi. Acesta 

a precizat că, pe 18 septembrie, 
s‑a desfăşurat o primă încercare 
de vindere la licitaţie a bunurilor 
deţinute de OUAI‑uri, însă po‑
tenţialii cumpărători s‑au arătat 
interesaţi doar în cumpărarea 
separată a clădirilor sau a insta‑
laţiilor şi prin urmare nu s‑a vân‑
dut deocamdată nimic. La rân‑
dul lor, OUAI‑urile încearcă să 
mai amâne vânzarea. De exem‑
plu, OUAI Şendreni a contestat 
evaluarea făcută instalaţiilor aşa 
că s‑a mai obţinut puţin timp. 
„Sunt unele chestiuni legate 
de procedură, dar probabil că 
licitaţia se va relua, poate chiar 
în această lună”, a arătat repre‑
zentantul DGFP Galaţi. Pentru a 
salva situaţia, unii dintre mem‑
brii OUAI‑urilor se gândesc să 
achiziţioneze chiar ei sistemele 
de irigaţii. Gheorghe Boldea, di‑
rectorul Prodgrain: „Societatea 
noastră este principalul benefi‑
ciar al OUAI Şendreni. Iar fără iri‑
gaţii suntem în plop. În cel mai 
rău caz ne gândim să facem un 
credit, să cumpărăm instalaţii‑
le. Dar, eu ştiu, vom obţine, nu 
vom obţine creditul? Temerea 
cea mai mare asta e: că vine 
unul, cumpără şi bagă totul la 
fier vechi. Şi în urmă ce rămâne? 
Deşert!”

] După ce statul a băgat 23 miliarde lei vechi în repararea sistemelor de iri-
gaţii de la OUAI Şendreni, OUAI Braniştea şi OUAI Vameş, DGFP Galaţi le scoate 
la vânzare pentru recuperarea unor datorii de… cinci miliarde! Fermierii se 
tem că instalaţiile ar putea ajunge la fier vechi ] De la clădiri şi pompe până 
la zeci de kilometri de ţeavă, totul se vinde „la pachet” ] DADR Galaţi încear-
că să salveze ce se mai poate salva ] Fără irigaţii, fermierii ar rămâne doar 
cu deşertul! ] Vânătorii de fier vechi au simţit deja prada! 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Lotul experimental Porumb… de pe altă 
planetă!

„Aurul verde”

Trebuie spus că este vorba 
despre cea mai mare companie 
în domeniu, care se mândreşte cu 
o zestre de germoplasmă ‑ baza 
genetică a soiurilor obţinute ‑ fără 
egal în lume. De exemplu, unul 
din hibrizii de floarea‑soarelui 
propus fermierilor gălăţeni a fost 
obţinut din încrucişarea unor so‑
iuri din Turcia, Egipt şi România, 
fapt ce‑i dă o mare rezistenţă la 
secetă. „Da, seceta este factorul 

limitativ în agricultura din această 
parte a ţării. De aceea şi soiurile 
pe care le propunem sunt dintre 
cele mai tolerante la secetă”, a 
precizat managerul. Ca pont, am 
aflat că, la porumb, cel mai bine 
merg soiurile Ribera, Florencia, 
dar şi PR38A24, PR37F73 sau 
PR35P12. Dacă vă interesează floa‑
rea‑soarelui nu trebuie ocoliţi hi‑
brizii Express (PR64A83, PR64E83, 
PR64A71, PR64E71) sau PR64A89, 
PR63A90. La rapiţă am aflat că 
sunt recomandaţi hibrizii precum 
PR46W14, PR46W31, PR 46W10. 

Dar trebuie subliniat că, pe lângă 
o sămânţă de calitate, importante 
sunt şi calitatea lucrărilor agricole, 
fertilizarea, asigurarea sursei de 
apă.

Agricultura bate filmul

Din păcate, într‑o perioadă în 
care 90 la sută din gospodăriile 
ţărăneşti sunt de subzistenţă, iar 
în unele zone se mai face încă agri‑
cultură cu plugul de pe vremea 
dacilor, pare de domeniul SF să 
vorbeşti de genetică, hibrizi, zo‑
nare a soiurilor şi alte asemenea. 
„Din păcate, cam aşa este. Iar asta 
se vede, de exemplu, din faptul 
că doar 36 la sută din sămânţa fo‑
losită în România este certificată. 
Restul este sămânţă… din pătule. 
Aici este vorba nu numai de lipsa 
unei anumite educaţii agricole, dar 
sunt şi fermieri limitaţi de resursele 

financiare. Ar trebui însă înţeles că 
o sămânţă de calitate este o inves‑
tiţie. Dacă dintr‑un hibrid selecţio‑
nat se scot, să spunem, zece tone 
de porumb, din sămânţa din pătul, 
care este şi mai expusă la agenţii 
patogeni, se scot doar şase tone. 
Este, deci, o diferenţă cam de 40 la 
sută la producţie. De altfel, în ţările 
europene acordarea subvenţiilor 
în agricultură este condiţionată de 
folosirea seminţelor certificate. Din 
păcate, în România nu este regle‑
mentată această chestiune”, a mai 
arătat reprezentantul Pioneer. Cine 
a fost prezent ieri pe lotul experi‑
mental al companiei a văzut cum 
arată nişte culturi „ca în filme”. Şi 
reprezentanţii firmei parcă vor să 
convingă  că viaţa bate filmul, iar 
culturile oricărui fermier pot ajun‑
ge demne de cartea recordurilor.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

[ Recoltare la scenă deschisă, după gustul 
şi preferinţele agricultorilor 

Ieri, la BVB
Nimic în plus, 
nimic în minus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a continuat ieri 
evoluţia în jurul valorilor 
anterioare. Spre deosebire 
de şedinţa de miercuri, de 
data aceasta societăţile de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
au închis ziua uşor pe plus, 
iar ceilalţi indici ai pieţei s-au 
depreciat cu câteva zecimi 
de procent. Astfel, indicele 
general BET-C a scăzut cu 
0,03 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a coborât 
cu 0,24 la sută, în timp ce 
indicele extins BET-XT s-a 
apreciat cu 0,04 la sută, iar 
indicele BET-FI, care mo‑
nitorizează activitatea SIF-
urilor, a închis cu 0,62 la sută 
mai sus decât în şedinţa 
precedentă.

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene a continuat să 
se reducă, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri la 
BVB cifrându-se la 35,0 mi‑
lioane lei (aproximativ 8,3 
milioane euro), rulaj cu mai 
bine de 25 de procente mai 
mic decât cel de miercuri. În 
piaţa obligaţiunilor, opera‑
ţiunile (cu titluri de stat) au 
fost foarte reduse, astfel că 
piaţa principală a acaparat 
majoritatea schimburilor de 
ieri. Pe parcursul întregii zile, 
în ringul BVB s-au încheiat 
7.252 de contracte, prin care 
s-au transferat peste 107,3 
milioane de acţiuni.

Ofertă publică
la Zentiva

Prima poziţie în topul 
celor mai lichizi emitenţi 
ai zilei a fost ocupată de 
Zentiva (ex-Sicomed, SCD), 
care a raportat în piaţă o 
ofertă publică în valoare 
de 9,9 milioane lei, în cadrul 
căreia s-au tranzacţionat 
14,1 milioane de titluri, la un 
preţ de 0,7 lei/acţiune. Prin 
această ofertă, firma Sanofi 
Aventis Europe urmărea să 
cumpere 104,6 milioane de 
acţiuni, reprezentând 25 la 
sută (participaţia micilor ac‑
ţionari) din capitalul produ‑
cătorului de medicamente, 
însă a reuşit să achiziţioneze 
mai puţin de patru procen‑
te.

În restul pieţei, alte opt 
companii (printre care şi 
cele cinci SIF-uri, clasate în 
ordine pe primele cinci lo‑
curi) au reuşit să depăşeas‑
că pragul de un milion de 
lei rulaţi. La nivelul cotaţii‑
lor, merită semnalate creş‑
terea Dafora Mediaş (DAFR) 
- plus 14,68 la sută (până la 
0,10 lei/acţiune) şi pierderea 
înregistrată într-un „deal” 
(tranzacţie specială) de SIF 
3 Transilvania (SIF3) - minus 
14,47 la sută (0,65 lei/acţiu‑
ne).

D.C.Predescu

24 septembrie 

1 franc elve ian 2,7872
1 EURO 4,2132
1 lir  sterlin  4,6177
1 leu moldovenesc 0,2538
1 dolar SUA 2,8524
1 g AUR  92,9952

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 428.00 42.800 42.800 40.000
GALFINBAND 2 130 1,820.00 140.000 140.000 160.000
GALFINBAND 2 200 2,800.00 140.000 140.000 160.000
ICMRS 3 5 1,200.00 0.2400 0.2400 0.2500
REGAL 1 1 400.00 0.4000 0.4000 0.2200

Şi apa se duce pe... apa sâmbetei?!

Dacă nu dă Dumnezeu ploaie, 
irigaţiile sunt indispensabile!
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DADR Galaţi
Subiecte 
de sezon 
pentru fermieri

Fermierii gălăţeni vor 
avea ocazia, sâmbătă, 26 
septembrie, să-şi clarifice 
eventualele nelămuriri pe 
care le au în legătură cu 
o serie de teme de sezon. 
Mai exact, specialişti din 
cadrul principalelor insti-
tuţii ce ţin de agricultură – 
DADR Galaţi, APIA, Oficiul 
de Consultanţă Agricolă 
etc. – vor fi prezenţi în fi-
ecare comună din judeţ 
unde, cu ajutorul primă-
riilor, vor avea întâlniri de 
informare a cetăţenilor. 
Temele abordate se vor re-
feri la ajutoarele prevăzute 
pentru campania agricolă 
de toamnă, stadiul sub-
venţiilor în 2009, modul în 
care se pot accesa fonduri-
le europene de dezvoltare 
rurală sau modul de solici-
tare a ajutoarelor de stat. 

Ovidiu Amălinei

Faceţi ce spune 
medicul! 
Untura nu e 
medicament   

Un gălăţean trecut de 
prima tinereţe care sufe-
rise în urmă cu puţin timp 
o intervenţie destul de 
sensibilă de îndepărtare 
a unui hematom de mari 
dimensiuni situat la nive-
lul capului, a ajuns, zilele 
trecute, înapoi la spital. 
Motivul: intervenţia chirur-
gicală la care fusese supus 
necesitase îndepărtarea 
unor porţiuni importante 
de piele şi os. Odată exter-
nat şi întors acasă, bărbatul 
şi-a uns leziunea cu untură, 
crezând că astfel rana se va 
cicatriza mai uşor. A greşit, 
a obţinut efectul invers, iar 
acum se află din nou sub 
supravegherea medicilor, 
potrivit purtătorului de cu-
vânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

G.K.  

Mâine aveţi 
„Weekend 
Magazin”

Mâine, suplimentul nos-
tru săptămânal  „Weekend 
Magazin” vă oferă un ma-
terial interesant despre 
celebrităţi vadungurene, 
dar şi câteva informaţii 
despre criza economică 
mondială din 1931. Vă invi-
tăm să vizitaţi cetăţile din 
Transilvania, iar pentru cei 
interesaţi de personalităţi-
le judeţului nostru, avem 
o propunere interesantă: 
povestea profesorului dr. 
Dimitrie Negru. Ca de obi-
cei, cu ajutorul suplimentu-
lui nostru  puteţi afla care 
sunt tendinţele în materie 
de modă, cum se îngrijesc 
plantele şi cum puteţi avea 
o alimentaţie sănătoasă. 
Glumele bune şi umorul 
de calitate înveselesc criza, 
aşa că nu rataţi ziarul no-
stru de mâine. 
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Originară din Galaţi, absolventă în 
2008 a Facultăţii de Jurnalism - 
Universitatea Hyperion București, 
Anamaria Istrate lucrează din 2007 

la Realitatea Media în cadrul departamentului 
reţea naţională. În perioada 7 – 30 august gălă-
ţeanca noastră a fost în China, unde a reprezen-
tat România la concursul Miss Tourism Queen 
International 2009. Competiţia de anul acesta 
a adus la un loc 98 de ambasadoare ale frumu-
seţii din întreaga lume cu scopul de a promova 
turismul, prietenia dintre ţările participante și 
schimbul intercultural la nivel internaţional. 
Concursul a  avut mai multe părţi, gălăţeanca 
noastră  ocupând locul III la Miss Tourism of 
Europe. La categoria „Miss Bikini”, Anamaria 
s-a clasat în top 15, iar în marea �nală a 
intrat în top 20.  În toată perioada în care 
a stat în China, Anamaria Istrate a vizitat 
cele mai importante repere turistice din 
China, a luat parte la dineurilor o�ciale 
și conferinţe de presă. Peste tot a vorbit 
despre România, despre locurile și oa-
menii săi, pe care i-a zugrăvit așa cum 
trebui și nu cum sunt ei cunoscuţi peste 
hotare. „Înainte de a pleca în China nu 
am conștientizat cât de mult va însem-
na pentru mine acest concurs. Mă du-
sesem cu gândul ca trebuie să reprezint 
România cât pot de bine și că pe lângă 
acest scop voi avea parte și de o vacan-
ţă inedită. S-a dovedit a � mai mult de 
atât. Această experienţă a fost o lecţie și 
în același timp un test de maturitate. Am 
avut ocazia să întâlnesc persoane de la 
care am avut multe de învăţat și să leg pri-
etenii pentru care distanţa nu este un dez-
avantaj. Marea mea satisfacţie este că prin 
rezultatele pe care le-am avut la acest concurs 
am arătat că munca pe care au depus-o oame-
nii de bază ai agenţiei Aqua Models nu a fost în 
zadar. Pe această cale mulţumesc pentru încrede-
rea pe care mi-au acordat-o, răbdarea și dedicarea 
de care au dat dovadă în procesul meu de formare”, 
ne-a povestit frumoasa gălăţeancă. 

Nouă nu ne rămâne decât să o felicităm și să îi 
urăm mult succes la competiţiile viitoare.

T.M.
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În această seară, de la ora 22,00, 
pe PRO TV, veţi putea urmări �lmul 
„Banii vorbesc”. Filmul este povestea 
unui artist meschin, Franklin Hatchett 
(Chris Tucker), care va � catapultat 
peste noapte de la obscuritate la ce-
lebritate în momentul în care el este 
acuzat pe nedrept că a încercat să 
evadeze din închisoare. Din aceea cli-
pă toată lumea vrea să-l prindă - viu 
sau mort - și singura persoană care 
îl mai poate salva este un jurnalist, 
James Russel (Charlie Sheen), mereu 
în căutare de senzaţional și de lovituri 
care pot să-i aducă bani cu toptanul. 
Franklin Hatchett este mereu cu un 
pas înaintea legii. Mai tot timpul pus 
pe înșelătorii și mici afaceri dubioase, 
lui Hatchett i se înfundă când este 
arestat. În timp ce este transportat 
de poliţie de la un loc de detenţie la 
altul, Hatchett este încătușat alături 
de unul dintre cei mai mari hoţi de 
diamante din lume Raymond Villard 
(Gerard Ismael). Dar pe drumul către 
închisoarea federală, mașina poliţiei 
este ţinta unui atac armat pus la cale 
de Villard. Franklin este luat ca osta-
tic în urma escapadei, dar în cele din 
urmă reușește să scape. Se naște unui 
proces, în care principalul acuzat este 
Franklin Hatchett.

În această seară

Banii vorbesc

1931 - Galaţii în criză (3)

Criza economică 
mondială, acum 

aproape opt decenii

Afacere interesantă
Atenţie la investiţii!

Periplu istoric 
dinspre 2009 (I)

Adevărul despre noi

Criză 
la Bălăşeşti
Nu mai sunt 
bani pentru 
venitul minim 
garantat! 
[ Autorităţile 
aşteaptă cu 
încredere rectificarea 
bugetară din această 
săptămână 

Chiar dacă se află mai 
aproape  de Bârlad decât 
de centrul financiar de 
la Galaţi, criza financia-
ră a ajuns şi la Bălăşeşti. 
Comună de dimensiuni 
mici – în total, are circa 
2.500 de oameni, ne-a 
spus secretarul comunei,   
Costel Taşcă – Bălăşeşti 
este şi o localitate în care 
oamenii sunt tare necă-
jiţi. Realitatea este con-

firmată de numărul mare 
de dosare la Legea 416, a 
venitului minim garantat. 
În total, sunt în plată 156 
de dosare, iar numărul 
beneficiarilor este de cir-
ca 6-700 de oameni, ne-a 
precizat secretarul. 

În plus, conform unei 
alte situaţii, cea privind 
beneficiarii ajutoarelor 
alimentare de la UE, în 
Bălăşeşti sunt 914 benefi-
ciari, din care 503 – bene-
ficiari ai venitului minim 
garantat (atâţia erau în iu-
lie, când s-a făcut această 
situaţie, pentru alimen-
te), şapte şomeri, 357 de 
pensionari cu pensii de 
sub 400 de lei şi alte 47 
de persoane cu handi-
cap. Şi dacă acest lucru 
nu era suficient, acum, 
criza financiară pune pri-
măria în imposibilitate 
de plată a venitului mi-
nim garantat. Potrivit se-
cretarului comunei, banii 
pentru venitul minim 
garantat s-au terminat, 
iar în vistieria primăriei 
nu mai există fonduri 
pentru acordarea ajutoa-
relor financiare pe lunile 
august şi septembrie! 
Lunar, primăria are nevo-
ie de 32.000 de lei pentru 
plata venitului minim ga-
rantat, dar acum admi-
nistraţia locală a rămas 
fără fonduri. „Aşteptăm 
rectificarea bugetară”, ne 
spune secretarul, cu care 
am stat de vorbă săp-
tămâna trecută. Totuşi, 
acelaşi secretar spune că, 
în primărie, criza încă nu 
i-a afectat pe lucrători. 
Aflăm că „pentru angaja-
ţii primăriei se dau tiche-
te-cadou în valoare de 
câte 300 de lei, de Paşti 
şi de Crăciun şi primim şi 
indemnizaţie de masă, a 
câte şapte lei pe fiecare zi 
lucrătoare, având în total 
22 de zile lucrătoare pe 
lună”. Secretarul spune că 
aceste drepturi sunt pre-
văzute prin Contractul 
Colectiv de Muncă. Alte 
măsuri anticriză, la pri-
măria Bălăşeşti, încă nu 
s-au luat: „în vară, s-a re-
dus programul de ilumi-
nat stradal, se dădea lu-
mină doar trei-patru ore 
pe noapte, dar acum, că 
a venit toamna, trebuie 
să se revină la programul 
normal”, spune secreta-
rul. În total, la Primăria 
din Bălăşeşti lucrează 
15 persoane, la care se 
adaugă  19 asistenţi so-
ciali şi şapte oameni la 
serviciul de pază comu-
nitară. 

Maria Măndiţă

Deşi sezonul estival s-a în-
cheiat, ieri, de la primele ore ale 
dimineţii, Plaja Dunărea era pli-
nă-ochi. Cei prezenţi nu venise-
ră însă să facă plajă, ci să cureţe 
malul Dunării, sufocat, ca, în fie-
care an, de PET-uri şi alte resturi 
lăsate de gălăţenii prost crescuţi 
care au impresia că a petrece 
timpul la iarbă verde înseamnă a 
„planta” printre copaci cutii goa-
le de bere sau tăviţe de plastic 
pentru mici. 

Circa 250 de voluntari gă-
lăţeni au participat, ieri dimi-
neaţă, la ecologizarea malului 
Dunării, acţiune desfăşurată 
în cadrul proiectului „Ofensiva 
Verde Continuă”, care se desfă-
şoară sub patronajul Agenţiei 
Naţionale pentru Protecţia 
Mediului şi cu sprijinul Grupului 
de Presă Reporter. La curăţarea 
malului Dunării de PET-uri, hâr-
tii sau sticle au participat sute 
de elevi şi studenţi din Galaţi, 
dar şi 25 de funcţionari publici 
din cadrul Consiliului Judeţean, 
Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului şi Primăriei Galaţi, in-
stituţii partenere în derularea 

Foto: Bogdan 
Codrescu

Mâine aveţi 
„Weekend 
Magazin”

Cei mai mici ecologişti cu cele mai mari speranţe

Curăţenie în toată regula 
pe malul Dunării

[ Sutele de elevi care au participat, ieri, la 
acţiunea de ecologizare a malului Dunării 
le-au transmis celor care au lăsat gunoaie 
pe spaţiile verzi „să îşi strângă singuri 
mizeria!” 

acestui proiect. 
„Am ales ca şi funcţionarii 

noştri să vină aici, pentru a-i 
învăţa pe cei mici cum să păs-
treze un mediu curat. Consiliul 
Judeţean are în administrare şi 
Pădurea Gârboavele, un loc de  
agrement pentru gălăţeni. Din 
păcate, de multe ori, în urma lor 
rămân foarte multe gunoaie. Eu 
cred că prin astfel de măsuri de 
educare a populaţiei, încet, în-
cet, oamenii vor învăţa că trebu-
ie să îşi strângă gunoaiele. Chiar 
şi la locul de muncă, acasă sau 
la iarbă verde, oamenii trebuie 
să înveţe să respecte mediul în-
conjurător. Eu aş merge şi mai 
departe şi i-aş sfătui să depozi-
teze separat deşeurile (plasticul 
de o parte, cele biodegradabile 
de altă parte). Nu sunt pentru 
amendă, pentru că o amendă 
poate fi dată foarte uşor, însă 
seamănă mai mult a vânătoa-
re; noi  trebuie să-i convingem 
pe oameni să păstreze mediul 
curat prin popularizarea a ast-
fel de acţiuni”, a declarat Eugen 
Chebac, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

Şefa Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, Ingrid Miron, a 
avut un discurs scurt şi la obiect: 
„Îi sfătuiesc şi chiar îi rog frumos 
pe gălăţeni să ia cu ei, când merg 
la iarbă verde, câte o punguţă în 
care să pună resturile menajere 
şi apoi să o arunce la o ghenă, nu 
să le lase pe jos”. 

Acţiune la nivel naţional

Potrivit lui Sterea Creţu, direc-
torul Grupului de Presă Reporter, 
proiectul se desfăşoară în pa-
ralel cu acţiunea Ministerului 
Mediului „Marea Debarasare” 
şi urmăreşte educarea româ-
nilor, în sensul de a arunca la 
tomberoane resturile rezultate 
din petrecerile la grătar, la iar-
bă verde, dar şi în sensul de a se 
dispensa de aparatura electrică 
şi electronică veche, din case. 

Până acum, Grupul de Presă 
Reporter, împreună cu partene-
rul său, Asociaţia Română pentru 
Reciclare Ro-Rec, a desfăşurat 
această acţiune în Ilfov, Vrancea, 
Teleorman, Tulcea, Dolj, Prahova 
şi Dâmboviţa.  Sterea Creţu a mai 
precizat că, împreună cu Ro-Rec, 
intenţionează să înfiinţeze, în fi-
ecare judeţ în care ajung, câte un 
depozit de colectare a deşeurilor 
electrice şi electronice, modul 
amenajat la standarde europe-
ne, după modelul nemţesc. „Şi la 
Galaţi se va face un astfel de de-
pozit, noi am depus deja o cere-
re la CL, pentru că administraţia 
trebuie să contribuie, punând la 
dispoziţie terenul. În circa două 
luni şi jumătate se construieşte, 
iar investiţia este plătită exclusiv 
de partenerul nostru Ro-Rec”, a 
mai spus  Sterea Creţu.  În afară 
de aceşti interlocutori, îmbră-

caţi destul de pretenţios pentru 
o astfel de acţiune (în afară de 
Sterea Creţu), sutele de copii mi-
şunau cu saci de plastic pe pla-
jă. Am stat de vorbă cu Cătălina 
Grăjdeanu, Andreea Mândrescu, 
Diana Popescu, Alexandru 
Fotache, toţi de la Şcoala Nr. 26. 
Fiecare ne-a spus cum a strâns 
gunoaiele de pe malul Dunării 
şi le-au transmis celor care lasă 
astfel de resturi „să nu mai facă 
aşa şi să îşi strângă singuri mi-
zeria!”.  Acţiunea de ieri a con-
tinuat, seara, cu o tombolă, 
organizată la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, la care au participat 
gălăţenii care au dus, în ultime-
le două zile, aparatură electrică 
şi electrocasnică la sediile celor 
două societăţi de salubrizare din 
Galaţi. După tombolă, a fost pro-
gramat  un concert. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Povestea de succes a unui 
absolvent al Universităţii 
„Dunărea de Jos” dovedeşte 
că şcoala superioară tehnică 

Ieri, membrii Asociaţiei 
Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”, 
dar şi alţi colegi din presă au pă-
răsit sala de şedinţe a Consiliului 
Local, în semn de protest faţă de 
lipsa de transparenţă a Primăriei 
şi Consiliului Local. 

În esenţă, jurnaliştii sunt ne-
mulţumiţi de faptul că, din fe-
bruarie, de când consilierii locali 
au început să lucreze „modern”, 
pe laptopuri, au început „să uite” 
să mai ofere presei mapele cu 
hotărârile de CL, acte care, con-
form legii, trebuie să conţină şi 
rapoarte de specialitate şi expu-
nere de motive şi avizele comisi-
ilor de specialitate. Fără aceste 
hârtii, hotărârile de CL nu sunt 
decât nişte fraze fără sens, din 
care nimeni nu îşi poate da sea-
ma despre ce fel de decizie este 
vorba şi care este motivul pentru 
care se hotărăşte aşa ceva. Cum 
aceste acte nu mai sunt puse la 
dispoziţia presei, consilierii pot 
adopta, la adăpost de ochii lumii, 
diverse hotărâri controversate…    

„Toate demersurile pe care 
le-am făcut pentru a se institui 
accesul jurnaliştilor   la aceste 
informaţii de interes public au 
fost obstrucţionate de Primăria 
Municipiului Galaţi. Această si-

tuaţie este stranie, prin compa-
raţie cu atitudinea Consiliului 
Judeţului Galaţi, care ne pune la 
dispoziţie toate informaţiile refe-
ritoare la proiectele de hotărâri”, 
a spus preşedintele Asociaţiei 
Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”, 
Ticu Ciobotariu, în nota de pro-
test înaintată aleşilor locali, care 
încalcă, prin lipsa de transpa-
renţă, legile care reglementează 
accesul la informaţiile de interes 
public (Legea 544/2001 şi  artico-
lul 10 al Convenţiei Europene a 
Drepturilor Omului). Situaţia de 
la Galaţi va fi făcută cunoscută 
şi oficialităţilor din Parlamentul 
European, printr-o delegaţie a 
Societăţii Jurnaliştilor “Dunărea 
de Jos”, care se va afla, săptămâ-
na viitoare, la Bruxelles. 

Protestul citit de Ticu 
Ciobotariu a fost ascultat doar 
de o parte dintre aleşi; consilierii 
Maricel Oancea, Mihai Manoliu, 
Teodor Iulian, funcţionarii Florin 
Popa şi Ionel Ardean, dar şi vice-
primarul Mircea Cristea au discu-
tat între ei, probabil vreo hotă-
râre ce urma să fie adoptată fără 
probleme, acum că presa nu mai 
asistă la şedinţe… 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

După 
citirea 

notei de 
protest, 

jurnaliştii 
au părăsit 
şedinţa CL

Lipsă de transparenţă în administraţia locală 

Jurnaliştii boicotează 
şedinţele CL

Gheorghe Eftimie: „Nu ştiu dacă 
mă mai întorc în ţară, poate la 

pensie”

Produs al şcolii gălăţene de mecanică, specialist în străinătate

Inginerii gălăţeni, apreciaţi în Canada
gălăţeană are valoare. Gheorghe 
Eftimie a terminat în anul 1994 
Facultatea de Mecanică, iar acum 
a devenit unul dintre cei mai 
buni specialişti ai unei cunoscute 
companii canadiene. El lucrează 
acum ca „engineering manager”, 
echivalentul postului de director 
tehnic de la noi în compania 
„Hydra Rig”, din Calgary, Canada. 
Firma furnizează echipamente 
şi tehnologii care optimizează 
producţia de petrol şi gaze şi 
are contracte cu nenumărate 
companii de profil din lume. 
„Am plecat din Galaţi în 1997, de 
pe poziţia de inginer la Metchim, 
însă acolo am luat-o de la zero. 
Trebuie să îi convingi să aibă 
încredere în ceea ce faci, să 
dovedeşti că eşti ceea ce spui că 
eşti. Din fericire, pregătirea pe 
care am obţinut-o la Facultatea 
de Mecanică m-a ajutat să trec 

peste acel început. Mă mândresc 
cu faptul că sunt absolvent 
al Facultăţii de Mecanică, un 
produs al şcolii româneşti. E 
clar că am ajuns unde am ajuns 
şi pentru că am avut parte de 
această educaţie universitară”, a 
explicat Gheorghe Eftimie. Primii 
ani de adaptare au fost mai grei, 
însă acum gălăţeanul nostru 
conduce o echipă de ingineri în 
cadrul companiei. „La început 
e mai dificil cu limba, cultura, îţi 
ia timp să înveţi cum gândesc 
acei oameni, să te integrezi pe 
deplin”, mai spune Gheorghe 
Eftimie. Deşi e mândru de faptul 
că e român, spune că e puţin 
probabil că se mai întoarcă în 
ţară. „Nu ştiu dacă mă mai întorc, 
e greu de spus acum. Poate la 
pensie”, spune mai în glumă, mai 
în serios Gheorghe Eftimie.

Marius Ţuca

La 
Bălăşeşti, 
fântânile 

sunt doar 
de decor

Costel Taşcă

Ecologizare 
la Plaja 

Dunărea
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Trãsnaia Zilei

Zilele Culturii la Munchen: 
Metropola germană München 
va găzdui în perioada 25 sep-
tembrie - 14 octombrie „Zilele 
Culturii Române”, manifestarea 
din acest an, care are motto-ul 
„20 de ani după...”, desfăşurân-
du-se sub înaltul patronaj al 
ministrului Afacerilor Externe al 
României, Cristian Diaconescu, 
şi al ministrului de stat şi şefului 
Cancelariei de Stat a Bavariei, 
Siegfried Schneider.. 

În Basarabia scade popula-
ţia: În ultimii zece ani, populaţia 
basarabeană a scăzut în medie 
cu 8000 de persoane anual, ceea 
ce constituie aproximativ echi-
valentul a şase sate cu un număr 
mediu de locuitori de 1300 de 
persoane. 

La meciul Bute-Andrade 
s-au vândut biletele: Partida 
dintre Lucian Bute şi Librado 
Andrade reprezintă evenimen-

La doar vreo săptămână de la anunţul pri-
vind renunţarea la scutul american anti-
rachetă din Europa, preşedintele Barack 

Obama şi omologul său rus, Dmitri Medvedev, au 
ajuns să schimbe impresii despre dosarul nuclear 
iranian… Moscova a devenit mult mai receptivă 
la propunerile Casei Albe de impunere a unor noi 
sancţiuni Teheranului. Desigur, rămâne de văzut 
până unde va fi dispusă Rusia să meargă cu ac-
ceptarea sancţiunilor, dat fiind faptul că o leagă 
destule interese economice de Iran, inclusiv unele 
ce se referă la construirea unei centrale nucleare. 
Un indiciu ar fi acela că preşedintele Medvedev 
a precizat că eventuale sancţiuni trebuie aplica-
te în baza dovezilor şi recomandărilor Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie Atomică. Iar AIEA 
ar putea veni cu propuneri de impunere a unor 
restricţii, dar din dorinţa de a păstra totuşi o punte 
de legătură cu Iranul şi de a evita chiar o retragere 
din Pactul de neproliferare nucleară, ele nu vor fi 
chiar atât de dure pe cât le vede Washingtonul. 
Oricum, prin flexibilitatea de care Rusia dă acum  

dovadă, SUA fac un pas important în Consiliul de 
Securitate ONU în obţinerea acordului membrilor 
permanenţi. Următoarea muncă de convingere tre-
buie dusă cu China. Şi nu va fi o misiune uşoară. 
Beijingul este extrem de nemulţumit de politicile 
comerciale ale SUA. Acuzaţiile de protecţionism 
la adresa Washingtonului  s-au acutizat chiar zi-
lele trecute, după ce preşedintele Barack Obama 
a aprobat creşterea taxelor pentru pneurile chine-
zeşti. Deocamdată, când vine vorba de dosarul 
iranian, China îşi exprimă scepticismul cu privire 
la efectele pe care impunerea de sancţiuni ar putea 
să le aibă şi militează în continuare pentru „in-
tensificarea demersurilor diplomatice”. Ce-i drept, 
nici China nu are interes în impunerea de sancţiuni 
Iranului, cu care are schimburi economice din ce 
în ce mai intense. Dar, ca şi în cazul Rusiei, poate 
că Beijingul aşteaptă din partea SUA unele semne 
de bunăvoinţă. Şi ce ar fi mai potrivit decât o mai 
mare uşurinţă în accesul produselor chinezeşti pe 
piaţa americană? Totul are un preţ, iar în dosarul 
iranian cel puţin, Washingtonul este bun de plată.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Cel puţin 12 delegaţii, între 
care cea franceză şi americană, 
au părăsit miercuri seară, la New 
York, sala Adunării Generale a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(ONU), cu scopul de a protesta 
faţă de discursul preşedintelui 
iranian Mahmoud Ahmadinejad, 
considerat “antisemit”. Plecarea 
delegaţiei franceze a fost con-
firmată de o sursă diplomatică 
franceză. Discursul preşedinte-
lui iranian a fost “inacceptabil”, 
a declarat un diplomat francez, 
precizând că o reuniune între 
europeni a avut loc în prealabil, 
pentru a lua o decizie privind o 
eventuală ieşire din sală. 

Delegaţia Statelor Unite a 
părăsit, de asemenea, sala, au 
declarat surse diplomatice ame-
ricane. “Este dezamăgitor că 
Ahmadinejad a ales din nou să 
recurgă la o retorică plină de ură, 
ofensatoare şi antisemită”, a de-
clarat Mark Kornblau, purtător de 
cuvânt al misiunii americane de 
pe lângă ONU. Canada anunţase 
şi ea că va boicota discursul.

Israelul, 
˝în spatele asasinării lui JFK˝

În timpul alocuţiunii sale, 
preşedintele iranian a realizat 
un lung rechizitoriu împotriva 
situaţiei actuale din lume, con-
ducând atacuri voalate, cel mai 
adesea împotriva Statelor Unite 
şi evreilor .

“Nu mai este acceptabil ca 
o mică minoritate să domine 
politica, economia şi cultura 
într-o mare parte a lumii, da-
torită reţelelor sale sofisticate, 
să instaureze o nouă formă 
de sclavie şi să strice reputaţia 
altor naţiuni, inclusiv cea a na-
ţiunilor europene şi a Statelor 
Unite, cu scopul de a-şi atinge 
obiectivele sale rasiste”, a spus 
Ahmadinejad. De asemenea, li-
derul libian, Muammar Kadhafi 
a sugerat miercuri, în discursul 
rostit în faţa Adunării Generale 
a ONU, că virusul A H1N1 este 
un instrument militar sau o 
armă corporatistă produsă în la-
borator şi că Israelul s-ar afla în 

Ungaria a înregistrat un 
al doilea deces provocat de 
virusul gripei H1N1, fiind vor-
ba despre un tânăr care nu 
avea alte probleme medica-
le, a anunţat joi Ministerul 
Sănătăţii. “Din nefericire, con-
firmăm un al doilea deces în 
Ungaria legat de  noua gripă. 
Această a doua victimă este 
un tânăr care locuia în vestul 
ţării. Era sănătos, nu avea boli 
despre care să ştim şi ţinea de 
grupurile fără risc”, a anunţat 
ministerul. “Autopsia a confir-
mat prezenţa virusului,  testul 
epidemiologic este în curs”, 
potrivit sursei. Ungaria a anun-

ţat în iulie primul său caz mor-
tal de gripă H1N1. 

Portugalia, 
la primul caz mortal

Un bărbat în vârstă de 41 de 
ani infectat cu virusul A(H1N1), 
care suferea dinainte de pro-
bleme renale, a murit miercuri 
la un spital din Porto, devenind 
primul caz mortal provocat de 
gripa porcină în Portugalia, a 
anunţat ministrul sănătăţii, Ana 
Jorge. “Ministerul Sănătăţii a 
fost informat astăzi (miercuri) 
de spitalul Santo Antonio din 
Porto de moartea unui pacient 

internat pentru o infecţie ab-
dominală bacteriană şi pnenu-
monie. În cursul bolii, a fost di-
agnosticat cu virusul A(H1N1)”, a 
declarat Jorge într-o conferinţă 
de presă organizată la Coimbra. 
Bolnavul, un emigrant polo-
nez care locuia în Franţa,  avea 
deja probleme medicale - or-
ganismul său respingea unui 
rinichi grefat în urmă cu 14 ani. 
Bărbatul a fost internat în Franţa 
până la sfârşitul lunii august, 
înainte de a pleca în Portugalia 
câteva zile mai târziu. La înce-
putul lunii septembrie, starea 
sa de sănătate se degradase şi a 
trebuit internat din nou. 

Şaisprezece membri ai reţelei 
al-Qaida au evadat de la închi-
soarea din Tikrit în noaptea de 
miercuri spre joi furişându-se pe 
la toalete, a anunţat un ofiţer din 
cadrul comandamentului comun 
militar şi de poliţie al provinciei 
Salaheddin. Unul dintre aceştia a 
fost prins, dar ceilalţi 15 sunt daţi 
în continuare în urmărire, a pre-
cizat el. “Şaisprezece deţinuţi, 
membri ai reţelei al-Qaida, au 
reuşit să evadeze de la una din 

închisorile din centrul oraşului 
Tikrit” (situat la 180 de kilometri 
nord de Bagdad), potrivit milita-
rului. “Deţinuţii, dintre care cinci 
condamnaţi la moarte, au de-
montat o fereastră din toalete, 
apoi au trecut peste zidul închi-
sorii urcându-se pe schela unui 
turn de supraveghere”, a adău-
gat el. Poliţia şi armata din Tikrit 
au fost trimise pentru a-i găsi pe 
evadaţi.

Un şofer român a ars de 
viu în maşina sa după ce s-a 
ciocnit cu un camion în estul 
Ungariei, a anunţat ieri un 
oficial din cadrul agenţiei de 
gestionare a dezastrelor din 
comitat. Camionul, cu numere 
de înmatriculare din România, 
şi autoturismul înmatriculat 

în Germania, condus de un 
cetăţean român, s-au ciocnit pe 
Drumul Naţional numărul patru, 
aproape de graniţa cu România. 
Ambele vehicule au fost cuprinse 
de flăcări. Şoferul autoturismului 
nu a putut ieşi din maşină şi a 
murit.

Armata americană ar vrea să 
îşi retragă trupele din anumite 
zone îndepărtate din Afganistan, 
pentru a le remobiliza în centrele 
de populaţie, unde insurgenţii re-
prezintă o ameninţare mai mare, 
a declarat, miercuri, un oficial 
militar american de rang înalt.

Generalul David Petraeus, aflat la 
conducerea Comandamentului 
central american însărcinat cu 
supravegherea conflictului af-
gan, a apreciat că forţele interna-
ţionale trebuie să fie concentrate 
acolo unde ele sunt susceptibile 
să aibă cel mai mare impact în 

lupta împotriva insurgenţilor is-
lamişti. “Două treimi din atacuri-
le” conduse de insurgenţi “au loc 
în doar 10 la sută din districte”, a 
subliniat generalul Petraeus, în 
timpul unei conferinţe de presă 
la Washington.

20 de ani 
de la Revoluţia 
de Catifea 
Papa 
va vizita Cehia 

Papa Benedict al XVI-
lea va face, începând de 
sâmbătă, în Cehia cea de 
a doua sa vizită în Europa 
de Est, cu puţin înainte de 
împlinirea a 20 de ani de 
la Revoluţia de Catifea de 
la Praga şi de la căderea 
Zidului Berlinului. O că-
lătorie simbolică, în con-
diţiile în care Benedict 
al XVI-lea este succeso-
rul lui Ioan Paul al II-lea, 
Suveranul Pontif polonez 
care a contribuit semnifi-
cativ la căderea Zidului şi 
la democratizarea ţărilor 
din Europa de Est.

Portugalia
Alegeri 
legislative 
strânse

Lupta din alegerile le-
gislative se anunţă strân-
să duminică în Portugalia 
între socialiştii la putere 
şi opoziţia de centru-
dreapta şi niciuna din-
tre cele două tabere nu 
pare în măsură să obţi-
nă o majoritate pentru 
guvernare. Potrivit celor 
mai recente sondaje, 
Partidul Socialist al lui 
Jose Socrates, învins la 
europenele din iunie, 
are un uşor avans faţă de 
Partidul social-democrat 
al lui Manuela Ferreira 
Leite, dar rămâne depar-
te de majoritatea absolu-
tă obţinută în februarie 
2005 cu 45% din voturi şi 
121 deputaţi din totalul 
de 230. Totuşi, un alt son-
daj indică un avans mai 
mare pentru socialişti. 

Republica 
Moldova
Ghimpu 
nu mai vrea 
militarii Rusiei

Rusia ar trebui să-şi re-
tragă militarii de pe terito-
riul moldovean şi să aibă o 
atitudine înţelegătoare faţă 
de această dorinţă a autori-
tăţilor R. Moldova, a spus joi 
preşedintele Parlamentului 
moldovean, Mihai Ghimpu, 
care deţine şi funcţia de 
preşedinte interimar al 
ţării, potrivit RIA Novosti. 
Întrebat dacă această do-
rinţă va avea influenţe 
negative  asupra relaţiilor 
dintre Moscova şi Chişinău, 
Ghimpu a răspuns: “Nu 
cred”. Preşedintele interi-
mar al R. Moldova conside-
ră că “Rusia înţelege şi va 
opta pentru ca cele două 
ţări să rezolve problema 
retragerii”.

Italia
Icoana 
cu droguri

Două italience au je-
fuit casa unei bătrâne, în 
Florenţa, după ce au bătut 
la uşa acesteia şi au obli-
gat-o să sărute o icoană cu 
Maica Domnului, în semn 
de devoţiune, pe care au 
presărat droguri, informea-
ză ANSA. Femeile, ambele 
în vârstă de aproximativ 
40 de ani, au furat bijuterii 
în valoare totală de 20.000 
de euro de la bătrâna de 94 
de ani, care a adormit după 
ce a sărutat icoana. Victima 
a spus că, iniţial, nu a vrut 
să sărute imaginea, pentru 
că mirosea ciudat. Poliţiştii 
italieni au spus că astfel de 
cazuri devin din ce în ce 
mai numeroase.

Misiune spaţială 
indiană
Urme de apă 
pe Lună

Visul omenirii de a sta-
bili o bază pe Lună ar putea 
deveni realitate în următo-
rii 20 de ani, în condiţiile 
în care o primă misiune 
indiană pe solul lunar a 
descoperit urme ce atestă 
mari cantităţi de apă pe 
suprafaţa satelitului natu-
ral al Pământului, a relatat, 
ieri, cotidianul britanic The 
Times. Datele prelevate de 
Chandrayaan-1 -  echipaj 
fără oameni la bord,  dar 
dotat cu un sistem al NASA 
(M3) de căutare a apei prin 
culegerea radiaţiilor elec-
tromagnetice emise de 
minerale - arată că apa încă 
se formează pe Lună, iar 
oamenii de ştiinţă au pre-
cizat că descoperirea - care 
va fi anunţată de NASA în-
tr-o conferinţă de presă - 
va schimba teoriile despre 
modul de explorare a lunii.

Pregătirile pentru Copenhaga
Angela Merkel,  ˝nesatisfăcută˝ 

Cancelarul german Angela Merkel s-a declarat ieri nesatisfăcu-
tă de pregătirile pentru Conferinţa ONU de la Copenhaga privind 
schimbarea climatică, după reuniunea Naţiunilor Unite de marţi. “Aş 
vrea să spun că în acest stadiu nu sunt satisfăcută de pregătirile pen-
tru Copenhaga” din decembrie, a declarat Merkel, înainte de a pleca 
la summitul G20 de la Pittsburgh.

6,4 grade
Cutremur în largul Mexicului

Un seism cu magnitudinea de 6,4 s-a produs ieri în oceanul Pacific, 
în largul coastei Mexicului, a anunţat Institutul american de geologie 
USGS. Seismul a avut la ora locală 7.16, iar epicentrul s-a aflat la 275 
de kilometri sud-vest de Puerto Vallarta, la o adâncime de patru ki-
lometri.

Nou-născut de 
8,7 kilograme

O indoneziancă a 
adus pe lume, miercuri, 
la o maternitate din nor-
dul provinciei Sumatra, 
un băiat cu greutatea de 
8,7 kilograme şi o înăl-
ţime de 62 centimetri. 
Mămica, în vârstă de 41 
de ani, suferea de diabet 
şi a născut prin cezari-
ană. Bebeluşul este cel 
de-al patrulea copil al 
familiei, primii trei copii 
cântărind la naştere în jur 
de 4 kilograme. “E un be-
beluş într-adevăr deose-
bit. Plânge mai puternic 
decât ceilalţi bebeluşi şi 
îi e tot timpul foame”, a 
declarat doctorul care a 
asistat la naşterea sa.

Românii, peste tot

Un meci de milioane
tul sportiv al toamnei în Canada. 
Deoarece interesul este uriaş, cu 
două luni înainte de gală au fost 
vândute toate cele 15.000 de bi-
lete, organizatorii încasând 1,2 
milioane de dolari de pe urma 
epuizării tichetelor. Meciul pen-
tru titlul mondial la categoria su-
permijlocie, versiunea IBF, dintre 
pugilistul gălăţean Lucian Bute 
şi mexicanul Librado Andrade, 
ce va avea loc la 29 noiembrie, 
în arena “Colisee Pepsi” din 
Quebec, se va disputa cu „casa 
închisă”. Preţul biletelor a fost în-
tre  410 de dolari, cele mai scum-
pe, şi  25, cele mai ieftine. 

Seminar pentru inginerii 
din Ontario: Inginerii români 
din Ontario, Canada, sunt aştep-
taţi la un nou seminar PEO ce va 
avea loc marţi, 29 septembrie, în-
tre orele 18:30 - 21:00, la George 
KELK Corporation, 48 Lesmill Rd, 
Toronto, M3B 2T4.

Balul Strugurilor în 
Kitchener: Clubul Cultural 
Sportiv “Vulturul” din Kitchener-
Waterloo, Canada, organizează 
sâmbătă, 3 octombrie, la sediul 
său, de la ora 19:00, o nouă edi-
ţie a Balului Strugurilor.

Filme româneşti la Calgary: 
În perioada 25 septembrie-4 oc-
tombrie are loc cea de-a X-a edi-
ţie a Festivalului Internaţional de 
Film din Calgary (CIFF), la care 
România este prezentă cu trei 
filme, toate având subtitrare în 
engleză.

Expoziţie în Belgia: Artistul 
român Ştefan Radu Poleac îi 
invită pe românii din Belgia 
să ia parte până pe 30 sep-
tembrie  la expoziţia   “Life-one 
more”  ce se va derula la Maison 
communale d’Etterbeek (113 
av. d’Auderghem, 1040 B., T. 
02/27.25.06).

Romanian Global News

Adunarea Generală a ONU

Discursul antisemit 
al lui Ahmadinejad

spatele asasinării preşedintelui 
John F. Kennedy, în 1963, trans-
mite CNN. Într-o aluzie la Statele 
Unite şi intervenţiile sale în Irak 
şi Afganistan, preşedintele ira-
nian a apreciat că “nu este ac-
ceptabilă trimiterea de trupe la 
mii de kilometri, pentru a duce 
acolo un război şi a răspândi 
sânge, teroare şi intimidare”.

Potrivit unui diplomat eu-
ropean, în afara Statelor Unite 
şi Franţei, ţările care au părăsit 
sala Adunării Generale a ONU 
au fost în număr de cel puţin 12. 
Printre ele, a precizat acest di-
plomat, figurau Marea Britanie, 
Italia, Germania, Danemarca, 
Ungaria, Argentina, Costa Rica, 
Uruguay, Noua Zeelandă şi 

Australia.
Anterior în cursul zilei, an-

turajul preşedintelui Nicolas 
Sarkozy a declarat că delega-
ţiile celor 27 de state membre 
ale Uniunii Europene ar putea 
părăsi sala Adunării Generale în 
timpul discursului său, în cazul 
unei “provocări” din partea lui 
Ahmadinejad.

[ Cel puţin 12 delegaţii au părăsit sala, în timpul 
discursului liderului iranian la ONU

Gripa porcină

Decese în Ungaria şi Portugalia
Irak

16 membri al Qaida, 
evadaţi

Afganistan

SUA schimbă strategia
Ungaria

Şofer român, ars de viu

Bun de plată

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
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Moto: Va trebui să-mi strici şi somnul morţii/ 
           cum somnul vieţii mi-ai stricat;/ 
           legaţi-aş eu de gât talanga lunii/ 
           cum de talanga poeziei sunt legat!
                                        (Ioanid Romanescu)

nu mai pot răsări nu mai ştiu să apun
doamne stau spânzurat de-o amiază schiloadă
vine ochiul de sfinx pe-o nuia de alun
lupii vin plictisiţi să mănânce zăpadă

dacă dorm nu visez să cobor pe pământ
ca un înger smintit cu aripi de şindrilă
mi se pare că-s viu mi se pare că sânt
î din a încuiat în coperte de-argilă

uneori îndrăznesc să mai am orizont
nişte vulturi flămânzi nişte lanţuri egale
piramidele cad voluntare pe front
lupii vin omnivori să mănânce vocale

O doamnă în vârstă, învă-
ţătoarea pensionară Cecilia 
Diaconu din Târgu Bujor, priete-
nă de familie cu poetul bujorean 
dispărut, pe care l-a iubit, spune,  
ca pe un frate mai mic, a evo-
cat ieri amintiri: „Grigore Hagiu 
– Guţă, cum eram noi obişnuiţi 
să-i spunem, face parte din su-
fletul meu… Era cuminte, foarte 
modest, foarte tăcut, foarte-
foarte scump la vorbă”. Fosta lui 
învăţătoare spunea că-i scotea 
vorbele cu cleştele… Nu şi po-
ezia! „Mă duceam la dna Hagiu 
şi întrebam de fiecare ce face. Şi 
îmi spunea: Guţă, tooot cu po-
ezia lui.”  Tatăl dumneaei a fost 
prieten cu tatăl poetului, amân-
doi fiind împropietăriţi după 
Primul Război Mondial. Fatal: în 
1978, chemat de la Bucureşti, la 
aniversarea localităţii, poetul nu 
a avut voie să  vină: se primiseră 
denunţuri că ar avea în familie 
foşti moşieri şi foşti primari… 
Boier? Profesorul Ilie Zanfir avea 
emoţie în glas evocându-l ieri 
pe cel numit cândva de priete-
nii cărora le făcea cinste, la Casa 
Universitarilor din Bucureşti, 
„boierul Grig”. 

Lucru rar: 
o sculptură, donaţie! 

Puţine statui se mai fac la 
vremea noastră! Prof. Ilie Zanfir, 
directorul Bibliotecii „V.A. 
Urechia” Galaţi, a recunoscut 
ieri, la Biblioteca Orăşenească 
din Târgu Bujor, că n-ar trebui 
să spună multe cuvinte, din mo-
ment ce… îşi dăduse cuvântul de 
anul trecut. Că va face posibil ca 
biblioteca bujoreană să aibă un 
bust al poetului locului, care, ca 
în fiecare an de la Revoluţie, va 

Cazul „corupţie 
la poliţişti”, 
în instanţă
9 octombrie, 
următorul 
termen 
de judecată

În deja arhicunos-
cutul dosar ce are ca 
miez penal „corupţia la 
poliţişti”, zilele trecute, 
aşa cum ne-a confirmat 
Gheorghe Ivan, pro-
curorul şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie – 
Serviciul Teritorial Galaţi,    
a fost stabilită data de  
9 octombrie a.c. pentru 
următorul termen de ju-
decată la Curtea de Apel 
Galaţi.

Vă reamintim că, la 
termenul anterior (9 sep-
tembrie a.c.), la aceeaşi 
instanţă, s-a judecat ce-
rerea  lui Dorobăţ Gabriel 
şi a lui Alexandru Nicu 
prin care aceştia solicitau 
eliberarea provizorie sub 
control judiciar. Instanţa 
amintită le-a respins 
însă cererea. Între timp, 
Dorobăţ Gabriel a făcut 
recurs la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, dar nici 
acolo n-a avut câştig de 
cauză, instanţa aminti-
tă respingând recursul 
înaintat. Astfel, cei doi 
rămân în continuare în 
stare de arest preventiv.

Ştefan Dimitriu  

Brăilei nu iartă
Pe banda întâi

Brăileanul Marcel N., de 38 ani, şi-a oprit voluntar Skoda BR 31 NUP 
pe banda întâi a străzii Brăilei, marcată şi semnalizată corespunză-
tor, în dreptul magazinului „Megasport”, îngreunând traficul rutier. 
Şoferul a fost amendat cu 100 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Ionel Fernic
Cu gunoi

Doina C., de 48 ani, a depozitat gunoi menajer pe strada Ionel 
Fernic, în loc neamenajat, direct pe domeniul public. Gălăţeanca a 
fost sancţionată cu 200 lei.

Elena Parapiru

În weekend
Arhiepiscopia - 
păzită 
de jandarmi 

200 de jandarmi din 
cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi vor asigura măsu-
rile de ordine şi siguranţă 
publică în perioada 25-27 
septembrie, în timpul 
desfăşurării manifestă-
rilor religioase prilejuite 
de ridicarea la rang de ar-
hiepiscopie a Episcopiei 
Dunării de Jos.

Jandarmeria Galaţi îi 
sfătuieşte pe gălăţenii 
care vor participa la ma-
nifestările religioase la 
Catedrala din Galaţi să 
respecte indicaţiile date şi 
traseele stabilite de către 
echipajele de jandarmi, 
să acorde o atenţie spo-
rită modului de păstrare 
şi asigurare a bunurilor 
şi obiectelor personale, 
să evite conflictele şi să 
anunţe cea mai apropia-
tă patrulă dacă observă 
persoane cu comporta-
ment antisocial, pentru a 
lua măsurile legale ce se 
impun. 

Jandarmii gălăţeni vor 
fi prezenţi prin patrule 
pedestre, auto şi cordoa-
ne de ordine publică în 
zonele menţionate, pre-
cum şi în apropierea aces-
tor locaţii, vor monitoriza 
activitatea cetăţenilor 
prezenţi la eveniment, 
astfel încât climatul de 
ordine şi siguranţă publi-
că să fie unul normal.

Elena Parapiru

3k1 
„Bătrânul nu avea 

nume sau pensie iar faţa 
lui era atât de comună în-
cât ar fi putut fi orice sfânt 
cu trăsături austere de 
pe pereţii orcărei biserici 
tătăreşti. Scormonea câ-
teodată prin gunoaie ca 
să adune mâncare pentru 
căţeaua lui sau îl vedeai 
primind ceva de mâncare 
în contul lui Dumnezeu 
sau a vreunui mort cu fa-
milie darnică dar nimic 
altceva.” (“Ulama” - de 
Radu Vartolomei)

Ion Avram – 3 texte 
mai bine scrise, chiar şi din 
punct de vedere gramati-
cal. 3 texte remarcabile 
prin modul relatării, direct 
şi firesc, cu o curgere lină, 
adecvată cronotopului 
povestirilor. 3 texte în 
care obişnuitul şi neobiş-
nuitul îşi dau, într-un mod 
cât se poate de armonios, 
mâna. 

Gelu Ghimeş – 3 tex-
te bine scrise, mai ales al 
doilea. Al treilea i se pare 
lipsit de adâncime.

Dimitrie Lupu – 3 po-
vestiri bune în concept, cu 
momente foarte reuşite şi 
momente foarte proaste, 
din punctul de vedere al 
scriiturii. Ştie să conducă 
în 3 texte povestea fan-
tastică, să prindă cititorul 
şi să-l atragă în spaţiul şi 
timpul creat de el. 3 texte 
în care gramatica este a 
naibii de frumoasă.

Stela Iorga – 3 proze 
care îi plac pentru că sunt 
mai aproape de latura spi-
rituală a omului, o înălţare 
spre care fie tinzi, fie nu. 3 
proze care sunt scrise la 
inspiraţie, 3 proze reuşite 
din punct de vedere artis-
tic şi ca mesaj.

Cristina Dobreanu – 3 
proze care se remarcă prin 
sfârşitul neîncărcat de ba-
last.

Adrian Haidu – 3 pro-
ze ca una singură, urmând 
acelaşi şablon al unei 
compuneri şcolare, ace-
leaşi reguli, o rigurozitate 
narativă care fie place, fie 
displace. 3 proze de la care 
ar fi vrut mai multă joacă, 
tupeul de a da pe lângă 
reguli, dar într-un mod 
serios şi plăcut. 3 proze la 
pământ cu gramatica.

În această seară de vi-
neri, 25 septembrie, de la 
ora 18 fix, citeşte Cristina 
Buşilă.

A consemnat 
Alexandru Maria

Prea Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos ne invită începând de 
astăzi la pelerinaj. Tradiţionalul 
pelerinaj de toamnă cu care 
ne-a obişnuit de ani buni. În 
acest an, când Episcopia Dunării 
de Jos va fi ridicată la rang de 
Arhiepiscopie, Arhiereul nostru 
ne propune drept modele de ur-
mat Sfinţii de la Niculiţel.

Creştinii care doresc să sfin-
ţească timpul sunt aşteptaţi la 
centenara Catedrală Episcopală 
a Galaţilor, unde Sfinţii din Ceruri 
şi slujitorii eparhiei noastre ne 
aşteaptă la închinare de astăzi, 
ora 14,00, până luni.

Duminică, la Galaţi,  Prea 
Fericitul Patriarh Daniel se 
roagă pentru tot sufletul 
creştinesc

Rugă şi închinare vor fi în 
toate aceste zile şi vor culmina 
cu  duminica de 27 septembrie, 
când la Galaţi va reveni un  oas-
pete drag nouă - Prea Fericitul 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, care va sluji 
la Sfânta Liturghie pentru tot su-
fletul românesc şi creştinesc de 
la Dunărea de Jos. 

M. Stanciu

Astăzi, Catedrala Episcopală a 
Galaţilor va fi locul către care se 
vor îndrepta paşii creştinilor de 
la Dunărea de Jos. În jurul orei 
14.00, vor ajunge în pelerinaj, 
în “Cetatea Sfântului Apostol 
Andrei” de la mila 80 a Dunării, 
Sfinţii Mucenici de la Niculiţel. 
Aleşii oaspeţi  vor fi însoţiţi de 
Prea Sfinţitul Visarion - Episcopul 
Tulcei, de alţi slujitori de la 
Mănăstirea «Cocoş» de peste 
Dunăre, aşezare monahicească 
unde odihnesc Sfintele Odoare 
după ce au ieşit de sub pământ. 

Din 1971, Moaştele celor patru 
mucenici de la Niculiţel - Zotic, 
Atal, Camasie şi Filip - au deve-
nit mărturie materială a vieţii 
bisericeşti din Scythia Minor şi 
au confirmat informaţiile din 
martirologii.   Martirologiul siriac 
ne înştiinţează despre muceni-
cia a doi sfinţi: Flavian - cinstit 
pe 25 mai - şi Filip, cu data de 
prăznuire pe 4 iunie, iar cel “iero-
nimian” ne relatează că  prin anii 

Vulturi şi lupi
(despre lanţuri)

La dezvelirea bustului, chipul poetului părea din aur...

„Guţă, tooot cu poezia lui…”

Grigore Hagiu, întrupat în ghips
[ Replica bustului creat în 
timpul vieţii de Paul Vasilescu, 
duplicată de plasticianul Gh. 
Andreescu [ Dialogul arte-
lor, la Târgu Bujor [ Lansare 
de carte şi spectacol

avea parte, începând de mâine, 
de festivalul naţional de poezie 
care îi poartă numele: Grigore 
Hagiu. Şi directorul Zanfir s-a 
dat peste cap şi a donat din timp 
sculptura: o replică patinată, imi-
tând culoarea bronzului, copie 
a unui ghips (aflat la biblioteca 
gălăţeană) realizat, încă în tim-
pul vieţii poetului, de un prieten 
al acestuia: marele sculptor şi 
dascăl Paul Vasilescu. Replicarea 
a fost realizată de plasticianul 
gălăţean Gheorghe Andreescu. 
Din Galaţi a „descălecat” ieri şi 
o impresionantă delegaţie de la 
biblioteca-mamă, „V.A. Urechia”, 
în frunte cu cele două directoa-
re adjuncte. Gazdă: directoarea 
bibliotecii bujorene, o doamnă 
cu nume de poet: Blaga. Viorica 
Blaga. Valentin Ajder, directorul 
unei edituri clujene implicat în 
Târgul de carte de la Galaţi, i-a 
însoţit ieri pe gălăţeni. 

Primarul Ştefan Arfire, încins 
cu eşarfa tricoloră, a dezvelit 
bustul:  „Duminică, ar fi împlinit 
76 de ani dacă nu s-ar fi grăbit să 
plece la Dumnezeu. Într-un fel 
sau altul, sufletul poetului reu-
şeşte să ne adune, toamnă după 
toamnă. El trăieşte prin propria 
şcoală, el se plimbă la braţ cu 
bunul său prieten Nichita pe 
propria stradă. El intră nestin-
gherit, respectat şi iubit, în pro-
pria bibliotecă”… Pentru o zi, 
Târgu Bujor devine, an de an, 
„capitala poeziei româneşti”, 
adunând scriitori, critici şi artişti 
din toată ţara, la festival, a spus 
primarul. Care a mulţumit pen-
tru donaţie în numele comuni-
tăţii: „Poetul este acum acasă 
din nou. Donaţia de azi este un 
semn de preţuire adus familiei 
Hagiu (mai trăieşte sora poetu-

lui, Gina Hagiu, n.n.), ca şi pentru 
marea familie a bujorenilor, căci 
locul unde se naşte un poet este 
binecuvântat de Dumnezeu.” 
Primarul l-a citat aici pe scriito-
rul Ion Trif Pleşa: „prin Grigore 
Hagiu, Eminescu ne recunoaşte 
ca români valabili în literatura 
noastră”.      

”Operă 
de mare calitate artistică”

“Este o operă de mare calita-
te artistică”, a prezentat direc-
torul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, Culte şi Patrimoniu cul-
tural Galaţi, sculptorul Sergiu 
Dumitrescu, bustul realizat de 
Vasilescu, unul dintre prietenii 
poetului Hagiu. Dumitrescu a 
amintit de aniversarea de acum 
19 ani a poetului bujorean, pri-
ma, la care a participat: El i-a 
rugat pe bujoreni să nu uite 
să-şi toarne în bronz poetul, 
după ce-o să treacă recesiu-
nea. Plasticianul Andreescu şi-a 
amintit la rândul său de reali-
zarea bustului eroului Eremia 
Grigorescu, comandat cândva, 
şi prin insistenţa sa, sculptorului 
Nicu Enea şi a recomandat mări-
rea galeriei personalităţilor loca-
le. Primarul Arhire s-a angajat să 
propună Consiliului Local copie-
rea în bronz a bustului, pentru a 
putea fi expus în parc. Dar pen-
tru  aceasta se aşteaptă vremuri 
ceva mai bune…  

 Pentru sufletul poetului a 
fost săvârşită o slujbă religioa-
să, de către părintele paroh Dan 
Mihăiţă Popoiu, de la parohia 
Adormirii Maicii Domnului, care, 
impresionat de gestul directoru-
lui bibliotecii gălăţene, i-a dăruit 
o  icoană a sfântului Stelian.  

Ca într-o frumoasă întâlnire 
a artelor, a urmat un spectacol, 
de poezie, cu elevi de la Liceul 
„Eremia Grigorescu”, şi muzică 
folk (la chitară, Mitică Boghici), 
precum şi lansarea cărţii de ver-
suri „Alchimia durerii”, a poetu-
lui bujorean Eugen Banţa.

Text şi foto: Victor Cilincă

Astăzi, în jurul orei 14.00,  

Mucenicii de la Niculiţel 
ajung la Galaţi

[ Astăzi, în jurul orei 14.00, la invitaţia Prea Sfinţitului Casian 
al Dunării de Jos, vor ajunge la Galaţi aleşi oaspeţi [   Sfintele 

Moaşte vor fi oferite la închinare inclusiv luni, 28 septembrie 

303-304, în vremea persecuţiilor 
cumplitului împărat Diocleţian, 
au pătimit întru Hristos Zotic, 
Atalos şi Camasie, de asemenea, 
cinstiţi pe 4 iunie.  Cam în acelaşi 
timp, alţi martiri pătimeau la 
Dinogeţia (Garvănul de astăzi, 
tot în judeţul Tulcea), nu departe 
de locurile noastre de la Dunărea 
de Jos. 

Aceste mărturii, dar şi altele la 
care am făcut referire grăiesc prin 
fapte de sfinţenie că după trece-
rea Sfântului Apostol Andrei prin 
aceste locuri, viaţa în Hristos s-a 
clădit încet, încet. Că populaţia 
băştinaşă, dar şi coloniştii roma-
ni care au venit în această parte 
de lume au contribuit în timp la 
formarea poporului român şi a 
Bisericii Dreptmăritoare - «Mamă 
a Poporului Român». Dumnezeu 
din Ceruri a scris istoria aces-
tor locuri cu sângele martirilor 
creştini, în contextul evenimen-
telor a întărit Biserica apostolică 
de la Dunărea de Jos, semn că 

sămânţa Evangheliei adusă de 
Apostolul Andrei a ajuns într-un 
pământ bun. Şi numai printr-o 
viaţă susţinută în Hristos, numai 
prin continuitate au fost posi-
bili paşii de mai târziu pe care 
Biserica Ortodoxă de la Dunărea 
de Jos i-a urmat prin vremuri, 
mai mult ori mai puţin prielnice 
lui Hristos. Faptul că noi astăzi, 
după atâtea veacuri de istorie, 
mărturisim acelaşi Crez, faptul 
că de-o parte şi de alta a Dunării 
sunt cinstiţi aceiaşi Sfinţi este 
pentru   că românii - creştini  din 
tată-n   fiu - au   avut   şi  au încă 
în fruntea  Bisericii  lui  Hristos   
bravi bărbaţi, aleşi Slujitori la 
Altar pentru care Biserica este 
Mamă, iar Dumnezeu este Tată.  

Ieşiţi zilele acestea la întâl-
nirea cu Sfinţii de la Niculiţel, 
fiindcă numai astfel putem da 
mărturie despre continuitatea 
Bisericii. Numai astfel putem 
rămâne candele aprinse pentru 
veşnicie.

Maria Stanciu

De astăzi şi până luni, 

Invitaţie la pelerinaj
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Club Planet 
vă recomandă
Ora de cocktail

Astăzi am ales să dezba‑
tem alternative pentru cei 
ce ies în oraş cu prietenii, 
cu iubita, cu vecina etc., dar 
au ghinionul sau plăcerea 
de a fi şoferi sau sunt răciţi 
şi astfel nevoiţi să se îndoa‑
pe cu antibiotice. Pentru ca 
răspunsul la întrebarea os‑
pătarului “cu ce vă servesc?”, 
în aceste condiţii, să nu fie o 
pauză lungă şi un factor de 
stres, pentru că nu ai vrea să 
dai bani pe apă, berea fără 
alcool parcă nu are acelaşi 
gust, sucul e demodat şi ba‑
nal, alcool nu ai voie, parcă ai 
bea un cocktail. Dar cu ce? Te 
poţi aventura într‑un meniu 
de cocktail‑uri nonalcoolice 
pe care orice barman bun ar 
trebui să ştie să le facă.

Iată câteva variante...

Mousse
Ingrediente: 1 parte 

(100 ml) suc de portocale, 
1 (50 g pulpă) portocală, 1 
parte (100 ml) suc de fructe 
de pădure, 10 ml grenadine, 
o lingură (10 ml) piure de 
afine (cranberry), 1/4 parte 
(20 ml) fresh de lime. Se in‑
troduc toate ingrediente‑
le (portocala se curăţă de 
coajă) în blender cu gheaţă 
şi se amestecă bine; se de‑

corează cu fructe şi cireaşa 
maraschino.

Mojito limonade
Ingrediente: 1 fruct de 

lime, 2 linguri (20 ml) sirop 
de zahăr, câteva frunze de 
mentă, apă minerală. Se taie 
lime‑ul în patru şi se zdro‑
beşte împreună cu zahărul 
şi menta, se adaugă gheaţă 
pisată în ¾ de pahar şi se 
completează cu apă mine‑
rală, amestecându‑se uşor, 
direct în paharul în care ser‑
viţi băutura. Se decorează cu 
felii de lime.

Premii
Aşteptăm pe adresa de 

mail: teodora@viata‑libera.
ro propuneri de rubrici pen‑
tru pagina de timp liber. Cele 
mai interesante propuneri 
venite pe mail vor primi de 
la Club Planet un premiu de 
50 de lei, constând în consu‑
maţie la club.

Teodora Miron

Concediile s‑au cam încheiat, 
dar asta nu înseamnă că nu vă 
puteţi lua câteva zile libere pen‑
tru o mini‑vacanţă prin locuri 
mai puţin cunoscute, dar minu‑
nate, din ţara noastră. În această 
săptămână vă propunem o scur‑
tă vacanţă în Transilvania, unde 
vă puteţi relaxa, dar puteţi face şi 
drumeţii pe la cetăţile medieva‑
le, principalele puncte turistice 
din zonă.

Biserici‑cetăţi

Sud‑estul Transilvaniei are o 
caracteristică aparte, şi anume 
numărul mare de biserici fortifi‑
cate din secolele XI‑XII în satele 
locuite de populaţia germanică 
denumită generic “saşi”.

Zona de sud‑est a Transilvaniei 
corespunde cu arealul pe care au 
fost colonizate comunităţi de 

Michael Clayton (George 
Clooney) este un tip care “re‑
zolvă problemele” din culisele 
unei mari firme de avocatură 
din New York. Fost procuror, fiu 
de politişti, Clayton ajunge să 
se implice în aranjarea treburi‑
lor murdare ale distinsei corpo‑
raţii “Kenner, Bach & Ledeen”. 
Clayton este omul “bun‑la‑toa‑
te”: curăţă “mizeria” clienţilor, 
începând cu fuga de la locul 
accidentului până la neveste 

care şterpelesc din magazine, 
politicieni corupţi sau poveşti 
care pot ruina reputaţiile a mari 
personalităţi dacă vreun detaliu 
nedorit ajunge la urechile presei. 
Deşi nemulţumit de treaba pe 
care o face, Clayton se vede ne‑
voit să se implice, având în spate 
un divorţ costisitor, patima jocu‑
rilor la cazino şi un munte de da‑
torii de plătit. Povestea filmului 
surprinde cele mai proaste patru 
zile din cariera lui.

Copiii 
fac mişcare
Competiţie 
sportivă între 
grădiniţe

Astăzi, începând cu ora 
11,00, în sala de sport a Şcolii 
Nr. 13 „Ştefan cel Mare” din 
Galaţi se desfăşoară competi‑
ţia sportivă „Piticii ‑ Voinicii”. 
La întrecerea care va cuprin‑
de un parcurs aplicativ şi un 
concurs de desene cu tema‑
tică sportivă vor participa 
copii de la cinci grădiniţe din 
municipiul Galaţi. Acţiunea 
este organizată de Asociaţia 
Judeţeană Sportul pentru 
Toţi Galaţi, în colaborare cu 
Şcoala Gimnazială Nr. 13, 
Grădiniţa Nr. 44 şi Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
Galaţi.

C.S.Carp

Ofertă 
pentru trei zile
Program 
cultural
[ Teatrul Dramatic 
”Fani Tardini”

În această seară sunteţi 
invitaţi la “Petrecerea”, de 
Harold Pinter (regia Cătălin 
Vasiliu), sâmbătă se joacă 
“Afacerea Protar (Ultima 
oră)”, de Mihail Sebastian (re‑
gia George Motoi), iar dumi‑
nică “Labirintul Irinei ‑ Alb”, 
de Eugen Făt (regia Eugen 
Făt). Spectacolele încep de la 
ora 19,00.

[ Teatrul Muzical 
”Nae Leonard”

Sâmbătă, de la ora 18,00, 
la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” este programat 
spectacolul muzical core‑
grafic de divertisment “Se 
întorc românii acasă” (re‑
gia artistică Florin Melinte). 
Duminică, de la aceeaşi oră, 
artiştii teatrului vă invită la 
opereta “La Calul Bălan”, de 
Ralph Bentzaky (regia artisti‑
că Migry Avram Nicolau).

[ Teatrul de Păpuşi 
”Gulliver”

Azi, la 9,30, prichindeii şi 
părinţii sau educatoarele lor 
sunt aşteptaţi la întâlnirea 
cu personajele din “Capra 
cu trei iezi”, o adaptare după 
Ion Creangă, în regia Mariei 
Mierluţ. Acelaşi spectacol 
este programat şi duminică, 
de data aceasta de la ora 
10,30.

C.S.Carp

Dacă nu vrei să stai în faţa televi‑
zorului să vezi un film, atunci nu îţi 
rămâne decât să mergi la singurul 
cinema deschis în oraş ‑ Cinema 
Ţiglina. Începând de astăzi şi până 
joi rulează „Ultima casă pe stânga”, 
o versiune actualizată a filmului 
din 1972, The Last House on the Left, 
regizat la vremea respectivă de un 

maestru al genului, Wes Craven.
Varianta din 2009 îl are în spate 

pe Dennis Iliadis, aflat la al doilea 
său lungmetraj, iar din distribuţie 
nu se remarcă niciun nume (prea) 
cunoscut. Este, deci, o încercare de 
revitalizare a unui slasher mai vechi 
cu o echipă tânără, care ar fi trebuit 
să aducă un pic de prospeţime hor‑

ror‑urilor hollywoodiene.
The Last House on the Left este 

povestea unor părinţi, Emma şi 
John Collingwood, a căror fiică 
este violată de un grup de puş‑
căriaşi evadaţi. Ghinionul acestui 
grup este că îşi găseşte drept as‑
cunzătoare ultima casă pe stânga, 
locuinţă ce aparţine chiar familiei 

Collingwood. Urmează o răzbuna‑
re sângeroasă şi violentă, fără prea 
mult dialog, dar îmbibată cu acţi‑
une. Părerile criticilor de afară sunt 
împărţite, majoritatea căzând, însă, 
de acord că este un film mai slab 
decât originalul. Unii dintre ei cred, 
totuşi, că îşi îndeplineşte cu brio 
scopul principal, acela de a şoca şi 

terifia spectatorii.
Dacă au sau nu dreptate criticii, 

vă puteţi convinge mergând la ci‑
nematograf pentru a urmări filmul. 
Iar dacă decupaţi talonul din ziar şi 
îl trimiteţi pe adresa redacţiei puteţi 
fi unul dintre câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul nostru.

T. Miron

Volumul „Adolescenţi scăpaţi 
de sub control” (Ed. Humanitas) 
este un ghid adresat în primul 
rând părinţilor, pentru a‑şi redo‑
bândi autoritatea pierdută în faţa 
copiilor mai mult decât rebeli, 
dar şi iubirea pierdută a acestor 
adolescenţi. Dacă subiectul vă 
interesează sau credeţi că o să 
aveţi nevoie, în viitor, de sfatul 
unui specialist, atunci nu ar tre‑
bui să rataţi să o cumpăraţi luni, 
împreună cu ziarul „Viaţa liberă”, 
în schimbul a doar 8 lei.

„Cartea de faţă a fost scrisă 
pentru orice părinte, profesor 
sau consilier care are de‑a face 
cu un adolescent aflat dincolo 
de nivelul problemelor cotidie‑
ne şi ajuns într‑o stare „extremă”.  
Părinţii mă întreabă mereu: „De 
ce se poartă aşa copilul meu?” 
E o întrebare esenţială. La fel ca 
un mecanic auto care trebuie 
să‑şi dea seama în primul rând 
de ce maşina lui scoate zgomote 
ciudate, şi tu trebuie să înţelegi 
mai întâi de ce adolescentul tău 
se comportă rău. Abia apoi vei 
putea rezolva problema.

Am scris această carte pentru 
că literatura existentă despre 
creşterea copiilor şi programele 
de consiliere nu oferă suficien‑
te sfaturi practice şi specifice cu 
privire la adolescenţii care nu 
sunt doar pur şi simplu rebeli. 
Principiile şi strategiile propuse 
de ele nu arată cum se pune ca‑
păt, pe cât posibil definitiv, unor 
probleme comportamentale.

Strategiile cuprinse în 
cartea de faţă nu au iz‑
vorât din liniştea cabine‑
tului meu, nu se bazează 
pe ceea ce m‑am gândit 
eu că ar putea funcţiona. 
Nu, ele provin nemijlocit 
de la specialişti reali, de 
la părinţi ca şi tine, ai că‑
ror copii sunt adolescenţi 
scăpaţi de sub control şi 
care mi‑au spus poves‑
tea lor şi au testat solu‑
ţiile propuse de mine”, 
scrie autorul volumului, 
profesor de asistenţă so‑
cială în SUA.

Şapte paşi de urmat

Cartea vă propune 
următorul traseu: Pasul 
1. Înţelege de ce adoles‑
centul tău a scăpat de 
sub control. 2. Pune pe hârtie un 
contract „beton”, cu reguli şi con‑
secinţe 3. Anticiparea dificultăţi‑
lor: cum să gândeşti cu cel puţin 
două mutări înaintea adolescen‑
tului 4. Corzile sensibile: de ce 
copilul câştigă toate bătăliile? 5. 
Cei şapte aşi ai adolescentului 6. 
Unde‑s mulţi, puterea creşte 7. 
Recâştigă iubirea dintre tine şi 
copilul tău.

Patru motive 
ca să nu rataţi cartea

„Răspunsuri realiste pentru 
părinţi reali şi adolescenţi reali. 

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte 
patru DVD‑uri cu filme 
sau jocuri) oferite de Lord 
Video au fost câştigate de 
Gabriela Monica Popa, 
Andreea Dorobăţ şi 
Romulus Moraru.

Cine merge 
la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe‑
rite de Cinema Ţiglina, la fil‑
mul ce va rula începând de 
astăzi, au fost câştigate de 
Felicia Bujoreanu şi Petru 
Popa.

Cei cinci câştigători (şi de 
la Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la re‑
dacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a‑şi ridica premiile. 
Concursurile noastre conti‑
nuă.

30 septembrie

Destinaţii de vacanţă

entitate germană (flandrenses, 
theutonici, saxones) de către 
regii Ungariei din dinastia arpa‑
diană. Satele săseşti sunt carac‑
terizate de un sistem specific de 
cultivare a terenului, un model 
de aşezare şi organizare a gos‑
podăriilor ţărăneşti păstrate încă 
din Evul Mediu.

Localităţile sunt dominate de 
bisericile lor fortificate. Astfel de 
biserici‑cetăţi sunt cunoscute şi 
în alte părţi ale Europei medieva‑
le, mai ales în mediul germanic şi 
în sudul Franţei, însă frecvenţa 
lor şi gradul de conservare a fon‑
dului arhitectonic original este, 
în Transilvania, mai mare decât 
oriunde. Tipologia lor este diver‑
să, trecând de la lăcaşul de cult 

propriu‑zis fortificat pentru apă‑
rare, apoi biserici nefortificate în‑
conjurate de ziduri şi turnuri de 
apărare, până la biserici‑cetate, 
prevăzute cu mai multe incinte 
fortificate, rondele şi bastioane.

Cele mai multe au fost la ori‑
gine biserici tip basilică roma‑
nică (sec. al XIII‑lea) sau gotică 
(sec. XIV‑XV), care, sub imperiul 
primejdiei invaziilor otomane 
din secolele XV‑XVII au fost su‑
praînălţate şi fortificate.

Oferte de cazare

În Transilvania, ofertele de 
cazare sunt multe şi cu preţuri 
variate. Dacă la hoteluri o noap‑
te de cazare costă peste 130 de 
lei, cu mic dejun inclus, la pen‑
siuni preţurile sunt mult mai 
mici. Pentru turiştii care ajung în 
zonă oamenii locului închiriază 
camere în pensiunile personale 
la preţuri ce încep de la 10 euro 
pe noapte şi nu depăşesc 20 de 
euro. E adevărat că la pensiuni 
masa nu este asigurată în preţul 
de cazare. Localnicii vă pot găti 
însă mâncăruri tradiţionale, în 
cazul în care doriţi, sau orice alt 
fel de mâncare la preţuri modice. 
Un sejur în Transilvania, mai ales 
în această perioadă de toam‑
nă, merită toţi banii. Mai multe 
amănunte despre obiectivele 
turistice din zona Transilvaniei 
puteţi citi în suplimentul nostru 
de mâne.

„Adolescenţi scăpaţi de sub 
control” ‑ Dr. Scott P. Sells

Recomand călduros cartea orică‑
rui părinte de adolescent cu ade‑
vărat dificil, ba chiar şi mai puţin 
dificil.” (Dr. Anthony E. Wolf). „Un 
colac de salvare pentru familiile 
ajunse la disperare.” (Dr. James 
Garbarino) „Adolescenţi scăpaţi 
de sub control oferă strategii 
agresive, însă juste şi raţionale.” 
(Dr. Thomas W. Phelan). „Dacă 
vă număraţi printre părinţii care 
vor idei bune, aplicabile imediat, 
eficiente în cazul adolescenţilor 
turbulenţi, cartea aceasta e pen‑
tru dumneavoastră!” (Dr. John 
Gray).

C.S.Carp

Filmul săptămânii

MICHAEL 
CLAYTON

Ora de cinema

Ultima casă pe stânga

Titlul original: 
Michael Clayton
Titlul românesc: 
Michael Clayton
Regie: Tony Gilroy
Distribuţie: George 
Clooney, Tilda Swinton, 
Sydney Pollack  
Gen: Dramă/ Thriller
An de producţie: 2007
Distribuit prin: Euro 
Entertainment

Periplu pe la cetăţile
Transilvaniei

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

30 septembrie

Aici te simţi în ”bătrâna Europă”! O împărăţie a liniştii...

T.M.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Dacă  aveţi impresia că sunteţi 
deja puşi în gardă în legătură cu 
escrocii care bat din uşă în uşă, 
sub diverse pretexte, aşteptând 
să le deschidă uşa naivul perfect  
pe care să îl tâlhărească, aflaţi că, 
mai  nou, aceşti hoţi au găsit o 
altă scuză pentru a intra în casele 
credulilor: politica şi precampania 
electorală! 

În urmă cu câteva zile, pe stra-
da Morilor, un individ bătea pe la 
porţile oamenilor, spunând că ar 
fi trimis de nimeni altul decât pre-
şedintele UDMR Marko Bela, care, 
pasămite, în această frumoasă pe-
rioadă de precampanie electorală 
vrea să îi ajute pe pensionarii să-
raci ai ţării… oferindu-le gratuit… 
un set de oale de inox. Da, aţi auzit 
bine! Este vorba despre un set de 
oale de bucătărie, din inox, oferite 
gratuit, vezi bine, de un politician 
bine intenţionat şi înduioşat de 
soarta bucătăreselor vârstnice 
care nu mai au oale în care să fiar-
bă ciorba… Paranteză: desigur că 
nimeni pus cât de cât la curent cu 
ce se întâmplă în politica noastră 
nu ar putea crede aşa ceva, însă o 
persoană în vârstă poate fi lesne 
păcălită. Plus că escrocii au şi ales 

un partid – UDMR – foarte slab re-
prezentat la Galaţi; desigur, la Tg. 
Mureş, probabil că ar fi spus că vin 
din partea PC… 

Închidem paranteza, spunând 
că povestea individului nu se ter-
mină aici; pentru a intra în posesia 
oalelor de inox, pensionarii nu tre-
buiau să plătească decât… trans-
portul oalelor de la Târgu Mureş 
la Galaţi! Pensionara care i-a des-
chis uşa acestui ciudat vânzător a 
înţeles, la un moment dat, că nu 
e lucru curat cu oalele de inox şi 
politica, aşa că l-a poftit afară. Însă, 
până să facă inventarul lucrurilor, 
individul a plecat cu tot cu porto-
felul femeii!         

Acum, pensionara spune că ba-
nii s-au dus, asta e!, însă nu vrea să 
se mai păcălească şi alţi gălăţeni, 
de aceea a apelat la “Viaţa liberă”, 
pentru a-i face cunoscută poves-
tea. 

Atenţie cui deschideţi uşa! 

Treaba este că în perioada de 
precampanie electorală şi campa-
nie electorală, în ultimii ani, ne-am 
trezit, acasă, cu persoane care se 
recomandă a fi din partea diver-

Pe Brăilei
Să asfaltăm mai repede grădina

Gălăţeanul Cristinel C., de 33 ani, a fost sancţionat de agentul co-
munitar cu 40 lei pentru că a traversat strada Brăilei. Bine-bine, a tra-
versat, dar -  atenţie! -, prin loc nepermis, călcând prin spaţiul verde 
amenajat între cele două sensuri de circulaţie. Jos cu infractorii!

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Micro 20
Opt 
cu zgomot 

Un echipaj de in-
tervenţie al Poliţiei 
Comunitare care patru-
la în Micro 20, i-a prins 
pe gălăţenii Gabriel R., 
de 18 ani, Eugen B., de 
19 ani, George B., de 18 
ani, George D., de 19 ani, 
Virgil S., de 19 ani, Florin 
P., de 22 ani, Vasile F., de 
18 ani şi Marian H., de 29 
ani, care, aflându-se în 
parcul din faţa blocului 
D5, îi deranjau cu înju-
răturile pe locatarii blo-
curilor din vecinătate. 
Toţi au fost sancţionaţi 
cu amenzi cuprinse între 
250-500 lei.

Pe Brăilei
Barbugii 
fără frică

O patrulă de agenţi 
comunitari, de serviciu 
pe strada Brăilei, a sesizat 
că pe bulevardul George 
Coşbuc un grup de indi-
vizi joacă barbut. La faţa 
locului a ajuns o patrulă 
auto, care i-a identificat 
pe gălăţenii Petrică E., 
de 33 ani, Constantin B., 
de 38 ani, Nicu A., de 30 
ani şi Clauter I., de 37 ani, 
care au fost sancţionaţi 
cu câte 500 lei.

Elena Parapiru

Pe Coşbuc
Cu flexul la panou

Pe bulevardul George Coşbuc, lângă autobaza „Transurb”, au fost 
prinşi gălăţenii Vasilică C., de 47 ani, Maricel T., de 37 ani şi Viorel M., 
de 25 ani, care tăiau cu un flex un panou publicitar de pe domeniul 
public. Bărbaţii au declarat că vroiau să vândă materialul sustras la un 
centru de colectare a fierului vechi. Secţia 4 continuă cercetările.

Elena Parapiru

Pe Oltului
Molozar mic 
şi rău

Gălăţeanul Ovidiu N., de 
42 ani, a fost prins în timp ce 
depozita moloz rezultat din 
demolări, în containerul pen-
tru gunoi menajer amplasat în 
faţa blocului C13A, de pe stra-
da Oltului. A fost sancţionat cu 
amendă de 300 lei.

Elena Parapiru

Mita electorală, pretext pentru escrocii „door to door”

Oale de inox de la 
Marko Bela 

selor partide politice. Nu e nicio 
problemă! Campania electorală 
„door to door” (din uşă în uşă) este 
folosită de multe partide, uneori 
chiar cu succes. Ceea ce oamenii 
trebuie să ştie este că este interzi-
să prin lege orice fel de mituire a 
electoratului, prin oferirea de bani 
sau bunuri. Aşadar, nu credeţi în 
poveşti de adormit copiii cu poli-
ticieni care vă dau gratuit oale de 
bucătărie sau cine ştie ce alte ba-
zaconii!

Pretextele hoţilor

Şi dacă tot a venit vorba despre 
escroci care sună pe la uşi, aştep-
tând să le pice în plasă vreun naiv, 
să recapitulăm şi alte pretexte in-
ventate de hoţii care vor să vă intre 

în case: cei care vin cu tradiţionalul 
clor, detergent sau balsam de rufe, 
covoare, seturi de pat, de vânzare; 
cei care spun că deratizează blo-
cul şi vor să vă „deratizeze” porto-
felele; cei care susţin că prezintă 
oferte promoţionale; cei care se 
recomandă (fără a se legitima!) că 
sunt reprezentanţi ai unei anumi-
te firme, ori cei care pur şi simplu 
solicită bani pentru diverse cauze 
nobile (construirea unui edificiu, 
ajutorarea unei fetiţe bolnave etc). 
Toţi aceştia, în general, o dată in-
traţi în casă, vor încerca să facă lo-
catarul să scoată la iveală banii din 
casă, după care, într-un moment 
de neatenţie al proprietarului (dus 
până la bucătărie, pentru a aduce 
un pahar de apă, de pildă), să ia 
banii şi să plece.     

Mai sunt şi altfel de escroci, mai 
moderni, care se prezintă ca fiind 
încasatori ai firmelor de cablu tv, 
telefonie etc. şi care solicită pla-
ta în avans pe mai multe luni, în 
schimbul unor aşa-zise reduceri 
promoţionale. Atenţie! Chiar dacă 
un astfel de individ vă eliberează 
chitanţă, sau chiar dacă vă flutură 
în faţă un chitanţier, este mult mai 
bine să verificaţi dacă acest om 
este sau nu angajat al firmei la care 
susţine că lucrează. Totul se poate 
verifica uşor, cerându-i individului 
un număr de telefon al firmei şi o 
legitimaţie. Desigur, procedura de 
verificare este bine să se facă fără 
a-i permite individului accesul în 
casă.  Poate părea nepoliticos, însă 
este mult mai sănătos.  
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Pană
foto@viata-libera.ro

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

[ Începând de astăzi şi 
până duminică, la Stadioanele 
“Siderurgistul” şi “Oţelul“ se dis-
pută meciurile “Memorialului 
Nicolae Burcea” - o competiţie de 
minifotbal rezervată copiilor de 
10 şi 11 ani. Iau parte zece echipe: 
LPS Vaslui, Academia Gheorghe 
Hagi, Luceafărul Brăila, Poli Iaşi, 
FC Argeş, Kinder Tg. Mureş, Oţelul, 
FCM Dunărea, LPS şi Steaua 
Dunării Galaţi.

[ Astăzi se dispută partidele 
unei noi etape din Campionatul 
Ligii a III-a. Echipele  gălăţe-
ne vor juca astfel: Oţelul II - 
Ceahlăul II Piatra Neamţ: arbitrii 
- Victor Chiriazic (Tulcea), Gabriel 

Balcaniada de 
baschet juniori 

[ Astăzi, în Sala 
Sporturilor din 
Complexul Olimpic 
Izvorani “Sydney 2000”, 
începe Cupa Balcanică, 
turneu internaţional de 
baschet - Under 15 mas-
culin. La competiţie par-
ticipă echipe din Bulgaria 
şi România (câte două), şi 
Macedonia. Din selecţio-
natele româneşti fac par-
te şi trei sportivi de la C.S. 
Phoenix Galaţi: Dragoş 
Chercheş, Valentin Popa 
si Daniel Tudorache. 

[ Pe terenurile 
Centrului Naţional din 
Bucureşti continuă în-
trecerile Campionatelor 
Naţionale de tenis pe 
echipe 14 ani. Formaţia 
masculină Dunărea 
Galaţi (antrenor Sanda 
Brandabur) s-a calificat 
în turneul final alături 
de Dinamo şi Sportul 
Studenţesc Bucureşti 
şi CSS Liceul Sportiv 
Constanţa. 

  [ De ieri se află la 
Bucureşti echipa Clubului 
Sportiv Dunărea, care 
la sfârşitul săptămâ-
nii urmează să joace în 
Campionatul Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru 
seniori. Gălăţenii vor în-
frunta Steaua Bucureşti, 
în etapa a III-a a campi-
onatului, după ce se vor 
fi “antrenat” două ore 
pe gheaţa Patinoarului 
“Mihai Flamaropol” din 
Capitală, la Galaţi fiind 
obligaţi să se mulţu-
mească cu alergări pe us-
cat. Formaţia gălăţeană 
- în care, alături de consa-
craţii Radu Viorel, Andrei 
Nuţu şi Cătălin Geru, an-
trenorii Ion Bălăneanu, 
Teodor Mocanu şi Marius 
Trandafir au promovat 
foarte mulţi tineri - are o 
sarcină grea în faţa Stelei,  
o echipă puternică, cu nu 
mai puţin de patru ucrai-
neni în lot. 

[ AJF anunţă că luni, 
5 octombrie, ora 16.30, 
la sediul din Centrul de 
Afaceri „Dunărea” (Hotel 
„Dunărea”), etajul III, ca-
mera 306, are loc deschi-
derea cursurilor Şcolii de 
arbitri de fotbal. Cei care 
doresc să devină arbitri 
se pot înscrie până în 
ziua începerii cursurilor. 

Condiţii de înscriere: 
să fie apt medical, vârsta 
minimă 16 ani. Relaţii su-
plimentare la telefoane-
le, 0236 414007 şi 0744 
616184.  

[ Secţia de gimnasti-
că artistică a Liceului cu 
Program Sportiv orga-
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor 
de începătoare ale an-
trenorului Tudorel Lovin. 
Selecţia se face în fiecare 
miercuri şi vineri, între 
orele 16,00 şi 18,00, la 
sala proprie (din spatele 
Băii Comunale). Sunt aş-
teptate fetiţe   talentate, 
apte medical, de 5, 6 şi 
7 ani, care să aibă acor-
dul părinţilor să practice 
acest sport.

Gh. Arsenie 

[ Preşedintele echipei Pandurii 
Tg. Jiu, Marin Condescu, a decla-
rat, ieri, că LPF şi FRF funcţionează 
în ilegalitate pentru că statutele lor 
nu au fost aprobate de Tribunalul 
Bucureşti şi tocmai de aceea vrea 
să înfiinţeze o nouă asociaţie fot-
balistică pe care să o afilieze la 
FIFA şi UEFA.

[ În urma afirmaţiilor lui Marian 
Condescu, replica lui Dumitru 
Dragomir nu s-a lăsat aşteptată. 
“Poate să-şi facă Liga de Fotbal 
Marin Condescu sau Noroc Bun, 
să-şi facă ce asociaţie de fotbal 
vrea el. Nu mă tem de Condescu, 
nu mă tem de nimeni, decât de 
Dumnezeu”, a precizat Dumitru 

[ Fundaşul Cristian Chivu 
a fost lăudat de presa italiană 
după meciul pe care echipa sa, 
Internazionale Milano, l-a câştigat, 
pe teren propriu, cu scorul de 3-1, 
în faţa formaţiei Napoli. În schimb, 
fundaşul Dorin Goian a fost criti-
cat de presa italiană după debutul 
său la Palermo, în partida de pe te-
ren propriu (scor 3-3), cu formaţia 
AS Roma.

[ Auxerre a fost eliminată în 
16-imile de finală ale Cupei Ligii 
Franţei, de divizionara secundă 
Sedan (scor 3-1), meci în care 
românul Daniel Niculae a fost 
integralist pentru formaţia din 
Ligue 1.

[ Atacantul echipei Olympique 
Lyon, Lisandro Lopez, este jucă-
torul cel mai bine plătit din cam-
pionatul francez, cu un salariu de 
425.000 de euro brut pe lună, con-
form unei anchete efectuate de 
Cotidianul „L’Equipe”.

[ Antrenorul lui Standard Liege, 
Ladislau Boloni, a fost nemulţu-
mit de prestaţia jucătorilor săi în 
partida de miercuri seară, cu Cercle 
Bruges (scor 1-1), iar la finalul me-
ciului i-a mai ţinut pe aceştia încă o 
oră pentru un antrenament.

[ Atacantul român Ionel 
Dănciulescu a declarat că s-a re-
făcut după accidentarea suferită 
înaintea transferului în Spania şi se 

simte pregătit să debuteze la noua 
sa formaţie, însă acest lucru se va 
întâmpla doar atunci când va deci-
de antrenorul Esteban Vigo.

[ Atacantul spaniol Raul 
Gonzalez a devenit fotbalistul 
cu cele mai multe meciuri jucate 
în tricoul echipei Real Madrid, cu 
ocazia partidei câştigate în de-
plasare (cu 2-0), în faţa formaţiei 
Villarreal. 

[ Selecţionerul echipei na-
ţionale a Austriei, Dietmar 
Constantini, şi-a prelungit con-
tractul cu Federaţia Austriacă de 
Fotbal până la finalul calificărilor 
pentru EURO 2012.

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

România, 
spulberată 
de Rusia 

HANDBAL. Naţionala fe-
minină a României a fost 
surclasată de Rusia, cu scorul 
de 35-25 (16-14), în Grupa A 
a Cupei Mondiale, compe-
tiţie care are loc la Aarhus 
(Danemarca). Ramona Maier 
a marcat cele mai multe goluri 
pentru echipa antrenată de 
Radu Voina - 7, celelalte goluri 
fiind semnate de Cristina Neagu 
- 6, Ionela Stanca, Oana Manea 
- câte 3, Iulia Puşcaşu, Carmen 
Amariei - câte 2, Valentina 
Ardean, Adina Fiera - câte 1. 
În primul meci, România învin-
sese Danemarca, scor 28-22, iar 
ieri seară a întâlnit Suedia. 

TENIS. Perechea formată 
din Andrei Pavel şi Gabriel Trifu 
a învins dublul spaniol Ruben 
Ramirez Hidalgo/Santiago 
Ventura (scor 7-6, 6-2), şi s-a 
calificat în sferturile de finală 
ale BCR Open România, turneu 
dotat cu premii în valoare de 
450.000 de euro. Pavel şi Trifu 
şi-au asigurat un cec în valoare 
de 3.440 de euro şi 45 de punc-
te ATP şi vor juca în turul urmă-
tor cu perechea Pablo Cuevas 
(Uruguay)/Marcel Granollers 
(Spania). 

BASCHET. BC Argeş Piteşti, 
BC Mureş Tg. Mureş, CSM 
Oradea, CSU Asesoft Ploieşti, 
CS Otopeni, Gaz Metan Mediaş 
şi „U” Mobitelco Cluj s-au cali-
ficat în turul secund al „Cupei 
României” la baschet masculin. 
Ieri-seară s-a disputat ultimul 
meci al primei faze, dintre SCM 
Craiova şi Elba Timişoara (în 
jocul tur: 96-69 pentru timişo-
reni).  

INVESTIŢIE. Mihail Proho-
rov, magnat din industria oţe-
lului şi cel mai bogat om din 
Rusia, a semnat un preacord 
pentru a deveni acţionar majo-
ritar al clubului din NBA - New 
Jersey Nets. Prohorov ar urma 
să investească 200 de milioane 
de dolari, urmând să constru-
iască şi o nouă sală pentru Nets, 
în Cartierul Brooklyn. 

FORMULA 1. Preşedintele 
Federaţiei Internaţionale de 
Automobilism, Max Mosley, a 
declarat că forul pe care îl con-
duce nu a vrut “să compromită 
existenţa” echipei Renault în 
Formula 1, când a luat deciziile 
privind cazul legat de Marele 
Premiu al statului Singapore, 
din 2008. Echipa Renault a pri-
mit o sancţiune cu suspenda-
re - excludere timp de doi ani 
din F1, iar fostul său manager, 
Flavio Briatore, a fost suspen-
dat pe viaţă din motorsport.

LAUDE. Belgianca Kim 
Clijsters, câştigătoare a ultimei 
ediţii a US Open, după 18 luni 
de la naşterea micuţei Jada, a 
afirmat că revenirea în com-
petiţie a compatrioatei sale 
Justine Henin este “fantastică”. 
“Justine a muncit mult în tre-
cut pentru a obţine rezultate 
extraordinare în prima parte a 
carierei sale. Pentru tenis, este 
fantastic să o vedem din nou”, 
a precizat Clijsters.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

A dracului ştafetă...
Turul „Phenomenal Gillette”, care se vrea a fi cea mai lungă ştafetă din lume, a ajuns ieri dimineaţă 

şi la Galaţi. Începută la Bucureşti de antrenorul primei reprezentative de fotbal a României, Răzvan 
Lucescu, întrecerea îşi propune să străbată 24 de judeţe ale ţării, adică aproximativ 3.000 de kilometri. 
Interesant este că în momentul în care a ajuns la Galaţi, oprindu-se la Elice, pe Faleza Superioară a 
Dunării, ştafeta parcursese exact 666 de kilometri! Iată o confirmare a faptului că iniţiativa aceasta e a 
dracului, nu glumă…

Dănuţ Lungu 

„Zâmbim amar...”
Săptămâna trecută am avut 

de-a face cu o scrisoare amăruie, 
una în care amatorii de sport din 
Galaţi îşi vărsau oful pe Primărie, 
presă şi pe Fiţa Lovin, fosta condu-
cătoare a Direcţiei pentru Sport. 
Semnată „Iubitorii de sport din 
Galaţi”, misiva ajunsă la redacţie 
înfiera bucuria – totuşi, destul 
de rezervată – cu care scriam re-
cent că „Sportul gălăţean câştigă 
teren(uri)”. „Zâmbim amar când 
vedem că am ajuns să lăudaţi 

apariţia unor terenuri oarecare. 
Galaţiul ăsta a ajuns de râsul lumii”, 
se spune în acea epistolă, supă-
rarea oamenilor care vor să vadă 
o sală polivalentă sau un stadion 
cu nocturnă în oraşul de la malul 
Dunării fiind întrutotul justificată. 

Bani de la centru 
au venit mereu

Ieri s-au şi inaugurat suprafe-
ţele despre care aţi citit recent în 
„Viaţa liberă”. Oficialităţi, antre-
nori şi profesori de educaţie fizi-

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Chivu şi Goian - diametral opuşi! 

Dumitru 
Dragomir 
sau 
sămânţa 
de scandal 
din fotbalul 
nostru...

Dragomir, preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal. 

[ Fostul mare internaţional 
belgian Enzo Scifo negociază 
cu Adrian Porumboiu preluarea 
funcţiei de antrenor principal 
al formaţiei FC Vaslui, din care 
Cristian Dulca a fost demis.

[ În această seară, de la ora 
20.00 (Digi Sport Tv), se dispută 
primul meci al etapei a VIII-a a 
Ligii I, dintre Unirea Urziceni şi 
Astra Ploieşti. 

[ Tehnicianul Florin Marin 
va reveni în funcţia de antrenor 
principal al formaţiei Ceahlăul 
Piatra Neamţ, după zece zile de la 
încheierea contractului dintre el şi 
gruparea pietreană. 

[ Antrenorul echipei Unirea 
Alba Iulia, Adrian Falub, a afirmat 
că partida cu FC Vaslui din Liga 
I este vitală pentru elevii săi, iar 
aceştia nu trebuie să se gândeas-
că la alt rezultat decât victoria.

M. Chiriliuc 

FLASH FOTBAL 

Reţeta fotbalului românesc - 
scandalul! 

Meciuri, arbitri, 
observatori...

Georgescu şi Sorin Păduraru 
(Constanţa). Meciul va începe 
de la ora 17.00 şi va fi găzduit de 
Stadionul „Oţelul”.     

Politehnica va juca în depla-
sare, cu Petrotub Roman, meciul 
fiind încredinţat brigăzii Mihai 
Harabagiu (Bălan - Harghita),  
Botond Szakali (Odorheiu 
Secuiesc) şi Teodora Apostu 
(Bacău). Şi Dunărea II va evolua 
în deplasare, cu C.S.M. Focşani. 
Jocul, însă, se va disputa pe tere-
nul din comuna Vulturu, întrucât 
focşănenii au terenul propriu 
suspendat. Partida va fi arbitrată 
de Ionuţ Zmeu (Brăila), asistat de 
concitadinul sau Călin Teodor şi 
de Lucian Moldovan (Oneşti). 

În aceeaşi etapă,   gălăţenii  
Florin Vişan şi Lucian Lupoae vor 
fi asistenţi la meciul   din Seria 
a III-a dintre Petrolul Teleajen 
-C.S. Buftea, în timp ce colegii lor 
Daniel Burloiu şi Liviu Seceanu vor 
fi observatori federali la Viscofil - 
OIL Terminal Constanţa, respectiv, 
Chimia Brazi - C.S.M.Târgovişte. 

[ În Liga a II-a, FCM Dunărea 
va juca în deplasare, cu Concordia 
Chiajna. Întrucât ieri seară dunăre-
nii au jucat în Cupă, întâlnirea cu 
Concordia va avea loc duminică, 
de la ora 11.00. În Campionatul 
Naţional de juniori sunt progra-
mate partidele: LPS - Gloria Buzău, 
FCM Dunărea - Farul Constanţa şi 
Callatis Mangalia - Oţelul.

Gh. Arsenie 

Primele semne de viaţă de la Burebista încoace

DJS Galaţi a făcut ochi!
] Terenurile de lângă cadaverica Sală a Sporturilor au fost 

inaugurate ieri în prezenţa unor oficialităţi (inspectorul şcolar 
general Doru Resmeriţă, Nicolae Rainea şi cam atât) şi a multor 

personalităţi din lumea sportului gălăţean ] Nimeni de la 
Primărie, la fel de mulţi de la Prefectură!

că şi sport, părinţii piticilor care 
foiau demonstrativ terenurile, 
Fiţa Lovin şi fostul mare arbitru 
Nicolae Rainea. În mod normal, 
într-un municipiu care se respec-
tă, la tăierea panglicii a două spa-
ţii pentru minifotbal şi baschet, 
s-ar fi ciocnit două pahare de 
şampanie şi s-ar fi trecut la trea-
bă, însă Galaţiul, suferind la acest 
capitol, face nuntă şi din aseme-
nea evenimente, altfel lăudabile. 
Revenind la scrisoarea cititorilor, 
aceştia acuzau faptul că noul di-
rector DJS, Marius Humelnicu, ar 
fi ridicat obiectivele cu bani care 

oricum veneau de la Minister. 
Întrebarea este: în lunga domnie 
a doamnei Lovin nu veneau deloc 
bani de la centru? Greu de crezut!     

Rainea a salvat 
imaginea municipalităţii

La primele semne de viaţă 
date de Direcţia Judeţeană pen-
tru Sport (până la urmă, cam asta 
înseamnă amenajarea terenurilor 
sintetice de lângă Sala Sporturilor) 
de la Burebista încoace, ar fi tre-
buit să spună prezent şi Primăria, 
măcar prin femeia de serviciu, 

dacă nu graţie celui supranumit 
edil-şef sau vreunui viceprimar. 
Nici de la Prefectură n-am recu-
noscut pe nimeni, însă n-oi fi des-
tul de plimbat prin lume şi atunci 
este mai greu să identifici numele 
cu persoanele. Noroc de nea Nicu 
Rainea care, chipurile, vorbea în 
numele municipalităţii, el fiind 
consilier local. Merită felicitări co-
piii care s-au mişcat de minune şi 
în soarele arzător de ieri: baschet-
baliştii de la Phoenix (antrenori 
Florin Nini şi Mugurel Lepădatu) 
şi fotbaliştii de la LPS (antrenor 
Ionuţ Niculcea).

Micii baschetbalişti de la Phoenix au arătat în câteva zeci de minute de ce este bine să faci mişcare. 
Pentru asta, însă, trebuie să ai şi loc de desfăşurare

Cât costă o oră la aceste terenuri?
Odată lansate „la apă” (deşi, mai bine s-ar spune „la tran-

spiraţie”), spaţiile sintetice din faţa Sălii de judo, de pe strada 
Stadionului trebuie şi folosite. Marius Humelnicu, şeful DJS 
Galaţi, susţine că a stabilit lista preţurilor de închiriere a terenuri-
lor. „Pentru cluburile din cadrul Ministerului Sportului, adică CSM 
Dunărea, tariful este de 17 lei pe oră, iar pentru cele din Ministerul 
Educaţiei - 18 lei. Cluburile private vor achita 20 de lei pe oră, iar 
amatorii de sport din oraş, oricare ar fi ei, vor plăti 60 de lei”, a 
explicat conducătorul Direcţiei de Sport.

La închiderea ediţiei

Marţi, miercuri şi joi s-au dis-
putat meciurile etapei “16”-imi-
lor “Cupei României” la fotbal. 
Competiţia KO a făcut o singură 
victimă de această dată - Ceahlăul 
Piatra Neamţ a fost eliminată de 
craiovenii de la Gaz Metan CFR, 
din eşalonul al doilea. 

Miercuri seara, după închi-
derea ediţiei noastre, Steaua a 
câştigat la FCM Bacău, cu 2-0 
(goluri Kapetanos). Un alt meci 
s-a disputat ieri după-amiază: FC 
Bihor - Rapid 0-2 (goluri Lazăr şi 
Spadacio), partidă urmărită de 
aproape 18.000 de orădeni.

Ieri seară, în ultimul meci al 
acestei etape, Dinamo a jucat cu 
FC Zlatna (din Liga a III-a).

[ FCM Dunărea a jucat, ieri 
seară (în nocturnă), la Cluj, cu 
fosta campioană CFR - deţină-
toarea ultimului trofeu a “Cupei 
României”. Meci dificil  pentru 
elevii lui Auraş Braşoveanu 
(preşedinte - antrenor), clujenii 
- chiar dacă au avut unele re-
zerve în teren - reprezintă una 
dintre cele mai bune echipe din 
fotbalul românesc.

La fluierul arbitrului timi-
şorean Sorin Tarcea, gălăţenii 
au intrat pe teren în urmă-
toarea formulă: Mindileac - 
Velescu, Emil Cristian, Agache, 
D. Popescu - Cristescu, Jecu, 
Cioinac, Cristea - Enache şi 
Cârjan.     

Ardelenii au intrat hotărâţi pe 
teren şi în min. 12 au deschis sco-
rul, prin Didi. Şapte minute mai 
târziu, Traore a schimbat tabela, 
acest scor menţinându-se până 
la fluierul final.

Băieţii noştri au fost dominaţi 
în continuare, însă s-au apărat cu 
mai multă siguranţă. Au ajuns şi 
la poarta lui Stăncioiu, în câteva 
rânduri, însă fără a pune în peri-
col buturile adverse.

La oaspeţi au mai jucat Marin 
şi Cucu.

FCM Dunărea părăseşte com-
petiţia în această fază, după ce 
anul trecut ajunsese până în op-
timile de finală.

Gh. Arsenie

Trei zile de “Cupa României”

CFR Cluj - FCM Dunărea 2-0 (2-0)
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Oferim spre vânzare sau închiriere, 
clădirea situată în centrul oraşului 

Tecuci (km 0), str. 1 Decembrie 1918. 
Descrierea imobilului, planurile de 

amenajare, încadrarea în zonă şi alte 
detalii se găsesc la adresa: 

www.cciagl.ro/ccia/noutati.html

OFERTA DE VANZARE 
 S.C. ELECTROCENTRALE GALATI S.A., in calitate de Vanzator cu sediul 
in Galati, Sos.Smardan nr. 3, judet Galati, telefon 0236448305, fax: 0236448275, anunta LICITATIE
DESCHISA CU STRIGARE, in conformitate cu prevederile Legii nr.15/1994٭Republicata – privind 
amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale modificata prin Legea nr.227/1998 
privind aprobarea O.U.G. nr. 54/1997, H.G. nr.909/1997 – privind aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si   
necorporale   modificata   si   completata   prin  H.G.  nr. 568/2000,  H.G. nr. 577/2002 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei de Urgenta nr. 88/1997 privind privatizarea 
societatilor comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare si a Legii nr. 137/2002 privind unele 
masuri pentru accelerarea privatizarii, pentru vanzarea mijloacelor fixe – TURBINELE cu ABUR 1 si 2, 
a CAZANELOR 1,2 si 3 precum si a instalatiilor aferente acestora ce fac parte  din  ETAPA  I  DE  
DEZVOLTARE  la  CET  GALATI apartinand S.C. ELECTROCENTRALE GALATI S.A., in starea 
care se afla, integral in bloc, apartinand Vanzatorului, astfel: 
 

 
Denumire 

 

Pret pornire 
licitatie 

(lei, fara TVA) 

Garantia de 
Participare 

(lei) 

Taxa de Participare 
(lei, inclusiv TVA) 

Dosar de 
Prezentare 

(lei,  inclusiv TVA) 
Mijloace fixe - Etapa I  
de la CET  GALATI 

9.176.850 343.000 500 300 

 
Pentru participarea la licitatie este obligatorie achizitionarea dosarului de prezentare. Dosarul de 
prezentare poate fi procurat in zilele lucratoare de la sediul Vanzatorului, intre orele 9.00 - 15.00, 
Serviciul Tehnic Exploatare, etajul 6. 

Pentru persoanele fizice / juridice romane sau straine plata contravalorii: dosarului de 
prezentare si a taxei de participare la licitatie se face cu ordin de plata, in contul nr. 
RO32RNCB0141032865410001 - Banca Comerciala Romana – Sucursala Galati sau direct la casieria 
Vanzatorului – Birou Contabilitate – la etajul 5. Pentru persoanele fizice / juridice romane sau straine 
plata contravalorii garantiei de participare se face prin ordin de plata in contul de garantii nr. 
RO32RNCB0141032865410001, deschis de Vanzator la Banca Comerciala Romana – Sucursala Galati 
sau se poate depune sub forma de scrisoare de garantie bancara emisa de o banca romana sau de o 
banca straina si va fi insotita de confirmarea bancilor agentului economic vanzator: Banca Comerciala 
Romana. 
 Documentele pe baza carora se elibereaza dosarul de prezentare sunt:  
-dovada de achitare a pretului  dosarului de prezentare; 
-imputernicire / procura din partea persoanei fizice/juridice interesate pentru persoana care ridica 
dosarul de prezentare; 
-buletin/carte de identitate sau pasaport al persoanei care ridica dosarul de prezentare; 
-angajament de confidentialitate semnat de catre persoana cu mandat, necesar pentru semnarea valabila 
in numele si pe seama persoanei fizice sau juridice romane ori straine  interesate.  

Potentialii cumparatori, care au cumparat dosarul de prezentare, vor depune la sediul Vanzatorului 
in plic sigilat, documentele de participare pana la data de 28.10.2009, ora 1500 aceasta fiind termenul de 
decadere. Deschiderea plicurilor cu documentele de participare la licitatie, in vederea analizarii si stabilirii 
ofertantilor acceptati la licitatie, se va face in prezenta tuturor ofertantilor sau ai reprezentantilor legali ai 
acestora, in data de 29.10.2009, ora 0900. Verificarea si analizarea documentelor de participare la licitatie 
se va face pana la data de 29.10.2009, ora 1300, cand se va intocmi si afisa lista ofertantilor acceptati. Lista 
va fi publicata la avizierul vanzatorului. Licitatia deschisa cu strigare va avea loc la data de 30.10.2009, ora 
0900, la sediul Vanzatorului.  

Relatii suplimentare la telefon: 0236448305,  
ing. St. LICA sau ing. S. MOISI – Serviciul Tehnic Exploatare

Nou-născuţi 
24.09. 2009

Chifelea Sergiu Adrian1.	
Şuşnea Teodor Cosmin2.	
Achiţei Denisa Andreea3.	
Grigoraş David Cristian4.	
Finea Strigner Roberto 5.	

Andrei
Nechita Darius Vasile6.	
Vâzoc Bianca Elena7.	
Trandafir Ionela8.	
Telegan Darius Cristian9.	
Lepădatu Cosmin Florin10.	
Alexandru Andreea Maria11.	
Smochin Ana Maria12.	
Simionana Maria Larisa13.	
Baştea Călin Christian14.	
Staicu Denisa Elena15.	
Boboc Florin Darius 16.	

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 
Tel. 0724233394.

• Vând urgent ATV 
(quad) an 2008 - 5000 lei. 
0745140859

• #Vând Ford Focus# 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Mercedes E220 CDI, piele, automat, 
climatronic, jante, înmatriculat, varian-
te. 0763692726. (000984/NC-206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000984/NC-206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766518339. (000984/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000984/NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, 
climatronic, jante, nightvision, varian-
te. 0766538120. (000984/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000984/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000984/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000985/NC-206648)
• Skoda Octavia Combi, 2002, 4x4, 
benzină, impecabilă, 5500 E neg. 
0766569328. (000647/NC-210108)
• Renault Clio Symbol, 2008, garanţie. 
Tel. 0740238445. (000684/NC-210199)
• Vând Renault 19, în două uşi, motor 
1,9 TD, an fabricaţie 1991, motor repa-
rat standard, cutie nouă, cap hidrau-
lic şi injectoare noi, preţ 5500 lei. Tel. 
0755050610, 0766402273. (000810/
NC-210598)

• Vând Dacia Solenza, din 2005, 
80.000 km, geamuri ionizate, închi-
dere centralizată, alarmă, sistem au-
dio Kenwood, unic proprietar, stare 
perfectă. 0721355586, 0765482314. 
(006792/NC-210602)
• Autonom Rent-A-Car, cea mai mare 
companie de închirieri maşini din 
România, scoate la vânzare auto-
turisme ieşite din leasing, an 2007, 
40000-80000 km, aer cond., Daewoo 
Matiz, Dacia Logan, Renault Clio, Opel 
Astra. Tel. 0749151030. (0083048/NC-
210644)
• Passat, 2002, full. 0754030206. 
(000859/NC-210675)
• Vând Ford Fusion Ghia, 1,6, benzină, 
2005, înmatriculată, primul proprietar. 
Tel. 0722531488. (006983/NC-210904)
• Vând Ford Fiesta 1,2 l, gri, 2003, 
93200, ac, abs, 3 uşi, 3950 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210920)
• Vând Renault Megane Privilege, 1,6 
mpi, 110 cp, 2004, gri, 105000 km, 
5700 euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-210921)
• Vând Skoda Fabia 2009, 1,4, 16 valve, 
6900 E neg. 0745022272. (006965/NC-
211010)
• Vând Matiz, 2004, 1500 E neg. 
0766476944, 0236460782. (000996/
NC-211158)
• Dacia, 2004, Berlină, impecabilă, 
negociabil. 0740268007. (007047/NC-
211163)
• Vând Logan Ambiance, roşu, an 2005, 
preţ 3000 E. Tel. 0757571382. (007071/
NC-211201)
• Peugeot Boxer, 2005. Tel. 0742090290. 
(001019/NC-211213)
• Vând/ schimb Pick-Up 1,9 D, 4x4, 
izotermat. Tel. 0475660380. (001014/
NC-211219)
• Proprietar VW Polo, 1997, alb, alarmă, 
închidere, 2800 E neg. 0740149736. 
(007087/NC-211234)
• Vând Chrysler Voyager, an 1998, TD, 
2500 E neg. Tel. 0746601121. (007112/
NC-211293)
• Vând urgent rulotă 4 locuri, înmatri-
culată, 1200 euro. 0745688488. (08/09/
cs/37/NC-211339)
• De vânzare VW GolfV, 2004, full 
electric, car kit, senzori lumină/ ploa-
ie, trapă, jante aliaj, folie autorizată 
RAR, recent adus din Germania, în-
scris, 150.000 km, preţ 8500 E neg. 
0756256578. (001067/NC-211375)
• Vând VW Golf5, 1.9 TDI, 2006. Tel. 
0741607602. (001095/NC-211400)
• Golf4 1,4i, 2002, AC, full, 4950. 
0724396496. (007133/NC-211419)
• Skoda Fabia Combi 1,4, 2002 şi Opel 
Astra 1,6, 2002, recent aduse, impeca-
bile. 0740127931. (007162/NC-211481)

• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(001127/NC-211485)
• Vând Opel Omega-B, an fab. 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (001127/
NC-211486)
• Logan Ambiance, 2008, 30.000 km, 
3800 euro. 0756093505. (0083170/NC-
211512)
• Megane Sedan, 2006, 1,6, ben-
zină, oferim garanţie, 60.000 km. 
0756093505. (0083170/NC-211513)
• Ford Focus, 2007, 37.000 km, garanţie 
60.000 km. 0756093505. (0083170/NC-
211514)
• Opel Astra, 2002, 1.6, benzină, full, 
înscrisă. 0740892059. (001147/NC-
211557)
• Logan, 2007, 7 locuri, full, 5.500 euro. 
0746010086. (001147/NC-211558)
• Vând Ford-K, 1997, recent Italia, 1500 
euro neg., motor barcă Italia, Johnson 
4,5, 15 milioane. 0236479870. (001145/
NC-211561)
• Vând autoutilitară Ford Transit, din 
2002; Opel Combo, din 2003. Tel. 
0751034343. (001150/NC-211571)
• Solenza, 2004, 15000 lei; Dacia 1310, 
funcţională, 2000 lei. 0726561232. 
(007202/NC-211588)
• Opel Vectra B, 1996, 1,8, recent adu-
să din Germania. Tel. 0742997194. 
(007199/NC-211592)
• Vând Peugeot 405 Turbo, diesel, 
an 1994, preţ neg. Tel. 0724457403. 
(001160/NC-211600)
• Renault 18, geamuri el., jante Al, 
închidere cent., 1800 lei neg. Tel. 
0725274091. (007207/NC-211608)
• Predau leasing foarte avantajos 
Renault Symbol 1,5, diesel, an fab. 
2008. Tel. 0746133677. (001172/NC-
211616)
• Vând Logan, 2006, diesel, full. Tel. 
0749526087. (007251/NC-211618)
• Vând Polo 1,2, an 2006, impecabil. 
Tel. 0749526087. (007215/NC-211620)
• Vând Renault Kangoo, 1,9 din 2004, 
preţ 6000 E neg. 0740472282. (001177/
NC-211638)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (001182/NC-211645)
• Opel Vectra, an 2003, 2,2 TDI, full. 
0755164607. (007231/NC-211664)
• Vând Hyundai Terracan, 2003 sau 
schimb cu Pajero, minim 2003, plus 
diferenţă. 0744909527. (007229/NC-
211665)
• Vând Dacia Break 1996, proprietar. 
Tel. 0766309399. (007164/NC-211702)
• Opel Astra scurt, an 2005, 1,7 CDTI, 
full. 0755164607. (007231/NC-211714)
• Vând Logan 1,6, full options, an 2005, 
unic proprietar, 35000 km, impecabil. 
Tel. 0722483420. (007239/NC-211730)

• Chevrolet Kalos, an 2004, motor 1,4, 
full. 0755164607. (007231/NC-211749)
• Nubira II, an 2003, full. 0755164607. 
(007231/NC-211759)
• Vând microbuz 14+1 Sprinter, 2003, 
stare perfectă, 200000 km, preţ 11000 
E neg. Tel. 0755427026. (001213/NC-
211773)
• Vând Opel Vectra-B, an 1997, motor 
1,6 ecotec. 0749084308. (007284/NC-
211849)
• Vând Dacia Logan 1,4 Preferance, an 
2004. Tel. 0743127764, 0762284312. 
(007275/NC-211857)
• Logan, 2008, diesel, 16.000 km, 
impecabil. 0746931571. (007273/NC-
211858)
• VW furgon LT 46, din 2006, 170.000 
km, 2800 cmc, motor MAN, înmatri-
culat, un singur proprietar, aer con-
diţionat, tahometru, preţ foarte con-
venabil. Tel. 0722230050. (0083143/
NC-211884)
• Ford Mondeo Break, an 2002, diesel, 
preţ bun. Tel. 0741021027. (001269/NC-
211932)
• Nubira II, 2002, 3500 E neg. Tel. 
0741584579. (007344/NC-212037)
• Predau leasing Santa Fe sau varian-
te cu dubă de marfă. Tel. 0740196232. 
(007345/NC-212040)
• Passat diesel 1996, înmatriculat, 
3000 euro, variante, ofer diferenţă. 
0766755990. (001287/NC-212091)
• SC vinde Fiat Doblo, diesel; Logan 
MCV, 7 locuri, diesel. Tel. 0752301412. 
(007365/NC-212110)
• Vând Dacia 1410 CLI Break, 2000, in-
jecţie, proprietar, închidere centraliza-
tă, preţ neg. Tel. 0767479975. (007355/
NC-212123)
• Vând Audi A6 2,6i, 1996, full, pie-
le, înmatriculat Ro. Tel. 0752549657. 
(001317/NC-212128)
• Vând Ford Mondeo 2.0 DTI, an 2003, 
înmatriculat, stare perfectă, preţ neg. 
Tel. 0741970975. (001316/NC-212129)
• Dacia 1310 Break, an 2002, stare per-
fectă de funcţionare. Tel. 0746392037. 
(001328/NC-212135)
• Dacia Berlină, 1996, albastru metali-
zat, convenabil. 0752495490. (001326/
NC-212149)
• VW Sharan, 2001, 190.000 km, 7500 
euro neg. Tel. 0742061641. (001332/
NC-212168)
• Predau foarte avantajos leasing 
Logan Van, impecabil, 18000 km. 
0723363342. (0083189/NC-212229)
• Vând Golf V, an 2005, 8200 neg. Tel. 
0740338914. (008363/NC-212231)
• Vând Logan cu autorizaţie taxi. 
0755207594. (001369/NC-212289)
• VAND AUDI A4 2004 FULL SAU 
VARIANTE PROPRIETAR NEGOCIABIL 
TEL 0751034336 SAU 0744427645 
(SMS/NC-212296)

• Vând auto Opel Astra 2000 CC, an 
2002, full, preţ negociabil, garaj cără-
midă cu beci mare, preţ negociabil. 
Tel. 0745562251. (001373/NC-212318)
• Dacia Papuc 2005 izotermă frig, 1,9, 
diesel, 4x4, 3500 E neg. Relaţii tel. 
0744477749. (007436/NC-212320)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 8000 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (09/09/cs/46/NC-
209542)
• Vând Logan abs+, 1,5 dci, 2007, 
roşu, 37500 km, 4400, euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210924)
• Vând Logan 1,5 dci, Preference, 
2006, 41300 km, proprietar, gri, 
4300 euro, negociabil. 0769/671612. 
(09/09/cs/42/NC-210927)
• Logan 1,4, iulie 2005, 41000 km, 
AC, gri metalizat, îmbunătăţiri 
tuning, 4400 E negociabil. Tel. 
0720206688. (001214/NC-211772)
• Opel Astra, 2007, Berlină, 1,6, 
33000 km. 0749106622. (001352/
NC-212192)
• Renault Clio, an fabricaţie 2006, 
80.000 km. 0744247031. (0083256/
NC-212195)

• Vând Daewoo Matiz, 2008, alb, 
38000 km, 3350 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (09/09/cs/42/NC-
210929)

• Skoda Octavia impecabilă. Tel. 
0740049524. (000986/NC-211150)

• Proprietar vând Cielo, full, cutie 
automată, benzină +gaz, ITP 2011, 
2000 euro fix. Tel. 0743517663. 
(007281/NC-211852)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata pe 
loc. 0722291062. (000841/NC-210628)
• Dacia, Super Nova, Logan, Tico, Matiz. 
0745955433. (007046/NC-211164)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(007090/NC-211230)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(001079/NC-211358)

• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (007144/
NC-211452)
• Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrat Dacia etc. 0745483762. 
(001196/NC-211689)

Felicitãri

• Nu există pe pământ o floa-
re mai frumoasă decât sufle-
tul tău, nu există nici în cer 
un înger mai frumos şi iubi-
tor decât eşti tu pe pământ, 
nu există nici mare, nici 
ocean cu apă mai curată şi 
cristalină ca privirea ochilor 
tăi. Te iubesc şi îţi spun "La 
mulţi ani!", Any. 

Cu drag, al tău soţ, Nelu. 
(001267/NC-212101)

• SC.RALCO matrimoniale. 
0236415902, 0741715321 după ora 16. 
(0076090/NC-21076)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0758330098. (007233/NC-211673)
• Titrată doresc cunoştinţă domn, stu-
dii universitare, foarte serios, 53-60 
ani, peste 1,70 m. Rel. 0728703718. 
(9/09/ext./98m/NC-212102)
• Pensionar 58/1,75/80 caut pensiona-
ră pentru o viaţă liniştită la ţară. Tel. 
0236342382. (007401/NC-212246)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând Iphone 8 GB, 1100 lei; Nokia N95 
8 GB, 750 lei; sistem de navigaţie GPS 
Medion, 450 lei. 0746393043. (000913/
NC-210900)
• Vând video-recorder +DVD +CD, 6 
capuri, HI-FI stereo, marca LG, splen-
did, 10.000 lei. Tel. 0236418041 cereţi 
int. 103, Hotel Galaţi, et. 1, cam. 103, 
Burghelea, după ora 17,00. (000982/
NC-211135)
• Vând frigider stare foarte bună. 
0744966410. (007144/NC-211450)
• Avantajos ladă congelare orizontală! 
0744390324. (007113/NC-211504)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC-187078)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, vederi, de-
coraţii, insigne, timbre, pendule, ziare 
timbrate, bilete ipotecare, tablouri, ta-
bachere, efecte militare, cartele, euro-
cenţi, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0082717/NC-207056)
• Cumpăr boiler instant la 380 V pentru 
uz casnic (10-20 Kw). Tel. 0723338432. 
(007149/NC-211710)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0740496753. (007257/NC-211810)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0083145/NC-211928)

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Vând tractor U650 cu utilaje, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0749154436. 
(007413/NC-212243)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Angajăm 
inginer mecanic, 
lăcătuş mecanic, 

mecanic. 
CV la fax: 

0236449445, 
email: 

ciprian.balhui@asilgroup.ro
Relaţii la tel.: 
0236470890.  

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
1000‑1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC‑211059)

• Pierdut poliţă Carpatica Asig SA, 
seria THI nr. 2199461. Se declară nulă. 
(0083192/NC-212084)
• Pierdut carnet de şomaj pe nume-
le Ghioca Daniela. Se declară nul. 
(0083195/NC-212146)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Videochat legal angajează perso-
nal, minim 18 ani, aspect fizic plă-
cut, cunoştinţe engleză, cu sau fără 
experienţă, salariu 1000-1500 E lu-
nar! Seriozitate şi discreţie maximă! 
0741657527, 0753982953. Nu pierde 
timpul! (0077466/NC-204279)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0082708/NC-207580)
• Angajez vânzători patiserie. 
0722511113. (006140/NC-208194)
• Angajez vânzătoare textile, magazin 
lux. 0727712928. (006140/NC-208195)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)
• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut industri-
ală, Grădina Veche 15. (0082939/NC-
208973)
• Angajăm sudori, tubulatori, agri-
cultori străinătate. Tel. 0371096869. 
(000359/NC-209320)
• CASTIGATI 2000-5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA TARA! 
INFORMATII GRATUITE! TRIMITETI 
PLIC TIMBRAT AUTOADRESAT CP 439 
OP 4 BRAILA. (SMS/PF/209534)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Sinaprest angajează vânzătoare 
magazin tâmplărie PVC, str. Traian 
Vuia nr. 1, zilnic orele 10,00-18,00. Tel. 
0768686845. (0083009/NC-209780)
• Angajez, urgent, frizer, coafeză şi 
manichiuristă cu experienţă, sala-
riu atractiv şi CM. Tel. 0729786531. 
(000683/NC-210204)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea toamnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./30m/NC-210247)
• Firmă grecească, cu sediul în jud. 
Ilfov, angajează strungari cu experi-
enţă. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0758106623. (09/09/ext74m/
NC-210758)
• Restaurantul Bârlădeanu angajea-
ză ospătari, bucătari, bucătari pen-
tru fast-food, pizza, shaorma. Tel. 
0740303773. (006959/NC-210828)
• Angajăm personal calificat (autori-
zat) în întreţinere şi reparaţii pompe 
benzinării. Tel. 0744242243. (000888/
NC-210830)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083157/NC-210846)
• Essence Cafe angajează ospătari ca-
lificaţi. Relaţii la 0748263871. (000928/
NC-210941)
• Angajez modele pentru dans în 
club, amatoare, profesioniste. Tel. 
0771796245. (000981/NC-211099)
• Angajez frizer -coafor salon Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (007034/
NC-211129)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (001001/NC-211153)
• Restaurant CaJou selectează barmani 
şi ospătari calificaţi şi cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742420049. 
(000999/NC-211155)
• Angajăm ospătari cu experienţă şi 
personal spălat vase. 0236475129 
(10,00-23,00) (007072/NC-211197)
• SC angajează personal dispus la de-
plasări în judeţ pentru gresie, termo-
sistem, hidroizolaţie. Tel. 0742904954. 
(001012/NC-211222)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967. (001050/
NC-211271)
• Angajez vânzătoare cofetărie pa-
tiserie. Tel. 0722511113. (007103/NC-
211278)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0753708788. 
(007102/NC-211279)

• SC angajează brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (007101/
NC-211280)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentare. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/09/
bc/46/NC-211292)
• Caut paznic de noapte pentru o casă 
în construcţie. 0745798932. (007104/
NC-211297)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 
17. 0744704105. (007120/NC-211354)
• Tipografia Romprima angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii strada 
1 Decembrie 1918 (incinta Mobila), 
după ora 12,00. (001081/NC-211382)
• Angajez coafeză +frizer, salariu fix + 
comision. 0744898028. (001092/NC-
211391)
• Angajăm muncitoare necalifica-
te Grădina Veche 15. (0083173/NC-
211410)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, pe-
dichiuristă, coafeză sat Frumuşiţa. Tel. 
0741622517. (007130/NC-211425)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
bucătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (001104/
NC-211470)
• Angajez modelator covrigi, ofer locu-
inţă. 0754745665. (007148/NC-211472)
• Angajez vânzătoare aprozar, carte 
de muncă. Relaţii la tel. 0751539471. 
(001126/NC-211487)
• SC angajează tâmplari navali, lăcătuşi 
navali, sudori CO2. Tel. 0336802536. 
(0083176/NC-211491)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (007177/NC-211524)
• SC angajează, urgent, zidari -tencu-
itori, fierari betonişti, dulgheri. Tel. 
0757364705. (007174/NC-211526)
• Companie de asigurări angajează 
consultanţi. 0730240927. (001150/NC-
211554)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi barmani terasă cu grătar de 
mici. Relaţii în Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului, en-gross, SC "Eliseeastar". 
Tel. 0744852754. (001146/NC-211559)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0733073586 
sau CV la e-mail: kelebek-ro@yahoo.
com. (001143/NC-211562)
• Restaurant "Serapis" angajează 
ospătăriţe cu experienţă şi pizzari. 
0751922063. (007194/NC-211576)
• Frizerie, coafor angajează personal. 
Tel. 0745699337. (007192/NC-211579)
• Angajez coafeze. Rel. la tel. 
0751698050. (007201/NC-211590)
• Angajez vânzătoare patiserie, salariu 
net 800 lei. Tel. 0748420401. (007227/
NC-211667)
• Consilier vânzări tâmplărie PVC -Al 
numai cu experienţă (experienţa în 
construcţii constituie avantaj), offi-
cednmadm@yahoo.com. 0236329160. 
(001187/NC-211670)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(001188/NC-211671)
• Angajez antrenoare gimnastică ae-
robică şi maseuză. Tel. 0741393712. 
(0083131/NC-211672)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083133/NC-211704)
• Caut colaborator Avon comision 
+cadouri. 0743740791. (007241/NC-
211721)
• Angajez magazioner pentru cinci 
hale mobilă /covoare sau contabil fără 
studii pentru evidenţă stocuri. Tel. 
0747991693. (0083135/NC-211728)
• Salon EGO STILE angajează frizeri cu 
experienţă şi manichiuristă. Telefon 
0722405442. (001206/NC-211731)
• Pizza Parc angajează barmani. Rel. la 
0746619790. (9/09/gc/10/NC-211736)
• Vrei să lucrezi pentru o companie 
de succes? Eşti dinamic şi ai abilităţi 
de comunicare? Trimite CV pe mail 
rosioru.liliana@yahoo.it. (001222/NC-
211792)
• SC angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0740364255. (0083182/
NC-211807)
• SC Policonstruct SRL, divizia 
Propharmadent, angajează 2 repre-
zentanţi vânzări zona Galaţi -Brăila, 
experienţă minim 6 luni vânzări farma-
ceutice şi/ sau FMCG. CV-urile se vor 
trimite pe adresa de e-mail: i.badea@
propharmadent.com. (007250/NC-
211814)
• SC angajează zidari şi rigipsari. Tel. 
0758091460. (001232/NC-211821)
• SC Terra Fortuna angajează tâmplar 
PAL, designer şi montator. 0743668127. 
(001248/NC-211874)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752096600. (001246/NC-
211875)
• SC angajează persoane cu experien-
ţă pentru posturile de cofetar şi agent 
distribuţie. Relaţii la 0733073586. 
(001256/NC-211888)
• Angajez îngrijitoare bătrână şi menaj. 
Tel. 0740624102. (001255/NC-211889)
• Donaldo angajează consilier imobi-
liar. CV se depun la sediul societăţii 
sau la fax 0236469777. (007331/NC-
211945)
• Magazin îmbrăcăminte angajează 
vânzătoare. Condiţie: experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742274085. 
(007325/NC-211954)
• Companie româno-austriacă selecţi-
onează consultanţi manageri. Relaţii la 
tel. 0746290888, 0747425188. (007315/
NC-211961)
• Caut colaboratoare pentru Italia, 
posesoare permis cat. B, minim liceul, 
cunoscătoare a limbii. 0755494857. 
(007313/NC-211970)

• Spălătoria Bobo, Ţiglina III, angajea-
ză personal. Rel. 28.09.09, ora 18,00 
(0083186/NC-211974)
• Angajăm şoferi profesionişti cu expe-
rienţă în UE. Transmiteţi CV, obligato-
riu ultimele trei locuri de muncă, la fax 
0236425511. (0083188/NC-212005)
• Angajez modelatori pâine/ covrigi 
şi ambalatori produse panificaţie. 
0742431877. (0083187/NC-212007)
• Curăţătorie ecologică angajea-
ză călcătoreasă cu experienţă. Tel. 
0788232821. (9/09/gc/27/NC-212012)
• Persoană fizică angajează bonă. 
Telefon 0788232821. (9/09/gc/27/NC-
212013)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte, ofer masă, cazare, 
salariu atractiv. 0745609138. (001295/
NC-212017)
• Angajez vânzătoare magazin carne. 
0745609138. (001295/NC-212018)
• SC angajează lucrători izolaţii vată 
minerală şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0755047941. (0083189/NC-212023)
• Angajez măcelar sau personal 
care doreşte să înveţe meseria. Tel. 
0740196232. (007345/NC-212028)
• Doamnă australiană, bolnavă, nu la 
pat, caut o asistentă medicală, drăgu-
ţă de 23-30 ani pentru îngrijire, posi-
bilitate de plecare în Australia. Lori, 
0748151474, 0236315341. (007082/
NC-212071)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Piaţa Centrală. Tel. 0236475559. 
(0083193/NC-212083)
• Angajez frizer(iţă), coafeză, cosme-
ticiană. Tel. 0755741722. (007360/NC-
212115)
• SC angajează inginer auto, şofer 
profesionist, mecanic greder, vulcani-
zator, femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
0746247974. (007357/NC-212118)
• Castig 4000 - 9000 Euro/lună. Club 
Ambiente - Rose din Germania cauta 
fete atragatoare. Varsta: 21-35 ani, har-
ti legale + cazare. 0757.919.152; toto.
doman@ymail.com. (vl/NC-212151)
• Angajez baby sitter. Relaţii tel. 
0745991283. (001344/NC-212177)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0748715756. (001356/NC-212188)
• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de serviciu cu carte de muncă. 
Tel. 0730603881. (008331/NC-212232)
• SC angajează cu CM 2 manipulanţi 
încărcători -descărcători. Condiţii: 
experienţă, rezistenţi la efort fizic. 
CV la e-mail achizitii@sator.ro sau la 
sediul societăţii din str. Tecuci nr. 119 
între orele 12,00-16,00. (0083302/NC-
212234)
• Angajăm frizer cu atribuţii de mana-
ger. 0745361207. (0083259/NC-212236)
• Câştig 4000-9000 euro /lună, Club 
Ambiente-Rose din Germania cau-
tă fete atrăgătoare. Vârsta 21-35 ani, 
hărţi legale +cazare. 0757919152, toto.
doman@gmail.com. (09/09/ext/104m/
NC-212239)
• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON: 0748647760. 
(09/09/cs/08/NC-212247)
• Societate selectează lăcătuşi, sudori 
pentru lucrări reparaţii pe platforma 
Mittal. Tel. 0720533440, 0236448013. 
(007421/NC-212254)
• Reprezentant vânzări /grafician în fir-
mă de producţie publicitară. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, cunoştinţe ope-
rare Corel, Adobe, abilităţi de comuni-
care, simţ tehnic şi creativ, permis cat. 
B. CV la mcmedia_93@yahoo.com. Tel. 
0743182368. (0083303/NC-212258)
• Angajăm agenţi vânzări. Relaţii. 
www.ladygeo.ro. CV-uri la personal@
ladygeo.ro. (09/09/ext/108m/NC-
212287)
• PIZZERIA AMADEUS ANGAJEAZA 
BARMANI CU EXPERIENTA. RELATII 
ZILNIC LA BAR SAU TEL.0748226460 
(SMS/NC-212291)
• Angajez muncitor spaţii verzi. Tel. 
0742037225. (007436/NC-212309)
• Laborator cofetărie şi patiserie an-
gajează inginer tehnolog cu expe-
rienţă. Relaţii tel. 0733073586, fax 
0236318288, mail kelebek_ro@yahoo.
com. (007438/NC-212310)
• Angajez vânzătoare stand încălţă-
minte depozit Galgros. 0745207235. 
(001376/NC-212327)
• Videochat legal angajează perso‑
nal minim 18 ani. Tel. 0741327569. 
(009570/NC-206854)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
şi patiseri cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0236.44.99.55. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(09/09/cs/49/NC-210168)
• ANGAJEZ, URGENT, FRIZERIŢĂ, CU 
CARNET DE MUNCĂ. 0742079276. 
(007059/NC-211169)
• Magazin alimentar, situat în Piaţa 
Centrală, Hala Veche, angajează 
măcelari cu experienţă şi şofer 
profesionist (B+C+E). Relaţii la te‑
lefon 0734.225.006. (09/09/td/20/
NC-211373)
• Angajez şofer cu experienţă Trakar, 
Rabă şi tăietor în Combinat. Tel. 
0742346397. (007160/NC-211483)
• ANGAJĂM  BARMANI, OSPĂTĂRIŢE. 
RELAŢII 0745387873. (001157/NC-
211566)
• Angajez agent catering. 
0733002288. (0083150/NC-212019)
• SC angajează personal calificat în 
domeniul panificaţiei /patiseriei. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau email 
office@paneurogal.ro. (0083265/
NC-212307)
• SC angajează şef formaţie în do‑
meniul panificaţiei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau email office@pane‑
urogal.ro. (0083265/NC-212308)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (09/09/
cs/44/NC-206489)

• Salon X-centric, str. Brăilei nr. 
165A, angajează coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0745870826 sau 
0747693708. (0083059/NC-209732)

• Christian Company angajea-
ză vânzătoare magazin articole 
funerare şi şofer autofunerară. 
0746.205.205 (09/09/td/19/NC-
210250)

• Angajăm confecţionere textile, 
brodeze şi ucenice pentru maşini 
de brodat. 0746.205.205 (09/09/
td/19/NC-210251)

• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru transport marfă. CV 
la fax 0236310500. (0083153/NC-
210727)

• Departamentul de Educaţie 
pentru Sănătate caută colabora-
tori cu abilităţi de comunicare. 
Tel. 0236470198, 0745162034. 
(0083020/NC-210849)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE CU 
EXPERIENŢĂ, MEDIU PLĂCUT, 
SALARIU DEOSEBIT. RELAŢII LA 
TEL.0751361281, ÎNTRE 13,00-15,00. 
(0083111/NC-211034)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (9/09/bc/54/
NC-211290)

• SC Data Room SRL angajează 
operator suport tehnic asistat de 
calculator. Sunt necesare cunoş-
tinţe de networking, Linux, limba 
engleză avansat. CV-urile se vor 
trimite la admin@servroom.us. 
(0083126/NC-211490)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR, DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI 
ŞI BUCĂTARI CU EXPERIENŢĂ, 
SALARIU 250-600 E. CV ŞI INTERVIU, 
ZILNIC, 11,00-13,00. (0083149/NC-
212016)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all´ in‑
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• CHRISTIAN COMPANY anga‑
jează agent distribuţie articole 
funerare. 0747.205.205 (09/09/
td/19/NC-210249)

• CS Firogal SRL Galaţi angajea‑
ză şofer categ. B, C, E, cu atestat. 
Relaţii la tel. 0236477522. (9/09/
gc/26/NC-212014)

• Angajăm: maistru sau 
inginer(construcţii), dul‑
gheri, fierari betonişti, zidari, 
bdul G. Coşbuc nr. 432 (vizavi 
de Galmopan, incinta Staţie 
Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (007264/NC-
211830)

• SC BECON INSTAL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE UTILIZARE PC. 
CV-URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU EMAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM. RELAŢII 
LA TEL 0744158415. (9/09/pc/16/
NC-212011)

• Societate comercială angajea‑
ză şofer profesionist cu experi‑
enţă pentru autoturismul Jeep 
Posche aparţinând directorului 
general. Solicităm ţinută irepro‑
şabilă şi profesionalism. Oferim 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
0730070238. (09/09/td/12/NC-
212341)

• Consilier juridic cu experienţă în 
Dreptul Muncii, Civil, Comercial, so-
licit angajare sau colaborare. Tel. 
0748839224. (001000/NC-211154)
• Absolvent ASE Bucureşti solicit anga-
jare domeniu economic. 0744433106. 
(007104/NC-211300)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. 
0728034784. (007170/NC-211530)
• Şofer B, C, D, E, expereienţă UE, ates-
tate, doresc angajare. 0740341095. 
(001251/NC-211865)
• Ingineră solicit angajare având ur-
mătoarele cunoştinţe: cunoscătoare 
programe Windows, Doclib, Fenestra, 
Wincraft, Microsoft Office; experienţă 
în pregătirea documentelor de califi-
care pentru licitaţii şi realizarea situaţi-
ilor de plată, inspector resurse umane 
cu atestat, contabilitate primară şi se-
cretariat, permis auto cat. B (2007). Tel. 
0742321082 sau 0766588428. (007308/
NC-212009)
• Şofer B+E, C+E, D+E, experienţă 
internaţională Comunitate, speciali-
zare Spania şi Italia. Tel. 0744284853. 
(007312/NC-212096)
• Tehnician experienţă aprov. desf. 
transporturi, gestiuni, cunoscător 
PC, posesor auto solicit angajare. Tel. 
0720848554. (007274/NC-212100)
• Îngrijesc bătrâni la domiciliul meu. 
Tel. 0766673053. (001349/NC-212245)

• SC angajează contabil (eco‑
nomist). Condiţii: vechime în 
contabilitate generală trei 
ani, experienţă şi cunoştin‑
ţe în programul Light (toate 
modulele). CV se primesc la 
fax 0236471840. (0083147/
NC-211995)

• DOAMNA SERIOASA LUCRIND IN 
SANATATE MA OFER CA BONA LA 
UN COPIL PESTE 2 ANISORÌ SAU LA 
O BATRINICA PENTRU MENAJ USOR 
MOB 0766720415 (sms/NC-212290)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep în septembrie). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoaştere internaţională. Elinfo 
- zona General, tel. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0082763/NC-206988)
• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)
• Organizăm cursuri UNGHII TEHNICE. 
0726794176. (0083191/NC-212015)
• FIRMA DE TURISM PRIVEX 
TRAVEL ORGANIZEAZĂ: 
1.CURSURI DE INIŢIERE INTENSIV 
PENTRU RECEPŢIONER HOTEL 
ŞI CAMERISTE, LIMBA ENGLEZĂ 
OBLIGATORIU NIVEL MEDIU, 
ABSOLVENŢII CURSURILOR 
TEORETICE VOR EFECTUA STAGII 
DE PRACTICĂ CU POSIBILITATEA DE 
ANGAJARE ÎN UNITĂŢI HOTELIERE 
DIN GALAŢI ŞI ANGLIA. TARIF CURS 
150 LEI, DURATA 3 SĂPTĂMÂNI;2. 
CURS MANAGER ÎN TURISM 
PENTRU OBŢINEREA BREVETULUI. 
TARIF 400 EURO, DURATA 6 LUNI. 
TEL. 0236312020, EMAIL: OFFICE@
PRIVEX.RO (9/09/pc/13/NC-211336)

• Biblioteca Franceză propune 
cursuri de franceză, engleză, ita-
liană, susţinute de vorbitori na-
tivi şi de profesori cu experienţă. 
0336401948, 0744573509. (000745/
NC-210384)

• Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic cu sediul în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 25, face în-
scrieri pentru clasa a IX-a, forma 
frecvenţă redusă, profil ştiinţe 
ale naturii. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236463740. (09/09/ext/105m/
NC-212248)

• Pierdut act de concesiune nr. 
948/1980, fila 111, pe numele Marinescu 
Anton, Călin Elena, Ion Marica, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
10, rândul 1, locul 7. Se declară nul. 
(0083253/NC-212163)
• Pierdut legitimaţie de handicapat 
pe numele Bouariu Adrian. Se declară 
nulă. (0083198/NC-212169)
• Pierdut legitimaţie acces ArcelorMittal 
SA Galaţi nr. 102511. O declar nulă. 
(0083197/NC-212170)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 64841/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Arion 
Alexandru şi Arion Eugenia, pentru 
apartament situat în bdul Dunărea 
nr. 34, bl. B5A, ap. 3. Se declară nul. 
(083196/NC-212173)
• Pierdut mobil Nokia N95, recom-
pensă. Tel. 0732538765. (007400/NC-
212230)
• Pierdut act de concesiune nr. 
269/1967, pe numele Sava Victoria, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 32, rândul 5, locul 11. Se decla-
ră nul. (0083200/NC-212233)
• Se declară nul certificatul consta-
tator nr. 16211 din 30.01.2007, al SC 
Valdesign SRL. (0083258/NC-212238)
• Se declară nulă legitimaţia de ser-
viciu nr. 1810, Primăria municipiului 
Galaţi pe numele Uzuneanu Daniela. 
(0083260/NC-212249)
• Pierdut carnet student pe numele 
Neculache Simona. Se declară nul. 
(0083261/NC-212250)
• Pierdut certificat înregistrare SC 
Bioking SRL Galaţi, str. Domnească 
72, cod unic înregistrare 2A13562, 
J17/85/2007, seria N, nr. 0993892. Se 
declară nul. (0083262/NC-212255)
• Pierdut cheie maşină tip briceag, 
ofer recompensă. Tel. 0756847135. 
(001377/NC-212313)

• Pierdur buldog francez, culoa-
re bej, în zona Bariera Traian. 
Ofer recompensă. 0751.053901. 
(09/09/cs/40/NC-211751)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Cedez spaţiu coafor mobilat şi utilat, 
Ţiglina I, A-uri. 0768166944. (007240/
NC-211716)
• Vând afacere la cheie. 0745231842. 
(007359/NC-212116)
• Vând societate comercială având 
obiect 6910 activităţi juridice. Tel. 
0747607381, după ora 17,00. (001339/
NC-212184)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop. 	 - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie	  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios	  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp	  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat 	 - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.	  - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p	  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat 	 - 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g	  - 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi	  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb, 	 - 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.	  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux	  - 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber 	 - 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT	  - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou	  - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	 - 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber 	 - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.	  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren Staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m zona vile	  - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	- 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile 	 - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m	  - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp	  - 8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp	  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan	  - 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile	  - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom. 	 - 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux 	  - 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 - 1200 lei/lună 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (007111/NC-
198441)
• Garsonieră complet renovată, baie, 
bucătărie, mobilat, utilat, Micro 39, 
80000 lei. 0748107533. (006997/NC-
210936)
• Proprietar vând garsonieră, Ţiglina II, 
Ultimul Leu. Tel. 0740026541. (006221/
NC-211122)
• Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina I, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, 800 milioane 
neg. 0753652698. (007043/NC-211137)
• Vând garsonieră, A5, et. 1, preţ con-
venabil. 0752616806. (007104/NC-
211298)
• Vând garsonieră SNG mobilată. 
0752514505. (001113/NC-211454)
• Vând garsonieră et. 3/10, bl. I, Ţiglina 
I, termopan, curat, liber, 75.000 lei. 
0740202222, 0741110118. (001107/NC-
211496)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (001182/NC-211659)
• Ţiglina I, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815, 0744709921. (007234/
NC-211681)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C1. Tel. 
0746209815. (007294/NC-211835)
• Garsonieră, Micro 40, WC, C-uri, 
42500. 0740462010. (007293/NC-
211837)

• Vând garsonieră, Micro 40, C-uri. Tel. 
0746797865. (007276/NC-211856)
• Vând garsonieră, et. 3, 75.000 lei. Tel. 
0764204743. (007307/NC-211893)
• Vând garsonieră Ţiglina I, parter, 
72000 lei. 0731137056. (001368/NC-
212277)

• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament o cameră, preţ bun. 
0769423682. (006757/NC-210350)
• 1 cameră Nae Leonard, 43 mp, 4/4, 
115000 lei. 0745166626. (000953/NC-
211002)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, bl. G4. Tel. 0236418899. (000942/NC-
211054)
• 1 cameră, M21, gaze, îmbunătăţită, 
70.000 lei neg. 0749080651. (001071/
NC-211366)
• Vând apartament I.C.Frimu, 1 cameră. 
Tel. 0720523313. (001222/NC-211791)
• Vând ap. o cameră, Micro 40, et. 1. Tel. 
0753364866. (007289/NC-211843)
• Vând apartament 1 cameră la etaj 
inferior, Micro 19. Tel. 0745018414, 
0758010058. (001296/NC-211984)
• 1 cam. I.C.Frimu, 35 mp, îmbunătăţit, 
etaj 3, 105000 lei. 0747708566. (09/09/
bc/7/NC-212041)

• Maşniţă, 37 mp, et. 3/4, 105000 lei 
neg. 0760088210. (09/09/bc/5/NC-
212044)
• Mazepa et. 7/11, 115000 lei neg. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-212045)
• 1 cam., M38, et. 2, îmb., neg., sau 
schimb cu 2 cam. +dif., la Y-uri sau 
L-uri. 0724811209. (001266/NC-212103)
• Una cameră parter, Micro 19, 30 mp. 
0745361207. (0083259/NC-212221)
• 1 cameră Micro 38, etaj 2, curată, 
75000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-212271)
• VAND AP 1 CAM PIATA GENERAL 
PARTER SIMPLU 100000RON NEG TEL 
0749831528 (SMS/NC-212294)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 4/8, Mazepa 2, renovat 
recent, liber imediat. Tel. 0741218000, 
0723174968. (000215/NC-209149)
• 2 camere Micro 40. Tel. 0740207362. 
(000598/NC-210011)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. 0723320714. (006809/NC-
210341)
• 2 dec. 73 mp, bloc nou, Casa Roşie, 
90000 euro. Tel. 0748861206. (000778/
NC-210464)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Parfumul Teilor, et. 2/10. 0236417345, 
0742489288. (000799/NC-210600)
• Vând 2 camere decomandate, vede-
re la Dunăre, îmbunătăţit, 2 balcoane, 
parchet, uşi noi, termopane, aer con-
diţionat, termo şi hidroizolat, 43000 E, 
negociabil. 0752904043, 0756953587. 
(000924/NC-210934)
• 2 camere Micro 20, 2/4, îmbunătăţit, 
60 mp, 160000 lei cash. 0753315161. 
(000953/NC-210999)
• 2 camere Micro 19, parter, amenajat, 
130000 lei. 0753315161. (000953/NC-
211000)
• 2 camere ultracentral, 2/4, 58 mp, de-
comandat, 47000 euro. 0753315168. 
(000953/NC-211001)
• 2 camere, conf. I, Neacşu, parter. 
0726173727. (000929/NC-211044)
• 2 camere, PC, amenajat complet, 4/5, 
45.000 euro. 0753315168. (000953/NC-
211048)

• Vând ap. 2 camere, cu balcon, se-
midec., Micro 38, preţ negociabil. 
0762319737. (007044/NC-211168)
• Particular vând apartament, 2 came-
re, Micro 20, parter, cu balcon extins, 
2 băi, preţul zilei, uşor negociabil. Tel. 
0749089888. (001006/NC-211175)
• 2 decomandate, Centru, simplu, stra-
dal, 30.000 neg, 0749080651. (001071/
NC-211367)
• 2 camere Aviaţiei, parter, stradal, sim-
plu, 75000 lei. 0749080651. (001071/
NC-211368)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, Mazepa. Tel. 0747012736, 
0747012712. (001124/NC-211488)
• Vând ap. 2 dec., 2 balcoane, cf. I, nou 
renovat, termopan, centrală, AC, et. 
4/4, zona Port, lângă Faleză, 50.000 
euro. Tel. 0747081560, 0733080575. 
(001121/NC-211494)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
et. 4/4, balcon, Centru, zona Falezei, 
115.000 lei. 0752903740. (001128/NC-
211517)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)
• Proprietar vând ap. 2 camere 
sdec.,îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
0742934612. (007183/NC-211552)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (001168/
NC-211599)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
Nae Leonard, 54 mp, 4/4, simplu, de-
comandat. 0745976039. (001173/NC-
211622)

• 2 decomandate Micro 18 parter. 
0744505791. (007238/NC-211717)
• 2 cam. Centru, et 3/4, semidecoman-
dat, poz. est, îmbunătăţiri, accept vari-
ante auto. Tel. 0766530305. (001207/
NC-211725)
• Vând 2 camere zona Cozamin, etaj 
2, ultraîmbunătăţit. Tel. 0752333791. 
(09/09/gc/07/NC-211735)
• 2 camere Faleză, bloc 2009, 78 mp, 
toate îmbunătăţirile, garaj subteran. 
Tel. 0752333792. (09/09/gc/07/NC-
211737)
• #Vând# apartament 2 cam., D3, 
Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0083181/NC-211743)
• P.f. vând apartament 2 came-
re str. Brăilei, 60 mp, 35000 euro. 
0746554486. (007245/NC-211747)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
et. 3, 2 balcoane, simplu, 150000 lei. 
0769258513, 0236430041. (09/09/
bc/9/NC-211771)
• Vând urgent apartament 2 cam. par-
ter cu extindere, preţ avantajos. Tel. 
0752607552. (007251/NC-211783)
• Vând 2 decomandate, et. 4, cu îm-
bunătăţiri, Micro 39B. 0745964444. 
(007256/NC-211811)
• 2 decomandate, Micro 39, et. 4, ne-
cesită curăţenie, 95000, plata cash. 
0740462010. (007293/NC-211838)
• Apartament 2 camere, 78 mp, bloc 
Atena 2009 lux, garaj subteran, 95.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211867)
• Cel mai ieftin. 2 decomandate, M21. 
0744694336. (007331/NC-211947)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-211870)
• Vând 2 camere, confort I, preţ 
160.000 lei. Tel. 0756038643. (007307/
NC-211892)
• Vând ap. 2 cam., decomandate, et. 
1, stadal, îmbunătăţit lux, negociabil. 
Tel. 0743498923. (001278/NC-211921)
• Vând cash 2 camere conf. I, etaj infe-
rior, M, Coşbuc. 0735042176. (001288/
NC-211971)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0752093473. (007316/
NC-211980)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec. parter, 
Micro 17. Tel. 0741958281. (007350/NC-
211996)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-212031)
• Micro 19, 54 mp parter, 120000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-212048)
• 2 dec. I.C.Frimu, 57 mp, curat, 120000 
neg. 0747708566. (09/09/bc/7/NC-
212051)
• 2 dec. Micro 39, îmbunătăţit, parter 
cu balcon, 115000 lei. 0742686917. 
(09/09/bc/7/NC-212052)
• Vând urgent 2 decomandate stradal, 
etaj 1, 2 balcoane. 0746474992. (09/09/
bc/7/NC-212054)
• Vând 2 cam. General, 60 mp, 150000 
lei. 0740472758. (09/09/gc/08/NC-
212055)
• Vând 2 dec. Micro 20, 100000 lei. 
0749055169. (09/09/gc/08/NC-212056)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând ap. 2 cam. Ţiglina II. 0720278342. 
(001305/NC-212078)
• Vând ap. 2 camere, et. I, Centru, 
55.000 E. 0742033088. (001314/NC-
212130)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
mobilat, hidroizolaţie, centrală, ter-
mopan, uşă metalică, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0728390321. (001313/NC-
212131)
• 2 CAMERE SPAŢIOASE 130.000 LEI. 
TEL 0755979336. (09/09/cs/04/NC-
212158)
• Ap. 2 camere, Mazepa I. Tel. 
0742061641. (001331/NC-212167)
• Vând apartament renovat re-
cent, Micro 13B, bl. C10, ap. 95. Tel. 
0742555455. (007386/NC-212174)
• 94000 lei, 2 camere, Micro 19. 
0742079949. (001362/NC-212211)
• Apartament două camere parter, 
balcon, Parfumul Teilor, negociabil. 
Tel. 0746024601. (007414/NC-212212)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-212235)
• 2 camere Ţiglina 2, etaj 3, foarte cu-
rat, 130000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-212267)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 3, 
termopan, 155000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-212268)

• 2 decomandate Micro 39C par-
ter, balcon, îmbunătăţit, 150000. 
0236460091, 0724798995. (09/09/
pc/03/NC-212269)
• 2 camere Micro 16, etaj 4/4, termopan, 
125000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-212270)
• Vând 2 cam. Micro 19, etaj 1, 110000 
lei. 0724169060. (001368/NC-212276)
• 2 camere parter, 75000 lei. 
0757928687. (09/09/bc/1/NC-212278)
• Vând /schimb 2 decomandate cu 
2 confort I +diferenţă. 0757773961. 
(007428/NC-212283)
• 2 cam. Port, 70 mp, et. 2, complet 
mobilat şi utilat, dotări de lux, modi-
ficat modern. 0761626526. (001370/
NC-212286)
• VAND 2 CAM SIDVEST VARMARE CT G 
F TERMP MOBILAT CURAT 0721293341 
(SMS/NC-212295)
• 2 DECOMANDATE PIATA MICRO 20, 
54 MP, IMBUNATATIT, 30.000 EURO 
0236471070, 0749374726 (0909gc06/
NC-212299)
• Vând ap. 2 cam. dec. parter, îm-
bunătăţit şi utilat complet, preta-
bil spaţiu comercial, zona Grădina 
Publică, 75000 E neg. Tel. 0722225760, 
0769733287. (001374/NC-212301)
• 115000 lei apartament Palatul 
Justiţiei, stradal, 2 balcoane. 
0743146523. (001379/NC-212303)
• 2 dec. General, etaj 2, 155000 lei. 
0756714079. (001379/NC-212304)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 7/10, 
termopan, 60 mp, stradal. 145.000 lei. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-212311)

• 2 decomandate Micro 20 50 mp 
curat, hidroizolaţie 120.000 lei neg, 
0740558402. (0009621/NC-212321)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)

• 2 camere Mazepa 2, parter, su-
praînălţat, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, 50000 euro. 
0722947964, 0757877391. (006882/
NC-210674)

• Apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor, et. 4. Tel. 0752520144. 
(007330/NC-211948)

• Vând 2 camere sdec. îmbunătăţit, 
Centru, 3/4, 38000 E negociabil. 
0741065845. (001375/NC-212302)

• Vând apartament cu trei camere 
Ţiglina II. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(009388/NC-206421)

• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)
• 3, parter, deosebit, Frunzei, Micro 
17, 65000 E. 0766569328. (000647/NC-
210078)
• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament 3 camere cu apartament 
1-2 camere +diferenţă. 0766559855. 
(000944/NC-210960)
• 3 camere Micro 20, 73 mp, et. 3, ame-
najat, 45000 euro. 0753315161. (00953/
NC-210997)
• 3 camere Micro 20, 180000 lei. 
0753315168. (000953/NC-210998)
• Vând 3 camere, Ţig. I, în spate 
Tribunal, et. 4, complet mobilat, 85 mii 
euro neg. Tel. 0729440962. (007039/
NC-211141)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(000995/NC-211159)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. Tel. 
0745334129. (001004/NC-211177)
• 3 dec., îmbunătăţit, M20, 3/10. 
0754810202. (001038/NC-211256)
• Vindem apartament 3 camere în 19. 
0744363189. (001065/NC-211307)
• 3 decomandate, Micro 20, 9/10, sim-
plu, 40.000 euro. 0745953850. (9/09/
bc/5/NC-211345)
• Vând 3 camere, et. 2, ICF, îmbunătă-
ţit lux, mobilat etc, 75000 euro neg. 
0753535728. (007184/NC-211551)

• Vând ap. 3 cam. dec., parter, str. 
Siderurgiştilor (IREG), îmbunătăţiri, 
termopan (uşi şi ferestre) etc., 50000 E. 
Tel. 0747360450. (001149/NC-211555)
• Vând 3 decomandate etaj I, 51000 
euro negociabil. 0735080556. (001171/
NC-211604)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat şi garaj. 0744776812. (001164/
NC-211612)
• Vând 3 decomandate N. Leonard, 
parter bloc, termopan, preţ 195000 
lei. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/NC-
211738)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 2 bal-
coane, 2 WC, simplu, 197000 lei. 
0749859761, 0769258513. (09/09/bc/9/
NC-211768)
• Vând 3 dec. N. Leonard, et. 2, 2 bal-
coane, 2 WC, tmp, um, g, f, p, lux, 
60000 E. 0769258513, 0749859761. 
(09/09/bc/9/NC-211769)
• Vând 3 sdec. Micro 16, et. 1, 3 balcoa-
ne, CT, AC, g, f, p, izolat, 180000 lei. 
0723136361, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-211770)
• 3 sdec., Micro 40, stradal, et. 4, 
120.000, plata cash. 0748326627. 
(007293/NC-211836)
• Vând 3 camere, 75 mp, preţ 175.000 
lei. Tel. 0752090972. (007307/NC-
211891)
• Vând 3 camere ICF, et. 2, super îmbu-
nătăţit, CT, AC etc., (mobilat la înţele-
gere), 73.000 euro neg. 0747218319, 
0753535728. (007295/NC-211909)

• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, Micro 39B cu îmbunătăţiri. 
Tel. 0752539268. (007347/NC-211989)
• 3 cam. Ţiglina 3, et. 1, CT, 2 balcoane, 
t, p, uşi int. schimbate. 0754481254. 
(vl/NC-211997)
• 3 cam. I.C.Frimu, et 3, curat, 2 balcoa-
ne. 0749582647. (vl/NC-211998)
• 3 dec. 74 mp, 2 băi, 2 balcoane, 3/4, 
155000 lei. 0746474992. (09/09/bc/7/
NC-212039)
• Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit, 180000 
lei neg. 0753673024. (09/09/bc/5/NC-
212049)
• 3 sdec. îmbunătăţit, 1/4, Micro 38, 
125000 lei. 0747708566. (09/09/bc/7/
NC-212050)
• P.f. vând urgent ap. 3 camere sdec., 
vizavi Sala Sporturilor, et. 1, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, aer condi-
ţionat, izolaţie exterioară, 145000 lei. 
0740619040. (001236/NC-212069)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
Mazepa II, LC-uri, fără intermediari. 
Tel. 0236410772. (001183/NC-212074)
• P.f. vând (variante) apartament 3 ca-
mere Faleză. Tel. 0723182765. (007352/
NC-212089)
• 3 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
160.000 LEI. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-212159)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
Micro 21, G12, ap. 25, îmbunătăţit, ter-
mopan, parchet, semidecomandat, 
40.000 E neg. 0236441351. (001333/
NC-212166)
• Vând apartament cu 3 camere, bal-
con, centrală termică, cămară ali-
mente. Tel. 0741908630. (007402/NC-
212215)

• Apartament 3 cam. decomandat, 
etaj 2/10, Micro 18. Tel. 0766364059. 
(007409/NC-212225)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 1, cu-
rat, 180000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-212266)
• Vând 3 dec. Micro 17, parter, 175000 
lei. 0724169060. (001368/NC-212273)
• Vând 3 cam. Ţiglina, etaj 2, 140000 
neg. 0731137056. (001368/NC-212274)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 2, 
parter, curat, 70 mp, 185.000 lei neg, 
0740558402. (0009621/NC-212322)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, etaj 2, zonă bună, 200000 lei. Tel. 
0740085295. (005578/NC-197475)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, bloc Vega//Faleză, U4, et 4/8, 
100 mp, 110.000 euro negociabil. 
Tel. 0745.283382 (09/09/mr/16/NC-
207884)
• Societate comerciala vinde apar-
tament zona Faleză, Bl U5, 3 came-
re, 105 m.p. Preţ 150000 euro. Tel. 
0723.467.384. (09/09/mr/01/NC-
211235)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Centru, 3 camere, decomandate, 
CT, garaj. 0722290425, 0236463214. 
(001274/NC-211924)

• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(0001235/NC-208787)
• Vând ap. 4 camere, semidec., et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0755776470. (001238/NC-211818)
• 4 dec., et. 3, mobilat şi utilat, Billa 2, 
115.000 euro. 0770615301. (007270/
NC-211861)
• Vând ap. 4 camere conf. I, stradal sau 
schimb 2 camere conf. I cu diferen-
ţă 1,5 miliarde, fără intermediar. Tel. 
0747590180. (001302/NC-211994)
• Apartament 4 camere, Micro 39A, bl. 
T9, et. 4 (lângă Secţia 4 Poliţie) termo-
izolaţie recentă +geamuri termopane. 
0744974456. (001330/NC-212133)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0083255/NC-212182)

• Vând apartament 4 camere 
Ţiglina I. 0740110921. (008598/NC-
204557)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)AR
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‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
‑ gars., Tig I, 4/4, imbunatatita, 	 65.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon, 	 18.000 EURO
‑ gars., M 19, 2/4, Langa Piata, 	 55.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt, 	 90.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent, 	 155.000 LEI
‑ 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie, 	 145.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, simplu, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 	 50.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, 	 47.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T, 	 43.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit, 	 47.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(9/09/gc/08/NC-210159)
• CUMPĂR DOUĂ CAMERE, MAZEPA II, 
PARTER, ETAJ 1. 0766249376. (001353/
NC-212191)
• Doresc să cumpăr apartament, cer 
seriozitate. 0764788318. (9/09/pc/03/
NC-212265)
• Cumpăr apartament, Micro 17, zona 
Dunărea, 0754/267318, 0336/881786. 
(09/09/cs/06/NC-212317)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)

• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 40000 euro, plata pe loc. Tel. 
0724342786. (000925/NC-210937)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 20000 E plus lot casă cartier 
nou Tuluceşti, cu utilităţi şi investiţii. 
0744909527, 0236314885. (007229/
NC-211677)
• Persoană fizică cumpăr apartament 3 
camere, Micro 19, 20. Tel. 0746126968. 
(007235/NC-211679)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2, 3 camere. Tel. 0748466768. (001259/
NC-211883)
• Cumpăr ap. 3 cam. Tel. 0720278342. 
(001305/NC-212080)
• Cumpăr apartament 3 camere indife-
rent stare şi zonă, ofer 100000 lei. Tel. 
0760337195. (007423/NC-212259)

• Cumpăr apartament 4 camere, et. 
1 sau 2, minim 85 mp, liber, prefer 
simplu, I.C.Frimu, Piaţa Centrală, 
zone învecinate, plata cash. Exclus 
intermediari. 0729557282. (007126/
NC-211349)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0082739/
NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Şendreni casă nefinisată interi-
or, Drumul Naţional. 0751167540. 
(004126/NC-201573)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Vând casă +teren 203 mp, cu utilităţi, 
Micro 17. Tel. 0722453734, 0754361876. 
(009257/NC-206067)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând casă nouă BCA 3 camere, bu-
cătărie, baie, geamuri +uşi termopan, 
st =500, sc =100, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42500 E neg. 
Tel. 0747510311, 0742390615. (009866/
NC-207735)

• ###57000 euro,###, casă, terasă cu 
vie, 120 mp, Domnească 152, pretabil 
birouri, locuinţă. 0723266100. (09/09/
cs/13/NC-208086)
• Case noi de vânzare, preţ între 24000 
E şi 40000 E. 0768838801. (006398/NC-
208919)
• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha şi magazin mixt, 20000 E. Tel. 
0746067055, 0722272480. (006269/
NC-209068)
• A semnat să-şi facă o casă cu MIKIT. 
E mulţumit. Creditare, proiect, avize, 
acorduri, execuţie, toate într-un singur 
preţ. Vrei şi tu? Contactează MIKIT. 
Telefon: 0741.019.006, 0724.26.19.90. 
(09/09/cs/41/NC-209289)
• Vând vilă la roşu Vânători, st =1100 
mp, sc =100 mp, p +1, 270000 lei neg. 
Tel. 0745853640. (000442/NC-209519)
• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Şendreni p +1 +m, la gata, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744235562. 
(000679/NC-210166)
• Vând casă com. I.C.Brătianu, jud. 
Tulcea. Tel. 0747525069. (006728/NC-
210302)
• Vilă semifinisată Şendreni, cartier, ac-
cept variante. 0745636418. (0083030/
NC-210353)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)

• Casă nouă modernă, Şendreni, 
50000 euro. Tel. 0762651433. (006836/
NC-210627)
• Vând casă Mazepa, st =500 mp. Tel. 
0721243157. (000789/NC-210638)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vilă Unirii, d +p +1, avantajos. 
0753076474, 0766493560. (000873/
NC-210731)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Casă de vânzare sau variante. 
0757363832. (006977/NC-210886)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Casă, toate utilităţile, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (007038/NC-211142)
• Vând casă 4 camere, toate utilităţile, 
str. Cezar, st = 225 mp, sc= 145 mp, 4,9 
mld lei. Tel. 0743518719. (007048/NC-
211162)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(007056/NC-211170)
• Persoană fizică vând casă, zona Parc 
CFR, construcţie 2000, bolţari, su-
prafaţă utilă 64 mp, suprafaţă totală 
130 mp, deschidere 6 m. Casa se vin-
de mobilată şi utilată complet, preţ 
43000 euro neg. Tel. 0746800065, 
0740698415. (007060/NC-211184)

• Vând casă com. Nămoloasa, canal şi 
fântână în curtem 80/ 1100 mp, preţ 
38000 lei. Tel. 0766648737. (000988/
NC-211193)
• Vând casă Traian 161, st 550 mp. 
0740556070. (007069/NC-211203)
• Vând casă Hanu Conachi, cu utilităţi. 
Tel. 0744170304. (001015/NC-211217)
• Vând casă com. Independenţa, 
preţ 75.000 E neg. Tel. 0749080312. 
(007092/NC-211228)
• Vând casă cu teren 1500 mp, cu uti-
lităţi, la şosea, Şendreni. 0742.959176. 
(09/09/mr/20/NC-211249)
• Vilă Vânători, P+1, 4 dormitoare, li-
ving, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 75 mii 
euro neg. Tel. 0740087567. (001034/
NC-211259)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând vilă Smârdan, şosea. 
0740313426. (001073/NC-211364)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (001089/NC-211393)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (007124/NC-211435)
• Vând locuinţă la curte, mobilată. 
0752514505. (001114/NC-211456)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (001118/NC-
211495)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)

• Vând casă Vânători tip garsonieră 
(2 camere, hol, baie) şi teren aferent. 
0751718180. (001167/NC-211598)
• Vând casă Mazepa II cu îmbunătă-
ţiri, singur în curte, cu toate utilităţile 
+casă nouă la roşu şi garaj în zona 
băncilor. 0788322397. (007232/NC-
211676)
• Super ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 60 
mp, super finisată, multă intimitate, 
zonă liniştită, singur în curte, super 
preţ, avans 11250 euro +360 rate x243 
euro. Tel. 0762692431. (9/09/pc/15/NC-
211690)
• Vând casă com. Cavadineşti, curte 
cu grădină 10000 mp, vie 2000 mp, 3 
ha pământ. 0743022860. (001010/NC-
211707)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (001201/NC-211720)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament Galaţi. Tel. 0746070399, 
0733080329, 0770650643. (007253/
NC-211785)
• Construcţie la roşu, 30 mp, teren 
proprietate 57 mp, garaj 28 mp, zona 
Mioriţa, 32500 euro. 0749425413. 
(007262/NC-211832)
• Casă, zonă liniştită, accept credit. 
0745805834, 0748508205. (007282/
NC-211851)
• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211868)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Casă, Bariera Traian, P +E +M, teren 
650 mp. 0745612458. (001246/NC-
211876)
• Vând casă str. M. Eminescu. Tel. 
0723097504. (001244/NC-211877)
• #Vilă nouă#, sat Costi (varian-
te). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vând casă +teren sat Călmăţui. 
0749047493. (001273/NC-211926)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (09/09/gc/06/NC-212034)
• Urgent casă Smârdan, construc-
ţie 2009, 30000 euro. 0236471070, 
0749374726. (09/09/gc/06/NC-212036)
• Vând casă poziţie centrală, 3 came-
re decomandate, toate utilităţile sau 
schimb cu ap. 2 camere plus diferenţă. 
Tel. 0722834815. (001300/NC-212092)
• Vând casă singur curte (centrală, 
canalizare, garaj, zona General) sau 
schimb cu ap. 2 camere +diferenţă. 
Tel. 0753617069. (007310/NC-212098)
• Vând casă nouă, 2 dormitoare, su-
fragerie, baie, bucătărie, hol, preţ 
negociabil, com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, jud. Galaţi. Nr. 
0747865433. (001321/NC-212124)
• Vând casă Costache Negri, locuibilă, 
1000 mp sau schimb +diferenţă, apar-
tament GL. Tel. 0752549657. (001317/
NC-212127)

• Cumpăr casă sau vilă liberă în 
Galaţi, minim 4 camere plus de-
pendinţe şi utilităţi, cu teren mi-
nim 300 mp. Plata cash. Exclus in-
termediari. 0729557282. (007126/
NC-211348)

• Vând casă în com. Cavadineşti, la 
centru. Tel. 0748744451, 0336100328. 
(001327/NC-212136)
• Vân casă Tg. Bujor, 60.000 lei. 
0744598128. (007375/NC-212140)
• Vând casă 330 mp, zona Metro, 
175.000 euro, accept variante, preţ 
negociabil. Tel. 0742656547. (001336/
NC-212162)
• Vând casă. 0727556363. (007388/NC-
212171)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, în 
zonă comercială. Tel. 0741231423 sau 
0236432973. (001341/NC-212180)
• Vând casă zonă centrală, suprafaţa 
95 mp +anexă beci, suprafaţă 40 mp. 
Tel. 0722622913. (007389/NC-212204)
• Vând casă în construcţie, demisol, 
parter, etaj, 150 mp teren, curte 1015 
mp, pretabil pentru depozit, ateliere, 
producţie sau bloc garsoniere, accept 
variante. Tel. 0757043643. (007392/
NC-212207)
• Vilă lângă Metro, 600 mp, la cheie. 
0745361207. (0083259/NC-212220)
• Vând casă Smârdan, 4 camere +hol 
+bucătărie. Tel. 0753861645. (007425/
NC-212272)
• Vând casă în Tămăoani. Tel. 
0236345369. (007431/NC-212305)
• Vând casă demolabilă 500 mp, 
utilităţi, Coşbuc (vizavi Turist). 
0729032672, 0749450474. (009570/
NC-206881)
• Vilă Bariera Traian, proiect de-
osebit, 245000 E. 0741229086. 
(001022/NC-211210)

• Vând casă amenajată 150 mp, str. 
Revoluţiei lângă Parcul Libertăţii, 
50000 E. Tel. 0336101196, 
0744259441. (006317/NC-209065)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 125.000 lei neg. Tel. 
0755268003. (007150/NC-211444)

• Vând casă recent construită, in-
clusiv 204 mp teren, deschidere 
14 ml, gard s +p +e, utilităţi, Micro 
17, str. Dr. Petru Groza, zonă liniş-
tită. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210226)

• Casă cu teren Grădina Veche, po-
ziţie deosebită. Rugăm nu sunaţi 
inutil. 0744690016. (006836/NC-
210485)

• Mazepa II, Română 145, 435 mp 
/10 m, vedere Brăilei, gaze, apă, 
canalizare, 380 V, 450 euro /mp. 
0722947964, 0757877391. (000796/
NC-210636)

• Vând vilă p +1 +m, zona Parc CFR, 
175000 euro. Tel. 0748030545. 
(000908/NC-210890)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, complet 
amenajată nou, porţi fier forjat, 
curte dalată, centrală cu lemne, 
termopane, toate utilităţile. Tel. 
0741200091. (007093/NC-211227)

• Vând vilă zona Metro (cartier 
Altstil), apă, gaz, curent, sc =350 
mp, st =1000 mp, preţ foarte 
bun. Tel. 0745239411. (09/09/
mr/24/NC-211656)

• Vând /închiriez imobil et. 
1+ mansardă, s =150 mp, str. 
Basarabiei nr. 30, pretabil bi-
rouri, cabinete medicale. Tel. 
0745239411. (09/09/mr/24/NC-
211657)

• Vilă zona băncilor P+E+M, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun. 0745779691. (000983/
NC-211134)

• Schimb apartament 1 cameră zona 
Ada Marinescu, et. 7/10, stradal, cu ap. 
2-3 camere, zonă centrală, Mazepa, 
Ţiglina II +diferenţă, exclus ultimul 
etaj. Tel. 0236414281, 0751106440. 
(000938/NC-210951)
• Schimb a. 3 cam. cu 2 +diferenţă, 
exclus intermediari. 0752201862. 
(007005/NC-210964)
• Schimb ap. 3 camere +diferenţă, et. 
1 cu ap. sau casă 4-5 camere, zona 
Siderurgiştilor Vest, Ţiglina, Mazepa, 
Centru, Piaţă. Tel. 0749997898. 
(007008/NC-210990)
• Casă 4 camere cu ap. 3 cam. +dife-
renţă. Tel. 0763067013. (007038/NC-
211143)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20, cu casă apropiere Galaţi. Tel. 
0741584579. (001083/NC-211380)
• Vând (schimb) apartament 2 camere 
în Bârlad cu similar Galaţi. 0741966845. 
(007147/NC-211445)
• Schimb ap. 2 cam., et. 1, utilat mo-
dern cu 2-3 cam., ofer diferenţă, pre-
iau datorii. 0757727966, 0751865070. 
(007265/NC-211826)
• Schimb apartament decomandat, cu 
centrală, 2 cam., Mazepa II, cu apar-
tament, 3 cam., în aceeaşi zonă sau 
Mazepa I, Piaţa Centrală, Ţiglina I. Tel. 
0745259266. (001286/NC-211986)

• Schimb ap. 2 camere pentru 3 cam. 
+diferenţă, Ţiglina II. 0720278342. 
(001305/NC-212079)
• Schimb casă Braniştea, st =400 mp, 
bine întreţinută din BCU, apă curentă, 
parchet, termoizolaţie, termopane, cu 
ap. în Galaţi. Tel. 0728950886. (001361/
NC-212244)
• Schimb apartament 3 camere Ţiglina 
III, etaj 1, cu 2 camere parter aceeaşi 
zonă . 0745/526231. (09/09/cs/06/NC-
212336)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră, apar-
tament. 0755165298. (006757/NC-
210291)
• Caut să închiriez garsonieră, mobila-
tă, indiferent zonă, nefumător, persoa-
nă liniştită. Tel. 0236418041 cereţi int. 
103, Burghelea. (000982/NC-211136)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
2-3 cam. exclus agenţii. 0745338842. 
(007339/NC-212000)

• Suntem o familie cu un copil, căutăm 
spre îngrijire bătrân, bătrână contra 
locuinţă, rog seriozitate şi sinceritate. 
Tel. 0752387594. (001311/NC-212114)
• Urgent familie doresc să închiriez 
ap. 1-2 camere mobilat, semimobilat. 
Relaţii la 0746460192. (007416/NC-
212242)
• Persoană serioasă, responsabilă în-
grijesc bătrână, contra locuinţă. Tel. 
0754010242. (001366/NC-212257)
• Închiriez 2 cam. Ţiglina, Mazepa, 
Centru. 0743146523. (009379/NC-
212314)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Închiriez, în regim hotelier aparta-
ment 1 cameră, lux, pe faleză. Telefon: 
0751053900(2). (09/09/cs/40/NC-
209016)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
mobilate, utilate, curate, 9 mil. 
0745361207. (0082995/NC-209587)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)
• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4, mobilate, 
utilate şi 1 lună garanţie. 0744626827. 
(000658/NC-210091)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3 pen-
tru birouri, 150 E /lună. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210174)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră I.C.Frimu, mobilat, contorizat, 
termen lung. 0741971380. (000735/
NC-210422)
• Proprietar ofer gazdă la 1-2 fete. 
0766619784. (006904/NC-210565)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 3. 
0763611036. (vl/NC-210905)
• Închiriez ap. 2 camere dec., et. 2/4, 
Micro 17, lângă Şcoala 10, nou, mobilat 
şi utilat, preţ 180 E. Tel. 0768652700, 
0767500314. (000932/NC-210947)
• Închiriez ap. 3 camere, parter, nemo-
bilat, curat, zona str. Oltului, Micro 17. 
0744596758. (000912/NC-211045)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, mobilate, utilate nou, pano-
ramă Dunăre. 0770711636. (000961/
NC-211078)
• Proprietar, apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(000974/NC-211096)
• Închiriez apartament studente, 
Micro 20. Tel. 0742234321. (000972/
NC-211098)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată 150 E/ lună. Tel. 0765233355. 
(000977/NC-211103)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (000892/
NC-211119)
• Închiriez o cameră, nemobilată pen-
tru un elev (student). Tel. 0755746498, 
0767048025. (007032/NC-211131)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina III. Tel. 0727878181. (007062/
NC-211182)
• Primesc în gazdă fete, studente, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745264171. (006809/
NC-211194)
• Închiriez o cameră, mobilată, Ţiglina 
I. 0721072763. (001018/NC-211214)
• Proprietar închiriez garsonieră, A-uri, 
mobilată, utilată, curată. 0740149736. 
(007087/NC-211233)
• Apartament două camere, mobi-
late, I.C.Frimu, 750 lei. 0771247160. 
(007085/NC-211237)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate, utilate. 0740288421. (001036/
NC-211257)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1. 0752616806. (007104/NC-211299)
• Închiriez garsonieră mobilată, cură-
ţenie recentă, baie, balcon, uşă metali-
că, gresie, parchet, 80 euro lună, avans 
+garanţie. Nu se plăteşte întreţinerea. 
Tel. 0747943173. (001055/NC-211315)
• Ofer 3 camere, decomandate, ne-
mobilate, liber. 0742079949. (001100/
NC-211432)
• Ofer cameră central pentru o per-
soană, acces baie, fără bucătărie. Tel. 
0751148026. (007143/NC-211438)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, birou, 
renovată, superpoziţie. 0724080416. 
(9/09/bc/3/NC-211442)
• Închiriez ap. 2 dec., mobilat cf. I, zona 
Port, 250 euro/ lună, nou renovat. Tel. 
0747081560, 0733080575. (001120/NC-
211493)
• Închiriez cameră 2 studente. 
0754505667. (007153/NC-211501)
• Apartament o cameră, mobilată, zona 
IREG-Siderugiştilor. Tel. 0744178152, 
după ora 12,00. (007121/NC-211503)
• Închiriez 3 camere, mobilate Billa 2. 
0755315203. (007172/NC-211528)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi sa-
lariaţi, 200 lei. 0236480928. (007202/
NC-211585)
• Vilă cameră mobilată, condiţii deo-
sebite, 400 lei. 0726561232. (007202/
NC-211589)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat şi utilat nou. Tel. 0746577583. 
(007214/NC-211628)
• Primesc în gazdă două studente ne-
fumătoare. Tel. 0236414105. (007228/
NC-211674)
• Închiriez apartament 3 camere în 
zona Stadion Oţelul. 0723213804. 
(001144/NC-211687)
• Primesc în gazdă, în Ţiglina I, 2 fete, 
ofer condiţii foarte bune. Relaţii la 
0788415639. (007237/NC-211692)
• Închiriez cameră la 2 fete, băieţi, tineri 
căsătoriţi. Tel. 0745205868. (007181/
NC-211697)
• Închiriez apartament două camere 
Mazepa. 0729034335. (001136/NC-
211700)
• Închiriez cameră curte Barboşi. Tel. 
0766334369. (007151/NC-211712)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0745964345, 0740042126. (001197/NC-
211722)AR
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VANZARI:                                                                                                                                              
     

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp,	 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,	 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera 	 95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc 	 78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 	 110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie 	  115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 135.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda) 	 125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp 	 170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat	  135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, curat , 	 140.000 Ron
2 cam  sdec M 40,N-uri ,p/4,simplu 	 80.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc,	 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p,	 125.000Ron  
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f  	 40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,usi interioare ,izol,	160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	 145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber	  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,	172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,	  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,	  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4, J-uri ,tm,balc,ceas gaze,	 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp CT, T, F 	 200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,
TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ 	  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux 	 300 E
2 cam dec General,mob ,utilat,lux 	 200E                                                                                                              
2 camTiglina ,curat tm,f,g,um,	 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat,	 180E
2 cam dec ,M 17,1/4,mob+utilat 	 200E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars Viaduct, et. 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar 	 56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie) 	 75.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, simpla, balcon 	 85.000lei 

1 cam ICF, et. 4, simplu, curat 	 85.000lei neg
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat 	 100.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat 	 100.000lei
1 cam PC, A-uri, bl. mixt, 45mp, et. 2/7, imbunatatit 	 160.000lei

2 dec M 19, et. 4, simplu, liber 	 98.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu  	 138.000lei neg
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu 	 140.000lei
2 cam M 18, et. 7/10, simplu, 57 mp, curat 	 143.000lei
2 dec zona General, et. 3/4, conf. 1, curat, 61mp 	 155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat 	 155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4, simplu, 53mp, curat 	 155.000lei
2 dec M 20, et. 1/4, g+f+p, Tp, curat 	 155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, simplu, 58mp 	 160.000lei neg

2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb 	 160.000lei
2 cam ICFrimu, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit 	 170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu 	 160.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec Maz 2, et. 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber 	 200.000lei

3 dec SID, simplu, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 38.000E
3 dec M 19, et. 5/10, UM, simplu , 	 180.000lei neg
3 cam M 16, et. 3/4, imbunatatit, 70mp 	 200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec ICFrimu, U-uri, et. 3/4, curat, 2 gr. sanit. 	 200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat 	 200.000lei
3 dec Ireg, parter, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 50.000E 
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp 	 54.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 50.000E 
3 dec Maz 1, BR-uri, et. 7, imb., 2 bai 	 60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl nou, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 62.000E

4 dec ICFrimu, P-uri, parter, 2 bai, balcon 	 60.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3, bl. nou, imbunatatit 	 62.000E

Casa METRO, St=258mp, Sc=130mp, D=11, P+1, (2008), caramida 
porotherm, (la gri) 79.000E neg 
Casa Str. Razboieni, 3cam, baie, bucatarie, St=600mp, Sc=100mp, 
D=7m, G+F, CT, Ac, Tp 74.000E
Casa la rosu, Arcasilor, P+1, St=320mp, Sc=170mp 72.000E sau 
schimb cu teren in zona+dif
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 20.000lei/ha neg

Inchirieri:

3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu, curat 150E
2 cam M 16, mobilat si utilat complet, et. 1/4, curat 170E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 230E neg
3 dec ICF, semimobilat, et. 2, simplu 175E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 1.000E/luna

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (007243/NC-211727)
• Închiriez 2 camere nemobilate, 
I.C.Frimu, termen lung, rog persoană 
serioasă. Tel. 0740369580. (001218/
NC-211784)
• Primesc două fete în gazdă, con-
diţii avantajoase. 0770553849, 
0236454022. (007259/NC-211808)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, utilate, zona Ancora. Tel. 
0754425400. (007267/NC-211823)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (001247/NC-211873)
• Primesc în gazdă o elevă, studentă. 
Relaţii la tel. 0748035088. (001242/NC-
211878)
• Închiriez garsonieră, mobilată, uti-
lată, în Gh. Doja, 6 mil./ lună. Tel. 
0720836252. (001257/NC-211887)
• 2 cam., dec., zona Dunărea, 600 lei. 
0726691669. (007301/NC-211901)
• Închirez 2 camere, decomandate, et. 
3, Micro 39A (Piaţa Aeroport), avanta-
jos. 0730652562, 0744118452. (001271/
NC-211929)
• Închiriez apartament Micro 13B, 2 
cam. dec., semimobilat, preferabil cu-
plu sau familie. 0752950200. (007328/
NC-211949)
• Închiriez apartament una came-
ră, zona IREG, curat, mobilat, utilat. 
0745510576. (007311/NC-211975)

• Ofer închiriere garsonieră lângă 
Tribunal, dotată pentru locuit sau biro-
uri. 0744581380. (007319/NC-211977)
• Primesc în gazdă zona Portului. 
0766738715. (001291/NC-212004)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina, 
600 lei, neg. 0760088210. (09/09/bc/5/
NC-212046)
• 2 cam. mobilat, utilat, central, 700 lei. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-212047)
• Primesc în gazdă fată sau băiat, 
Mazepa 1, bl. Pin1 ap. 38, fam. Tatu. 
Tel. 0749573230. (001044/NC-212070)
• Închiriez apartament mobilat cu 2 
camere, Micro 20. Tel. 0745810793. 
(001309/NC-212075)
• Închiriez apartament mobilat, 
zona Billa, Micro 19, după ora 16,00. 
0755047764. (001306/NC-212077)
• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilat Faleză. Tel. 0723182765. 
(007352/NC-212088)
• Ofer garsonieră nemobilată. 
0741399430. (001294/NC-212093)
• Apartament 1 cameră mobilat, uti-
lat, conf. I, contorizat, superpoziţie, 
parter, posibilitate spaţiu comercial, 
Micro 19, bl. E4, staţie Neacşu, 750 lei. 
Tel. 0746088670. (007340/NC-212094)
• Iau în gazdă două fete, zona Trei Star. 
Tel. 0236430861. (007362/NC-212112)
• Închiriez cameră la 2 băieţi, la casă. 
Tel. 0741213137. (007358/NC-212117)
• Ofer cameră unei studente, nefu-
mătoare şi liniştite. Tel. 0236437162. 
(007378/NC-212137)
• Apartament o cameră, îmbunătăţi-
tă, nemobilată, Doja, parter, 500 lei. 
0748326627. (007374/NC-212141)

• Primesc în gazdă, urgent. Nr. tel. 
0754205505. (007368/NC-212147)
• Închiriez cameră la curte, încălzi-
re centrală, bdul. G. Coşbuc nr. 346. 
(001325/NC-212150)
• Închiriez cameră la curte. 0748192498. 
(/NC-212154)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 
mobilate, utilate, stare excepţională. 
0745512800. (001338/NC-212156)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, Micro 21, lângă Kaufland, rentea-
ză birouri sau cabinete medicale. Tel. 
0745362963. (001334/NC-212164)
• P.f închiriez ap. o cameră, mobilată, 
utilată, zona centrală. Tel. 0727804579. 
(007385/NC-212175)
• Închiriez o cameră mobilată, la o sala-
riată sau elevă. 0336806739. (001340/
NC-212181)
• Garsonieră I4, vedere Dunăre, cura-
tă, mobilată, utilată. Tel. 0727821959. 
(001350/NC-212197)
• Primesc în gazdă la curte un băiat. 
Tel. 0740139924. (007390/NC-212205)
• Închiriez apartament 4 camere de-
comandat, mobilat, Micro 39B. Tel. 
0740132379. (007398/NC-212209)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0236477337, 0740137337. (007411/NC-
212214)
• Închiriez garsonieră conf. I, mobila-
tă, cu toate utilităţile (frigider, televi-
zor, maşină de spălat), zona Victoriei, 
Bucureşti. Sunaţi la tel. 0745508685. 
(001346/NC-212216)
• Închiriez apartament 2 cam. Nae 
Leonard, 500 lei. Tel. 0740338914. 
(001363/NC-212227)

• Închiriez 2 camere mobilate, utilate, 
Mazepa 2. 0724116672. (007415/NC-
212228)
• 3 CAMERE MICRO 17, MOBILATE, 150 
EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/NC-
212237)
• 3 CAMERE SILOZULUI, MOBILATE, CT, 
250 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-212240)
• 2 CAMERE CENTRU, NEMOBILATE, 
140 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-212241)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0741198925. (007422/NC-212261)
• Apartament 1 cameră Doja, perioadă 
lungă, mobilat, utilat. Tel. 0730713196. 
(001367/NC-212263)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1. 
0744335338. (007424/NC-212264)
• Închiriez ap. mobilat, utilat. 
0731137056. (001368/NC-212275)
• Primesc în gazdă o elevă. 0747415237. 
(007429/NC-212284)
• INCHIRIEZ AP 1 CAM DOJA ET 3 
CURAT NEMOBILAT 125 E PE LUNA TEL 
0749831528 (SMS/NC-212297)
• CAMERA MAZEPA, MOBILAT SI UTILAT 
180 EURO 0236471070, 0749374726 
(0909gc06/NC-212300)
• 3 camere Ţiglina I, etaj 3, mobilat 
şi utilat nou, 250 Euro. 0754/267318. 
(09/09/cs/06/NC-212315)

• Închiriez palier vilă 4 camere, 
ideal firmă. 0756038919. (006737/
NC-210024)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere, semidecomandat 
cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0749165712. (007210/NC-211610)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturistic 
apartament cu 2 camere de-
comandate, 2 băi, bucătărie, 
balcon, ultramodern renovat 
şi utilat, centrală termică, ca-
blu TV. Relaţii - 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl/
NC-197445)

• Închiriez urgent spaţiu comercial con-
venabil. Tel. 0724036716, 0724281455. 
(007595/NC-201556)

• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(006848/NC-207038)
• Spaţiu comercial 120 mp total sau 
parţial, str. Silozului lângă Două Babe. 
Tel. 0741110066. (009262/NC-207046)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (09/09/cs/33/
NC-207812)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)
• Închiriez teren parcare microbuze, 
camioane. Tel. 0751857631. (006641/
NC-209699)
• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
130/70, str. Ionel Fernic 33, bl. C120 
parter. 0744517233. (0083060/NC-
209993)

• Închiriez spaţii birouri sau cabinete, 
str. Bălcescu nr. 31. Tel. 0744613128. 
(000719/NC-210340)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (000675/
NC-210346)
• Închiriez spaţiu comercial pentru bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0744480669. 
(000833/NC-210561)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, zona 
Aviaţie. Tel. 0765492380. (000814/NC-
210569)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 50 mp. Tel. 0722636436. (000599/
NC-210618)
• Închiriez spaţiu 33 mp Mazepa, con-
venabil. 0745450058. (006938/NC-
210682)
• Brăila, spaţiu 60 mp, Calea Călăraşilor, 
ultracentral, comerţ, birouri. 
0741236674. (006932/NC-210857)
• Închiriez birou Ţiglina I. Tel. 
0766636929. (000746/NC-210859)
• Închiriez cabinet stomatologic dotat 
şi utilat, preţ rezonabil, Centru. Tel. 
0728038558. (007057/NC-211190)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri +showroom, Calea 
Prutului nr. 60, vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (007072/NC-211198)
• #Ofer# magazin 30 mp, str. Brăilei, în-
chiriere, schimb, variante. 0741172586. 
(007078/NC-211241)
• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(9/09/bc/44/NC-211289)
• Spaţiu 30 mp, I.C.Frimu, pretabil ma-
gazin mixt, zonă cu vad. 0751170118. 
(001078/NC-211359)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, 	‑  52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie	  ‑ 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie 	‑  30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla 	‑  75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10	  ‑ 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM	  ‑ 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita	  ‑ 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p	  ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um	  ‑ 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	‑  27.000 euro
1 cam.  cf 1, Micro 20, 38 mp	  ‑ 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM	  ‑ 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM	  ‑ 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat 	‑  88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp	  ‑ 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2	  ‑ 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu	  ‑ 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC	  ‑ 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu	  ‑ 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp 	‑  38.000 euro
2 dec. M39, I, T 	  ‑ 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon	  ‑ 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.	  ‑ 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu	  ‑ 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu 	‑  37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit 	‑  150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp	  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu 	  ‑160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu	  ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac	  ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	‑  42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz	  ‑ 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu	  ‑ 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	‑  110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat 	‑  65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare	  ‑ 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu 	‑  200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san	  ‑ 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	‑  180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu	  ‑ 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ 	 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, 	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20‑12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat 	‑  130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat	  ‑ 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat 	‑  550 lei

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
19, suprafaţă 70 mp. 0744964667. 
(007171/NC-211409)
• Ofer spaţiu 100 mp (casă) pt. birouri 
firme zona Catedrală. Tel. 0751148026. 
(007143/NC-211437)
• Închiriez hală şi chioşc. 0754505667. 
(007153/NC-211500)
• Spaţiu comercial 60 +140, construcţie 
2008, zona bănci (cabinete, birouri). 
0741142152. (007128/NC-211502)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(001137/NC-211534)
• Închiriez 2000 mp pentru depozit de 
cherestea sau materiale de construcţii 
în Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(007814/NC-211629)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (001191/NC-211685)
• Ultracentral N. Bălcescu, 70 mp, stra-
dal, amenajat, avantajos. 0744545131. 
(0083136/NC-211782)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, vi-
zavi de Peco din Micro 39. 0753936763, 
0751529500. (007285/NC-211848)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Spaţii 100, 200, 400 mp, birouri, ca-
binete, Brăilei - bănci. 0721231902. 
(0083144/NC-211881)

• Închiriez spaţiu comercial M19 
(Neacşu), parter bloc. Tel. 0745137786. 
(001260/NC-211882)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp in-
tersecţia Siderurgiştilor cu Doja. Tel. 
0723182765. (007352/NC-212087)
• Spaţiu, toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (007371/
NC-212143)
• Închiriem hală depozitare sau pentru 
activităţi lucrative, Calea Prutului, S= 
160 mp, toate utilităţile (apă, canali-
zare, curent electric) cu 2 E/ mp, re-
spectiv 320 E (fără TVA). 0730124850. 
(0083252/NC-212165)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp, 
Piaţa Centrală. Relaţii tel. 0745991283. 
(001344/NC-212176)
• Grupul Şcolar Industrial Metalurgic 
scoate la licitaţie în vederea închiri-
erii unui spaţiu de 52 mp, în vede-
rea desfăşurării de activităţi econo-
mice. Licitaţia va avea loc la sediul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi 
în ziua de 8.10.2009, ora 12,00. (09/09/
ext/105m/NC-212203)
• Spaţiu restaurant 100 mp +50 terasă 
Centru. Tel. 0744997415. (007399/NC-
212210)
• Spaţiu nou central, 80 mp, 15 mil. 
0745361207. (0083259/NC-212219)
• Spaţiu comercial 25 mp, Ţiglina I, bloc 
I1 parter. Tel. 0747260485. (0083303/
NC-212262)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 6O/30 MP (VIZAVI 
DE BANCA ROMANEASCA) TEL. 
0720999763. (SMS/NC-212298)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
lângă Două Babe. Tel. 0745630854. 
(007433/NC-212306)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/NC-
208116)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Închiriem spaţiu comercial cu vi-
trină mare sau pentru sediu ONG, 
firmă birou în suprafaţă de 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989918. (0083104/NC-210664)
• 50 mp etaj str. Brăilei (lân-
gă Arcada), la semafor. Tel. 
0722405492. (vl/NC-211026)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
65 mp, Piaţa Micro 17, vad super. 
0763674293. (001185/NC-211682)
• Închiriez 80 mp, utilităţi, str. 
Traian, vizavi de Penitenciar. 
0744163663. (007163/NC-211831)
• Închiriez fast -food, dotări Ţiglina 
II. 0727434579. (007335/NC-
211967)
• Închiriez spaţiu comercial în zona 
Ada Marinescu, st= 70 mp şi în 
zona Piaţa Centrală, st= 80 mp. Tel. 
0744247031. (0083256/NC-212196)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892. (001360/NC-212217)

• Închiriez chioşc 20 mp în I.C.Frimu. 
Tel. 0757784753. (007336/NC-
211969)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 
25/16 (colţ), avantajos. Tel. 0749037256. 
(006668/NC-209779)
• Vând teren extravilan 1300 mp, DN26 
(zona Vânători), 10 E /mp negociabil. 
Tel. 0742038526. (006753/NC-209984)

• Independenţa, 600 mp, şosea, va-
riante auto. Tel. 0765258474. (vl/NC-
210080)
• 160 milioane, 500 mp Fileşti sau 
Smârdan. 0765543100. (09/09/gc/10/
NC-210086)
• Zona vile Smârdan, 500 mp, 200 mi-
lioane. 0766488999. (09/09/gc/10/NC-
210087)
• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Calea Prutului nr. 96, 750 mp, toate 
utilităţile, deschidere 27 ml, 40000 
euro. 0744199687. (09/09/bc/52/NC-
210692)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006966/NC-
210839)
• Loturi 600 mp intrare sat Costi, ac-
cept şi variante auto. 0763643178. 
(000895/NC-210841)
• Loturi intravilan 50 E, toate utilităţile, 
zona Metro, eventual contra locuinţă. 
0751572362. (000900/NC-210876)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (007002/NC-210955)
• Teren parcelabil zona vile Vânători, 
toate utilităţile, 15 euro/mp. 
0745.286616 (09/09/mr/08/NC-211023)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători. 
Tel. 0722795768, 0729616765. (000970/
NC-211082)
• Închiriez sau vând 300 mp de te-
ren, str. 9 Mai nr. 37. Tel. 0236471923. 
(007050/NC-211160)
• Vând teren Vânători, 12000 mp, des-
chidere 26. Tel. 0727143082. (007073/
NC-211196)

• Sat Costi 1180, d 16, 17 E. 0741229086. 
(001022/NC-211209)
• Vatră casă Smârdan, M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0740300515. (001013/NC-
211221)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (007090/NC-211231)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
S =740 mp, D =9,37 m. Tel. 0740804297. 
(007089/NC-211232)
• ##Ocazie## teren 3000 mp +hală 
600 mp şi platformă betonată în sat 
Şiviţa, 50000 E. 0752425460. (001025/
NC-211268)
• Vând vatră casă în Tuluceşti, 15 E neg. 
Tel. 0741789186. (007115/NC-211327)
• Vând loc casă 500 mp, gard ta-
blă zincată, curent, Fileşti, 10000 E. 
0752411605. (007124/NC-211351)
• 6000 mp parcelabil, Vânători, 35 
ml deschidere la DN 26, 17 euro/
mp. 0744.650.411 (09/09/mr/08/NC-
211372)
• Proprietar, vând 2,40ha, Smârdan, 
extravilan. 0,5E/mp. 0757.359.191 
(09/09/td/03/NC-211376)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
18 E. 0755200537. (001090/NC-211389)
• 200 mp, Port, deschidere 14x13, 
36.000 euro neg. Tel. 0744115926. 
(007132/NC-211420)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, 
variante. 0746738729. (001100/NC-
211430)
• Vând 2 hectare Agrogal, irigate. Tel. 
0751148026. (007143/NC-211439)
• Vând teren agricol la 3 km de Târgu 
Bujor, cu cadastru, preţ 1500 euro/ ha. 
Tel. 0726304833. (9/09/ext./86m/NC-
211477)

• Vând 5000 mp situaţi la intrare 
în com. Smârdan. Tel. 0752167963. 
(007111/NC-211507)
• Vând teren agricol extravilan 15,120 
ha, Suceveni, Galaţi. Tel. 0722436782. 
(007171/NC-211529)
• Vând vatră casă Schela. 0727326208. 
(007185/NC-211550)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• Vând teren DN26 Iricad, intravilan. 
Tel. 0753707231. (001152/NC-211573)
• Arcaşilor, 400 mp neg. P.U.D. 
0749944223. (007190/NC-211580)
• Vând teren Drumul Viilor, 4100 mp, 
60 E /mp. 0744621644. (001165/NC-
211594)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• 2000 mp Vânători, utilităţi. Tel. 
0729823114. (001184/NC-211646)
• Vând vatră casă 700 mp cu casă 
la roşu, com. Schela. 0746457566. 
(007223/NC-211647)
• Vând 2 loturi casă Tuluceşti, carti-
er nou cu investiţii şi teren 9500 mp 
Tuluceşti, zona iepurărie. 0744909527. 
(007229/NC-211678)
• Vând teren 2 loturi, 1200 lotul, zona 
Tulcea. 0744909527. (007229/NC-
211680)
• ###Vând### teren ultracentral, vari-
ante. Tel. 0743305206. (0083182/NC-
211744)AR
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Piaþa Imobiliarã

2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, foarte curat 	 - 130.000 lei
2 sdec. Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 - 140.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 3/4, îmbunătăţit 	 - 44.000 E
2 dec. Domnească, 3/3, cu pod 	 - 33.000 E
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit 	 - 150.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, amenajat 	 - 150.000 lei
2 dec. IC Frimu, 4/5, confort I 	 - 125.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balc., 56 mp 	 - 125.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, liber 	 - 73.000 lei
2 sdec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat 	 - 110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan 	 - 145.000  lei
2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţit 	 - 150.000  lei
2 sdec. Micro 16, 1/4, 2 balc., de lux 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, liber 	 - 150.000 lei
2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat 	 - 120.000 lei
3 dec. Ţiglina II, 3/4, liber 	 - 45.000 E
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică 	 - 51.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, General, S-uri, liber 	 – 60.000 E
3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei
3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat 	 – 52.000 E 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, curat, 2 grupuri sanitare, termopan 	- 180.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, de lux 	 - 175.000 lei
3 dec. Sid. Vest, p/4, curat 	 - 170.000 lei
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber 	 - 38.000 E

Gars. Micro 19, 1/4, balc., gr.f, tp, um 	 - 35.000 lei neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă 	 - 75.000 lei
Gars. Micro 19, 4/4, gr.  sanit., balc. 	 - 30.000 lei
 Gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit.,  balc, gr. f, p, tp 	 - 30.000 lei neg.
1 cam.  Micro 39 A, 3/4, p, gr, f, 35 mp, balc., gaze 	 - 95.000 lei
1 cam. Port, 3/7, mobilat 	 - 55.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, tp, gr. sanit, ac, um 	 - 65.000 lei
1 cam. Micro 20, 10/11, simplă, 36 mp, balc., gaze 	 - 89.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, gr., f, tp, um - p, 22 mp 	 - 70.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr., f, tp, Ac, p, um, 40 mp, mob., balc 	 - 115.000 lei
1 cam. Micro 13, 1/4, 34 mp, p, tp, um, balc 	 - 90.000 lei
2 dec. Maz. 2, 3/4, tp, ac, um 	 - 45.000 E neg.
2 dec. Maz. 2, 1/4, 1 balc, simplu 	 - 45.000 E
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu, 1 balc, um 	 - 33.000 E neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, mob, gr, f, boiler 	 - 29.000 E neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, tp, gr, f, curat 	 - 43.000 E  neg.
2 sdec. Maz. I, 2/4, simplu 	 - 155.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, bloc nou 	 - 180.000 lei
2 dec. ICF, 1/4, 64 mp, 2 balc, simplu 	 - 38.000 E
2 dec. Piaţa C, 2/8, gr., f, tp, 60 mp, bloc nou 	  - 195.000 lei neg.      
2 dec. Micro 20, îmb, gr. f, tp, um, p, ac 	 - 135.000 lei
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu 	 - 69.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu 	 - 80.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/3, 2 balc, ctr, um, 60 mp 	 - 42.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, gr., f, 54 mp, ac 	 - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, gr., f, um, 1 balc, 55 mp 	 - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4,  tp, ac, 1 balc, 52 mp	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, stradal, gr, f, tp, um 	 - 165.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, simplu, p, curat, tp 	 - 42.000 E neg.
3 sdec. Micro 40, ctr, tp, 2 balc, gr, f, p, um 	 - 155.000 lei neg.   
3 dec. Micro 19, 2/10, 2 balc, tp, ctr, gr, f, 74 mp 	 - 53.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 1/4, îmbunătăţit 	 - 60.000 E neg.
3 sdec, Micro 20,  1/4, simplu, 2 balc. 	 - 140.000 lei  neg. 
4 sdec. Micro 39 B, 1/4, p, tp, 1 balc.  	 - 140.000 lei neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083182/NC-211746)
• Vatră casă 1000 mp com. Tudor 
Vladimirescu, aproape de şosea, car-
tierul nou. 0745131583. (001225/NC-
211800)
• Vând teren extravilan 1,68 ha, sat 
Costi, 9 E negociabil. Tel. 0236345181, 
0236472354, 0732106697. (007288/
NC-211845)
• Vând teren 2800 mp intravilan, com. 
Nămoloasa (târg), central, curent 
electric, fântână, 2,5 E mp neg. Tel. 
0236311958, 0236474048, 0753315621, 
0751018704. (007287/NC-211846)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/NC-
211871)
• ##Loturi## teren 15 E mp, sat Costi. 
0742091500. (001241/NC-211880)
• Vând teren Calea Prutului 500-3000. 
0754387974. (001272/NC-211925)
• Vând teren agricol 2,5 hectare în com. 
Pechea. Tel. 0729971413. (001270/NC-
211931)
• Vând teren arabil, com. Vânători, T35, 
P32, neg. 0758338367, 0236344431. 
(007324/NC-211955)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, 900 MP. 
0740969769. (007323/PF/211956)

• Vând teren 400 mp str. Nămoloasa 
(Micro 17, inelul de rocadă), preţ 
55000 E. Tel. 0728036450. (001299/
NC-211983)
• Teren Tuluceşti, ieşire DN26, accept 
variante. Tel. 0741584579. (007344/
NC-211991)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-212032)
• Intravilan 1000 mp, preţ 
negociabil,rate. 0236471070, 
0749374726. (09/09/gc/06/NC-212038)
• Urgent teren Micro 17. 0742546412. 
(007155/NC-212072)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp cu utili-
tăţi. 0746981925. (007220/NC-212073)
• Vând vatră casă 2000 mp com. 
Vânători, Odaia Manolache. Tel. 
0753962256, 0236339899. (007354/
NC-212081)
• Vând teren extravilan sat Costi, 2600 
mp, lângă heleşteu, 45000 negociabil. 
0766531545. (0083193/NC-212082)
• Vând teren proprietate, 700 mp, car-
tier vile, Şendreni. Tel. 0745238845. 
(007327/NC-212097)
• Vând 5000 mp, sat Costi. 0754415453. 
(001319/NC-212126)
• Vând lot casă Fileşti sat, 500 mp D-21, 
8000 euro. 0754409138. (007376/NC-
212139)
• ##Vând## 2 ha pădure Griviţa. Tel. 
0236462074. (007367/NC-212148)
• TEREN COŞBUC ŞI VÂNĂTORI, 
AVANTAJOS. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-212160)

• Vând teren 900 mp localitatea 
Vânători, lângă Iricad, preţ neg. Tel. 
0766244583. (007391/NC-212206)
• Vând teren îngrădit 500 mp str. 
Arcaşilor (utilităţi). Tel. 0741065876. 
(007395/NC-212208)
• 500 mp, d =28 m, Micro 17, toate 
utilităţile. Tel. 0766364059. (007409/
NC-212224)
• Vând 400 mp teren, zonă foarte bună. 
Tel. 0747155635. (007430/NC-212285)
• VAND TEREN BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0720999763 (SMS/NC-
212292)
• VAND LOTURI CASE 800-1000 MP 
ZONA VILE MIHAIL KOGALNICEANU 
LA 12 KM DE GALATI POSB UTILITATI 
12 E MP TEL 0749831528 (SMS/NC-
212293)
• Teren Ştiinţei, S-565 mp, utilităţi 
pe teren, 61.800 Euro. 0745/637013, 
0336/881786. (09/09/cs/06/NC-
212319)
• Vânători ST - 600 mp, d - 21 ml, preţ 
41.000 lei neg, 0757976725. (0009621/
NC-212323)
• Teren central, zona Euromall, 3300 
mp, deschidere 32 metri, toate utilită-
ţile, eventual schimb parţial cu apar-
tament nou. 0744567000. (0083267/
NC-212342)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007418/NC-212252)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând 204 mp teren intravilan, 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza, pozi-
ţie f. bună, două deschideri a câte 
14 ml. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210228)

• Vând teren proprietate, 500 mp, 
Şendreni, variante. Tel. 0744474368. 
(000989/NC-211149)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi sau 
dubă marfă plus diferenţă. Tel. 
0755798777. (001020/NC-211212)

• Vând teren supraf. 1500 mp, 
Vânători, în spate Beyler, 15 euro/ 
mp. Tel. 0740488485. (001066/NC-
211334)

• Vând teren Şendreni 1000 
mp, d =20 m, preţ 11 E /mp. Tel. 
0754286096. (001174/NC-211625)

• Intravilan sat Costi, 1500 mp, 
deschidere 22 m, 12 euro /mp. 
0761321207. (001193/NC-211683)

• ###Proprietar, vând### 2ha, 
DN26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (09/09/mr/26/NC-
211842)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0729140129. 
(007302/NC-211899)

• Icepronav, Griviţei 10A, 320 mp. 
0724339422. (007332/NC-212095)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil în extravilanul 
comunelor: Smulţi, Vârlezi, Drăguşeni, 
Corni, Corod, Valea Mărului, Matca. 
0762989418, 0751828912. (006509/
NC-209211)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)

• Cumpăr teren (eventual casă de-
molabilă) intravilan Galaţi, minim 
420 mp, deschidere minim 12 m, 
ofer maxim 110 euro/ mp cash. 
Exclus intermediari. 0729557282. 
(007126/NC-211347)

• Cumpăr pământ zona Metro-
Vânători la şosea, preţ 25 E/ mp. 
Tel. 0724044079. (0083128/NC-
211538)

• Vindem /închiriem în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii cărămidă 
250 mp. Tel. 0723148381. (0082751/
NC-206952)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Prestãri
Servicii

Diverse

Meditaþii

Diverse
Prezicătoare

•  Expert contabil ţin evidenţă 
contabilă: salarii, declaraţii, NIR-
uri, inclusiv bilanţ. Rapoarte 
financiare. Expertize contabile. 
Tel. 0749231773. (001108)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Vânzãri
Diverse

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Profesor universitar, experienţă 
11 ani, meditez engleză orice nivel. 
0744926191. (001170/NC-211603)
• Învăţătoare asigur teme, sprijin teme, 
recapitulări. 0740033474. (001178/NC-
211641)
• Meditez la limba franceză, orice nivel. 
Tel. 0726305976. (007242/NC-211729)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007254/NC-211779)
• Ofer meditaţii la domiciliul elevului 
la limba franceză pentru elevi I-VIII. 
Relaţii la telefon 0741408531. (001283/
NC-211912)

• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
central, pretabil birouri, salon înfru-
museţare etc. 0740902758. (0083071/
NC-210083)
• Vând spaţiu com. 80 mp, str. 
1 Decembrie, 1200 euro /mp. 
0747688626. (000911/NC-210898)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0748645099. 
(001029/NC-211264)
• ##Ocazie## hală 600 mp + teren 
3000 mp şi platformă betonată la 
preţ 50.000 E loc. Şiviţa. 0752425460. 
(001025/NC-211269)
• Cedez spaţiu str. Brăilei, chirie sem-
nificativă. 0741480986. (9/09/bc/44/
NC-211288)
• Spaţiu zona Pieţei Centrale, 46 mp, 
30000 euro. 0722356778. (001077/NC-
211360)
• Vând magazin alimentar, utilat, Piaţa 
Ţiglina I. Tel. 0753707231. (001152/NC-
211572)
• Vând urgent spaţiu comercial, 51 mp, 
Vânători şi teren aferent, strada princi-
pală. 0751718180. (001167/NC-211597)
• Vând 3 chioşcuri, vad bun, variante. 
Tel. 0748645099. (001180/NC-211636)
• Spălătorie auto P +E. 0740178262. 
(001194/NC-211695)
• Vând spaţiu comercial, central, 50 
mp +20 mp demisol. Tel. 0768279874. 
(001230/NC-211813)
• Vând fast -food, preţ bun. Tel. 
0748645099. (007346/NC-211990)

• Cumpărăm spaţiu comercial. 
0741911411, 0766499890. (005666/NC-
206982)

• Schimb /vând spaţiu comercial p 
+1, st =200 mp, proprietate, cu apar-
tament +diferenţă. 0746688081. 
(001304/NC-212086)
• Vând depozit la cheie, 5000 mp, pe 
DN25, clădire birouri. 0741772671. 
(0083255/NC-212183)
• De vânzare proprietate intravilan 
Galaţi, 2900 mp (1600 construc-
ţie), utilităţi complete, construcţie 
utilată complet, construcţia este 
utilată complet pentru producţie 
(utilaje, birouri, logistică), preţ 60 
euro /mp, negociabil. 0731335006. 
(0083251/NC-210588)
• Vând spaţiu comercial în zona Ada 
Marinescu, st= 70 mp şi spaţiu co-
mercial, în zona Piaţa Centrală, st= 
80 mp. Tel. 0744247031. (0083256/
NC-212194)

• Vând spaţiu comercial 80 mp, în 
spate la Magazin General, preţ ex-
cepţional. 0745118511. (0083179/
NC-211633)

• Vând afacere tâmplărie PVC şi Al, 
atelier complet cu spaţiu cu chirie, 
preţ 15000 euro negociabil. Tel. 
0753225819. (007405/NC-212223)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006962/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007268/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007268/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001301/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (09/09/cs/07/NC-
187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (001037/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (000934/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni-
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007216/NC-199025)

• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)

• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC-
206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)

• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat,###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Parchet lemn, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0083030/NC-210355)
• Executăm construcţii structuri lemn, 
case mansarde, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (000747/NC-
210398)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos, 
garanţie. 0741211335. (000759/NC-
210433)
• Curse interne şi externe. Cel mai 
bun preţ. 0762692053. (0083095/NC-
210560)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie Kunzle/Tasin. 0742703584, 
0723215145. (0083101/NC-210641)
• Apostilări, legalizări, traduceri. 
0766542270. (000855/NC-210655)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 150-200 mp /
zi. 0745244001. (006930/NC-210669)
• Hidroizolaţii materiale performante, 
garanţie. 0741229086. (000759/NC-
210680)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006944/NC-
210710)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• Particular, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, tencuieli, zidărie. 0740695586. 
(000971/NC-211094)
• Renovări apartamente, zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0723014920, 
0751592821, 0770409777. (007023/NC-
211111)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, redu-
cere 25%, calitate şi seriozitate. Tel. 
0740172017. (007049/NC-211161)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, confecţii metali-
ce, tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan la cele mai bune preţuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0083112/
NC-211179)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zugrăveli, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, termo-hi-
droizolaţii. Reduceri substanţiale. Tel. 
0740420933, 0753596988. (001042/
NC-211248)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001027/NC-211266)
• Instalatori autorizaţi centrale termice, 
aer condiţionat, hidrofoare, instalaţii 
electrice, ventilaţie, fose. 0758427891, 
0760086766. (001101/NC-211436)
• Amenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitativ. 0741661161. (001135/NC-
211536)

• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. Garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(007187/NC-211548)
• ##Filmări video,##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/NC-
211578)
• P.f. ofer servii pt. nunţi, botezuri 
(ospătari, bucătari) şi aranjament 
mese (Misan Place). Tel. 0746675947. 
(007203/NC-211586)
• Rigips, lambriu, parchet, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(007206/NC-211606)
• Traduceri autorizate engleză, fran-
ceză. Tel. 0745010865. (007213/NC-
211611)
• Execut la comandă tâmplărie Al şi 
PVC. 0740472282. (001177/NC-211630)
• Profesionist transport persoane ae-
roport, preţ bun. 0740033474. (001178/
NC-211637)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(007226/NC-211668)
• Executăm la preţuri avantajoase lu-
crări de zidărie, tencuieli, izolaţii po-
listiren, gleturi, zugrăveli, tencuială 
decorativă, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare. 0756909644. (007225/NC-
211669)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele, 
preţuri de criză. 0742808063. (007230/
NC-211675)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc, rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(001189/NC-211686)
• Execut zugrăveli, rigips, lambriu, 
parchet, urgent. 0747178334. (001203/
NC-211701)
• Executăm la termen lucrări de ame-
najări interioare şi exterioare, termo 
şi hidroizolaţii, tâmplărie PVC, rulo-
uri exterioare, jaluzele verticale. Tel. 
0755385459. (001205/NC-211715)
• Execut construcţii civile şi industria-
le, amenajări interioare şi exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0745529345. 
(0083134/NC-211724)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, placări, 
zugrăveli. 0757662832. (001215/NC-
211788)
• Meseriaş faianţă, gresie etc., liber 
din 25.08. 0742826508, 0236339558. 
(007258/NC-211809)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (007306/NC-
211894)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(007298/NC-211904)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos. 0752583684, 0236324741. 
(007295/NC-211910)
• Construim case, betoane, fierărie, 
dulgherie, zidării, mansarde, finisaje, 
faianţă, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
spargem betoane, ieftin. 0751702127. 
(007333/NC-211911)
• Închiriez schelă persoană fizică, în-
chiriez săptămânal. Tel. 0751457666. 
(001275/NC-211923)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, zidării. 0751595347. 
(001262/NC-211939)
• Echipă execută fundaţii subfun-
daţii construcţii civile. 0754849244. 
(007326/NC-211953)
• Zugrăvim ieftin locuinţe, montăm 
rigips. Tel. 0726942097. (001292/NC-
212003)
• SC executăm şarpante, amenajări in-
terioare, exterioare. Tel. 0749472182. 
(007353/NC-212085)
• Expert contabil ofer servicii de evi-
denţă contabilă completă, reglare 
fişă plătitor -Finanţe, resurse uma-
ne, întocmire declaraţie Intrastat, cu 
posibilitatea de deplasare la sediul 
clientului, lichidări. Tel. 0744388741, 
0726536208. (001320/NC-212125)
• Soţ +soţie +echipă case, zidării, 
tencuieli, şape, apartamente la che-
ie. Facem deplasări. Tel. 0752813443. 
(001337/NC-212157)
• Execut termoizolaţii la preţ avantajos. 
Tel. 0746228641. (001356/NC-212189)
• Curse aeroport Opel, doar 250. 
0742782092. (007406/NC-212222)
• Amenajări, zugrăveli, zidării, izolaţii 
polistiren, rigips, gresie, parchet, lam-
briu, seriozitate. 0745989324. (007426/
NC-212282)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
hidroizolaţii, acoperişuri cu ţiglă, 
termopane, amenajări int. la che-
ie, rigips, faianţă. 0744793226. 
(0083047/NC-210656)
• Fier forjat, garduri, mobilier, scări, 
grilaje, balustrade. www.fierfor-
jatgalati.ro, 0729149762. (007244/
NC-211741)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Retuşuri  îmbrăcăminte, modi-
ficări, adăugiri, reparaţii, calita-
te, Magazin Modern, et. 3, lângă 
Leonardo. (001252/NC-211863)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/09/
bc742/NC-188295)

• MESERIAŞI CU EXPERIENŢĂ 
ÎN ŢARĂ ŞI STRĂINĂTATE, 
EXECUTĂ CASE DE JOS, 
ZIDĂRII, TENCUIELI, 
FAIANŢĂRI, TAVANE ŞI PEREŢI 
RIGIPS, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE, IZOLAŢII CU 
POLISTIREN ŞI CARTON 
BITUMAT. IMPECABIL. 
NEGOCIABIL. 0742365539. 
(08/09/cs/50/NC-205780)

• Avocat specializat proble-
me locative, comerciale, 
administrative şi de muncă, 
consultanţă gratuită, ca-
zuri speciale. 0749305058. 
(0083081/NC-210629)

• Termoizolaţii polistiren, 
amenajări interioare. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0083182/NC-
211806)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR TRANSPORT. 
TELEFON: 0744604459. (09/09/cs/08/
NC-200090)
• Vând pui găină 3-4 kg, curcani 7-8 
kg crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(005577/NC-206336)
• Vând 2 locuri veci Eternitatea, locali-
zate central. Tel. 0722612168. (009761/
NC-207558)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament, 
5000 lei. Tel. 0744502732. (0083024/NC-
210053)
• Vând moară grâu +porumb, 150000 lei. 
Tel. 0749823148. (006836/NC-210626)
• Motor Mariner 10 CP. 0751572362. 
(000900/NC-210875)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(007039/NC-211130)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(001009/NC-211189)
• Vând garaj Sid Vest. Tel. 0745660380. 
(001014/NC-211220)
• Vând garaj Ţiglina II, urgent. Tel. 
0755048027. (001026/NC-211267)
• Vând piele naturală. Tel. 0720101610. 
(001046/NC-211276)
• Vând ficuşi ornament convenabil. 
0745798932. (007104/NC-211296)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, diferite dimensiuni, 1,2 lei/kg. 
0765600201. (08/09/cs/37/NC-211341)
• Vând brichete rumeguş, 11 lei sacul 
20 kg, 500 lei/ t. 0743367957. (001115/
NC-211498)
• Vând două paturi lemn, cu saltele 
Relaxa, nou nouţe. Se pot vinde sepa-
rat. 0720354956. (007088/NC-211505)
• Vând vacă cu viţel de o lună, rasa 
Holstein, preţ neg. 4000 lei. Tel. 
0748418930. (001148/NC-211556)
• Tratamente Fulga dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0236480928. (007202/
NC-211587)
• Vând pui Bichon Havanaise. Tel. 
0727308752. (001166/NC-211595)
• Vând aparat de printat unghii, prin-
tează 2000 modele, preţ negociabil. 
Contact 0753700553. (001176/NC-
211631)
• Vând generator curent, maşină de ten-
cuit, elicopter mozaic. Tel. 0745532633. 
(007221/NC-211632)
• Vând rulote echipate complet, 
preţ între 1500-1800 E. 0742025387, 
0766368475. (001192/NC-211684)
• Vând pui Shi-Tzu. Tel. 0740523233. 
(001204/NC-211698)
• Vând bilă patratură şi cherestea, 
400 lei. Tel. 0745615109. (001209/NC-
211750)
• Vând container şi schelă, fabricate în 
Italia. Tel. 0745529345. (0083134/NC-
211760)
• Rochie mireasă nouă, import, 46-48. 
0722156796. (009216/NC-211787)
• Vând garaj I.C.Frimu, zona bl. S16, S15. 
Tel. 0747059291. (001227/NC-211801)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0236417350. (007269/NC-211822)

• Avantajos spaniolă orice nivel, engle-
ză începători. 0744704424. (001265/
NC-211934)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, liceu. Tel. 0740045678. (001290/
NC-211982)
• Lecţii iniţiere chitară, copii 8-12 ani, 
individual sau grup. Tel. 0720848554. 
(007274/NC-212099)
• Meditaţii şi ajutor consistent teme 
gimnaziu acasă. 0756022905. (001243/
NC-212107)
• Meditaţii matematică gimnaziu la do-
miciliul elevului. 0753310482. (001243/
NC-212108)
• Meditez limba engleză. Tel. 
0236430861. (007362/NC-212111)
• Profesoară de limba engleză meditez 
elevi orice nivel. Rezultate excepţi-
onale. Tel. 0747611509. (001342/NC-
212179)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (007420/NC-212256)
• Profesoară meditez limba română. 
Tel. 0745307441. (007427/NC-212288)
• Meditez română şi matematică cla-
sele I-VIII. Tel. 0742202359. (007432/
NC-212316)

• Vând aparate hot spot multigames, 
noi, în garanţie. 0745964444. (007256/
NC-211812)
• Vând bolţari 2 lei buc. Tel. 0753364866. 
(007289/NC-211844)
• Cazan ţuică, aramă, nou, 150 litri, 
3000 lei neg. 0770647874. (001250/NC-
211866)
• Vând vitrine sticlă (tejghea) preţ avan-
tajos. Tel. 0742056441. (001282/NC-
211913)
• Vând căţei rasă Rottweiller Pedigree, 
talie mare, preţ 150 E. Tel. 0754526023. 
(001276/NC-211920)
• Vând struguri comuna Tuluceşti. Tel. 
0740756075, 0752545878. (001268/NC-
211933)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând struguri roşii soi, cantităţi mari. 
0726317418, 0766595684. (001289/NC-
211972)
• Vând ieftin aparat de masaj, vitrină, 
cuier cu ladă, masă 12 persoane, bibe-
lou argint 5 kg. 0751999795. (001285/
NC-211973)
• Vând centrală combustibil solid, mar-
ca Buderus 45 Kw. Tel. 0236331084, 
0744919472. (007309/NC-211976)
• Cedez gratuit societate SRL, 1994. 
0748704802. (001303/NC-212090)
• Vând porumb nou, boabe, ştiuleţi. 
0746068458. (007366/NC-212109)
• Vând garaj metalic, izolaţie, beci, elec-
tricitate, Francezi. 0746070562. (001322/
NC-212153)
• Vând ieftin SRL, 1993, 65 activităţi. 
0768548034. (007380/NC-212155)
• Vând struguri Fetească albă, Rieslling, 
1 leu kg, Tuluceşti, asigur transport. 
0728495276. (001351/NC-212193)
• Vând struguri vin, Tuluceşti. 
0764205271. (007412/NC-212213)
• Vând garaj s +p, utilităţi, aferent bl. 
B3, Ţiglina II. 0727434579. (007335/
NC-211968)

• Vând eurocontainer, şalupă +pe-
ridoc +motor 25 CP, şalupă oţel 10 
m, nouă. Tel. 0744709520. (0083012/
NC-209826)

• Vând garaj auto, zona str. 
Basarabiei, 29 mp, beton, utilităţi. 
Tel. 0740488485. (001066/NC-
211335)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083130/NC-211624)

• SC vând butoaie fibră de sticlă. 
0751718180. (001293/NC-211985)

• Vând garaj Micro 17. Tel. 
0728072591. (007419/NC-212253)

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Restaurant "Serafin", vizavi de 
Grădina Publică, organizează nunţi, 
pentru anul 2010, preţ meniu înce-
pând cu 100 lei/persoană. Detalii la 
telefon 0742291182. (0082991/NC-
209394)
• Studentă în anul II la Arte în Anglia so-
licit finanţare (ne)rambursabilă pentru 
finalizarea studiilor. Tel. 0747383998. 
(001045/NC-211275)
• SC Ecoarch SRL solicită la APM Galaţi 
emiterea autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea de fabricare a altor tipuri 
de mobilier care se va desfăşura în 
cadrul punctului de lucru, str. Tecuci 
nr. 161, Galaţi. Eventualele observaţiie 
se pot prezenta, în scris, la sediul APM 
Galaţi, timp de 5 zile de la publicarea 
anunţului. (0083254/NC-212161)

• Mulţumesc doamnei Irina pentru dez-
legarea cununiilor, alungarea farmece-
lor, descântă foarte bine. 0741661294. 
(001200/NC-211718)
• Cea mai bună tămăduitoare, clarvă-
zătoarea Zafira rezolvă orice problemă 
în maxim 72 de ore indiferent de situ-
aţie. Apelaţi cu încredere. 0748639256. 
(001198/NC-211719)
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat 
din viaţă în ziua de 

24.09.2009

Balaia  Valeriu1.	
Balaban Gheorghe2.	
Andoniu Elena3.	
Caşu Ştefan4.	
Teodoru Ionica5.	
Bejan Dumitru 6.	

• Pios omagiu şi o sfântă rugăciune pentru odihna celei 
care a fost 

TEODORU IONICA - 62 ani. 

Dumnezeu să-i odihnească sufletul ei bun! Înhumarea va 
avea loc sâmbătă, 26 septembrie, la cimitirul Eternitatea, 
ora 11.00. 

Soţul, Costel Teodoru. 
(07/09/td23/NC-212326)

• Cu adânc regret 
anunţăm dispariţia 
dintre noi a celei 
care a fost soţie, 
mamă şi bunică

TEODORU 
IONICA 
-62 ani. 

Dumnezeu să o 
odihnească în pace! 

Fam. Gabară şi Benchea.
 (07/09/td23/NC-212325)

Locatarii blocului C7, 
Mazepa I sunt alături de 
Svetlana Friptu, la durerea 
pricinuită de decesul ful-
gerător al fiului DRAGOŞ. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe.     

Comemorãri

Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

• Ministerul Apărării Naţionale prin 
UM 02542 Focşani organizează li-
citaţie publică deschisă cu strigare 
în vederea închirierii următoarelor 
imobile: o suprafaţă de 64,71 mp din 
pavilionul A, situată în cazarma 612, 
municipiul Tecuci, în vederea susţi-
nerii unor cursuri. Licitaţia are loc în 
ziua de 07.10.2009, ora 10.00, la sediul 
UM 02542 Focşani din bdul Bucureşti 
nr. 1-3, municipiul Focşani, judeţul 
Vrancea. În caz de neadjudecare lici-
taţia se repetă în ziua de 14.10.2009 
ora 10.00 şi în ziua de 21.10.2009, ora 
10.00, la aceeaşi adresă. Condiţiile 
privind participarea şi adjudecarea 
sunt cuprinse în caietul de sarcini, 
care se cumpără de la sediul UM 
02542 Focşani, începând cu ziua de 
25.09.2009, contra sumei de 10 lei şi se 
depune la casieria unităţii. Informaţii 
suplimentare se obţin la sediul unită-
ţii sau la telefon 0237/213155, int. 18. 
(9/09/ext./102m/NC-212185)
• Ministerul Apărării Naţionale prin 
UM 02542 Focşani organizează licita-
ţie publică deschisă cu strigare în ve-
derea închirierii următoarelor imobile: 
suprafaţă de teren de 15 mp situată 
în cazarma 612, municipiul Tecuci, în 
vederea montării unui chioşc pentru 
comercializarea produselor de cofe-
tărie-patiserie. Licitaţia are loc în ziua 
de 06.10.2009, ora 10.00, la sediul 
UM 02542 Focşani din bdul Bucureşti 
nr. 1-3, municipiul Focşani, judeţul 
Vrancea. În caz de neadjudecare, lici-
taţia se repetă în ziua de 13.10.2009 
ora 10.00 şi în ziua de 20.10.2009, ora 
10.00, la aceeaşi adresă. Condiţiile 
privind participarea şi adjudecarea 
sunt cuprinse în caietul de sarcini, 
care se cumpără de la sediul UM 
02542 Focşani, începând cu ziua de 
25.09.2009, contra sumei de 10 lei şi se 
depune la casieria unităţii. Informaţii 
suplimentare se obţin la sediul unită-
ţii sau la telefon 0237/213155, int. 18. 
(9/09/ext./102m/NC-212186)
• Şcoala Gimnazială Nr. 11 Galaţi anun-
ţă scoaterea la licitaţie în vederea în-
chirierii unui spaţiu de 4 mp în incinta 
instituţiei. Detalii la tel. 0236458606. 
(0083262/NC-212260)

• Comitetul Constitutiv al Federaţiei 
Organizaţiilor Utilizatorilor de Apă 
pentru Irigaţii Câmpia Covurlui anun-
ţă convocarea Adunării Generale 
Constitutive în ziua de 26.10.2009, 
ora 11,00, la sediul ANIFRA, Sucursala 
Teritorială Moldova de Sud, din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 97, cu următoarea ordi-
ne de zi: aprobarea statutului; alege-
rea organelor de conducere; aproba-
rea preluării în folosinţă a infrastruc-
turii; aducţiunii sistemului de irigaţii. 
(0083257/NC-212202)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Agrogal SA, înre-
gistrată la Registrul Comerţului Galaţi 
sub nr. J17/761/1991, având în vede-
re prevederile art. 117 (1) din Legea 
31/1990 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare, la cererea 
nr. 589/23.02.2009 a acţionarului ma-
joritar Glandi Giovanni, completează 

• Membri: Misura Dana-Maria, asociat 
administrator al SC Federa SRL Galaţi, 
părţi sociale 51%, domiciliată în Galaţi, 
str. Constructorilor nr. 1, bl. E1, sc. 2, 
ap. 29, jud. Galaţi; Stan Constanţa, 
asociat al SC Federa SRL Galaţi, părţi 
sociale 49%, domiciliată în Braşov, 
str. Parcul Mic nr. 9, bl. 108, ap. 9, jud. 
Braşov. Hotărâre. Subsemnata Misura 
Dana-Maria, având în vedere dece-
sul asociatei mele Stan Constanţa, 
conform certificatului de deces nr. 
1430/4.06.2009, hotărăsc reînnoirea li-
niei de credit, în valoare de 184.102,18 
lei (o sută optzeci şi patru mii o sută 
doi lei şi optusprezece bani), respectiv 
restructurarea acesteia pe o perioadă 
de 36 luni. Această linie va fi garan-
tată cu imobilul situat în Galaţi, str. 
Constructorilor nr. 28, bl. CS5, ap. 2, 
jud. Galaţi şi stoc de marfă. (0083194/
NC-212113)

• Toate contractele de nunţi, din 
2010, încheiate cu firma NEACŞU 
vor beneficia din partea firmei de 
amenajarea sălii (mese +scaune 
-huse). (vl/NC-207814)

• Restaurant Iedera organizează 
mese festive, botezuri, nunţi, preţuri 
de la 100 lei /persoană. 0747627937. 
(006806/NC-210254)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 99 /
meniu, sâmbete libere. 0722459996. 
(0083132/NC-211666)

• În zilele de 25 şi 26 septembrie 
2009, între orele 18,00-6,00, în mun. 
Galaţi pe străzile Domnească şi 
Navelor vor avea loc lucrări de săpă-
tură pentru montarea conductelor 
de gaze naturale. Deoarece lucrările 
se desfăşoară în carosabil, prin tra-
versarea acestuia pe str. Domnească 
la intersecţia cu str. Gamulea şi pe 
str. Navelor în dreptul blocului R1, 
se impune restricţionarea circula-
ţiei autovehiculelor. SC GDF SUEZ 
Energy România SA apelează la în-
ţelegere din partea conducătorilor 
auto şi a cetăţenilor care intenţio-
nează să circule prin zona menţiona-
tă. (0083139/NC-211951)

• Restaurant Bel Ami anunţă ofer-
tă specială pentru închirieri nunţi 
în perioada 17.04-29.05.2010. Tel. 
0741489856, www.restaurant-be-
lami.ro (0083264/NC-212280)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(09/09/cs/45/NC-203875)

ordinea de zi a şedinţei extraordinare 
a Adunării Generale a Acţionarilor, ce 
va avea loc în data de 26.10.2009, la 
ora 14,00, la sediul societăţii situat în 
Galaţi, str. Gării nr. 26 cu următoarele 
puncte: 1.Aprobarea contractării unui 
credit agricol, în suma de 3800000 
lei adică, (treimilioaneoptsutemiilei), 
de la Banca Italo Romena SpaItalia 
Treviso, Sucursala Bucureşti /Agenţia 
Galaţi, necesar pentru: finanţarea acti-
vităţii de înfiinţare, întreţinere şi recol-
tare a culturilor agricole din toamna 
anului 2009; 2.Aprobarea garantării 
acestui credit cu următoarele bunuri 
mobile şi/sau imobile: ferma 1, ferma 
nr. 3, ferma nr. 4, ferma nr. 5, ferma nr. 7, 
ferma nr. 8, ferma nr. 15, ferma 17 trup 
I şi trup II, ferma 20, ferma 25, blocuri 
Şiviţa, atelier Bădălan, apartamentele 
cu nr. 24 şi 26 din Galaţi, str. Gării nr. 
84, bl. A17, tractor agricol Case, 2 buc., 
maşină de împrăştiat îngrăşăminte, 
maşină de prăsit, 2 buc., cositoare 
Vicon, semănătoare Kinze, cositoare 
Class, Hedere Quasar, 2 buc., semănă-
toare SPC8F3, 3 buc., tractor Belarus, 
tractor Fendt, 2 buc., plug Heros, 
3 buc., prin Fondul de Garantare a 
Creditului Rural (FGCR), în cazul în 
care este necesar; 3.Împuternicirea 
directorului general al societăţii, 
Dragomir Dumitrache sau a adminis-
tratorului executiv, Gîrliceanu Petrica, 
să negocieze condiţiile de creditare şi 
să angajeze societatea prin semnarea 
contractului de credit şi a contractelor 
de garanţie. (0083266/NC-212324)

 • Cu adâncă durere anunţ încetarea 
din viaţă a soţului meu 

DRAGOMIR MANOLE, un om special, 
de o nobleţe rară. Înmormântarea 
are loc astăzi, 25.09.2009, ora 13,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (007356/NC-
212119)
• Nepoţii Cătălin şi Andrei sunt profund 
îndureraţi de trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost DRAGOMIR MANOLE. 
(007356/NC-212120)
• Lacrimi şi flori pe tristul mormânt al 
celui care a fost DRAGOMIR MANOLE. 
Te vom păstra mereu în sufletele noas-
tre. Fam. Ioniţă. (007356/NC-212121)
• Regrete eterne pentru un tată şi un 
bunic deosebit DRAGOMIR MANOLE. 
Te vom purta veşnic în suflet. Fam. 
Amorţilă. (007356/NC-212122)
• Familia mulţumeşte tuturor celor 
care au fost alături de noi la marea 
durere a pierderii dragului nostru soţ, 
tată şi bunic ing. GHEORGHE MIHAI. 
(007372/NC-212142)
 • Pentru ROŞU MARIAN, 

profesor, plecat pe drumul fără în-
toarcere, după o luptă fără izbândă, 
lacrimi, flori, pios omagiu şi odihnă-n 
pace. Nimeni şi nimic nu te va înlo-
cui. Nu te vom uita niciodată. Pentru 
familia îndoliată sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l ierte. Fam. Taşcă. 
(007387/NC-212172)
• Cu adâncă tristeţe transmitem sin‑
cere condoleanţe şi întreaga noas‑
tră compasiune colegei noastre 
Georgeta Bălaia la durerea suferi‑
tă de trecerea în nefiinţă a soţului. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Conducerea SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi. (09/09/ext/109m/
NC-212281)

• Cu adâncă tristeţe în suflet anun-
ţăm decesul fratelui şi cumnatu-
lui nostru iubit VALERIU BALAIA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Victoria şi Mihai Cogălniceanu. 
(001284/NC-211906)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a vărului şi unchiului nostru 
VALERIU BALAIA. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Paula, Alina şi Bogdan Arginteanu. 
(001284/NC-211907)

• Departe de ţară am primit vestea 
înălţării la cer a unui suflet deose-
bit, mamă şi bunică blândă şi devo-
tată copiilor şi nepoţilor, NASTASIA 
NEDELCU, Vânători. Dumnezeu 
s-o ocrotească pentru dragostea 
cu care şi-a crescut nepotul şi să-i 
dăruiască odihna veşnică. Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Cristi 
Nedelcu (nepot), Ionica (fosta 
noră). (007377/NC-212138)

 • Cu tristeţe şi durere în suflet de-
plângem trecerea în nefiinţă a ve-
cinei noastre 

TEODORU IONICA. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul ei bun şi gene-
ros. Sincere condoleanţe familiei. 
Cu regret fam. Damian Grigore. 
(001347/NC-212200)

• Colectivul de elevi din clasa a 
XI-a B, profil Filologie din cadrul 
Grupului Şcolar "Gheorghe Asachi" 
Galaţi, este alături de colegele sale 
Neculache Cornelia şi Neculache 
Valentina la pierderea grea suferi-
tă prin decesul tatălui NECULACHE 
SPIRIDON. Sincere condoleanţe. 
(007417/NC-212251)

• Cu mare durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic iubi‑
tor BALAIA VALERIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Este de‑
pus în capela Bisericii Sf. Stelian, 
din Ţiglina I (Orăşelul Copiilor). 
Înmormântarea va avea loc as‑
tăzi, 25 septembrie, ora 13,00. 
Geta, Adriana, Corneliu şi nepo‑
ţii. (001284/NC-211905)

 • Timpul nu poate aşterne uitarea, 
iar durerea este ca şi acum doi ani de 
când a plecat de lângă noi scumpul 
nostru soţ şi tată 

MARIN O. MIHAI. Dumnezeu să-l aibă 
în pază. Afinica şi Leonard. (007296/
NC-212104)
 • Se împlinesc trei ani de când buna 
noastră mătuşă 

SMARANDA BOGDAN a plecat în lu-
mea veşniciei lăsând în urma sa tris-
teţe şi frumoase amintiri. Dumnezeu 
s-o odihnească în împărăţia Sa! 
Comemorarea va fi sâmbătă, 26 sep-
tembrie, ora 11,00, la mormânt. Gabi, 
Virgil şi copiii. (007280/NC-212105)
 • Nu voi uita ziua de 25 septembrie, 
când se împlinesc cinci ani de la dece-
sul fiului meu 

CHIRAZIC LUCIAN. Chinurile, durerile 
şi suferinţele tale. În veci nu voi uita su-
fletul tău. Dumnezeu să te ierte pentru 
sufletul tău bun şi blând. Mama, Silviu 
şi Elena. (001245/NC-212106)
 • Cu durere în suflet amintim celor 
care au cunoscut-o pe 

SÂMPETRU ELISAVETA, din Bereşti, că 
pe 27 septembrie se împlineşte un an 
de când draga noastră soţie, mamă şi 
bunică a plecat dintre noi, lăsând în 
urmă lacrimi, dor şi amintirea ce nu se 
va şterge niciodată. Odihnească-se în 
pace. Soţul, copiii şi nepoţii. (001310/
NC-212132)
 • NACU SĂNDEL 

Amintirea ta este vie în familia noas-
tră, chiar dacă au trecut trei ani trişti. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Soţia, fiii, nurorile şi nepoţii! (001355/
NC-212190)

• Suntem alături de Geta şi co‑
pii, în aceste momente grele, 
când se despart de cel care le-a 
fost un soţ şi tată bun BALAIA 
VALERIU. Dumnezeu să te odih‑
nească, nenea BANANA. Familia 
Eftinca. (001329/NC-212134)

• Conducerea SC Romportmet SA 
este alături de dna Elena Roşu 
la durerea pricinuită în urma 
decesului soţului. Condoleanţe 
familiei îndurerate. (09/09/
ext/103m/NC-212198)

• Colectivul SC Romportmet SA 
este alături de colega lor Elena 
Roşu la trecerea în nefiinţă a so‑
ţului, profesor MARIAN ROŞU. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(09/09/ext/103m/NC-212199)

• Colectivul Direcţiei Economice 
din cadrul Şantierului Naval 
Damen Galaţi este alături de 
dna Balaia Georgeta la suferinţa 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a soţului. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (007408/NC-
212201)

 • Au trecut doi ani de când scumpul 
nostru soţ şi tată 

CONSTANTIN ZAMFIRACHE a plecat 
în lumea celor drepţi. Ne vom ruga 
mereu pentru odihna sufletului său. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi copiii. 
(007410/NC-212226)
 • Anunţăm cu regret în suflete împli-
nirea unui an de la decesul celei care a 
fost mamă, soacră, mătuşă şi cumnată 

POPA IOANA. Dumnezeu să o ier-
te. Fiica, Luci şi familia Cazan Ionel. 
(007439/NC-212312)

 • Au trecut 7 ani şi cu aceeaşi triste-
ţe reaprindem candela neuitării în 
amintirea celui care a fost 

ZAHARIA CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Irina şi 
Ionica. (001307/NC-212076)

• Familia anunţă cu adâncă dure-
re şi dor împlinirea a doi ani de la 
decesul prof. dr. ing. ORĂNESCU 
AMEDEU de la Universitatea 
"Dunărea de Jos", din Galaţi. Pioasă 
aducere-aminte. Comemorarea 
va avea loc pe 26 septembrie, la 
Biserica Sf. Maria, din Bucureşti. 
(007370/NC-212145)

 • Se împlinesc 25 de ani de la dece-
sul unchiului nostru drag 

CARAMAN ATANASIE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Popovici. (001323/NC-212152)

• Amintim tuturor celor care au 
cunoscut-o că astăzi, 25.09.09, se 
împlinesc doi ani de la trecerea în 
lumea celor drepţi a celei care a 
fost un om deosebit, o femeie şi 
o soţie devotată, MOLOIU ELENA 
(NUŢI). Dumnezeu să o odihneas-
că. Familia Grigorescu N. (001343/
NC-212178)

• Personalul Secţiei Regionale de 
Poliţie Transporturi Galaţi aduce 
un pios omagiu colegilor dispăruţi 
cărora le va păstra o veşnică amin-
tire: IONAŞCU GUIŢĂ, GHERGHE 
ZAMFIR, CHIRVASE PANAIT, BORŞ 
IONEL, TEODOR VASILE, OLTEANU 
MARCELA, PARASCHIV VASILE, 
BADUCĂ ION, HADIAC ŞTEFAN, 
ŞERBAN ION, STAN IANI, TAŞCA 
MIRCEA, IGNAT OPRICĂ, DINU 
NICU, LUPU TRAIAN, DUMITRU 
MOCANU -TC, ION DUMITRU, 
BOTAŞ MARIN, BUDU MARIN. 
Comemorarea va avea loc pe data 
de 25.09.2009, Biserica Vovidenia. 
(007396/NC-212187)

• SRUJ din cadrul SN 
Damen împărtăşeşte 
durerea dnei Georgeta 
Balaia la trecerea în ne‑
fiinţă a soţului 

VALERIU BALAIA. 

Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte. 
(09/09/ex t/109m/NC-
212279)

• Colectivul Catedrei de Grafică 
Mecanisme şi Toleranţe din 
Universitatea “Dunărea de 
Jos” Galaţi aduce un pios 
omagiu la împlinirea a doi ani 
de la decesul distinsului co-
leg şi dascăl exemplar, prof. 
dr. ing. ORĂNESCU AMEDEU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (007361/NC-212144)

 • O frumoasă amintire pen‑
tru cei care te-au cunoscut şi o 
imensă durere pentru cei care 
te-au pierdut. Astăzi, 25 sep‑
tembrie 2009, se împlinesc 13 
ani de când ne-ai părăsit dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

LUPU DORIN. Ne-ai călăuzit pa‑
şii, ne-ai încurajat, ai fost alături 
de noi cu dragoste. Încă o stea ne 
va lumina din ceruri. Dumnezeu 
să te aibă în grija lui. 

Soţia, fiica, nepoata şi ginerele. 
(001308/NC-212218)

 • Cu durere în 
suflet amintesc 
celor care au 
cunoscut-o pe 

ELISABETA GAFTON (VETA) 

că se împlinesc 40 de zile 
de la trecerea ei în nefiinţă. 
Comemorarea va avea loc 
sâmbătă, 26 septembrie 
2009, ora 12,00, la restauran-
tul firmei Recviem din Micro 
20, ieşire spre Real, vizavi 
de Lukoil. Dumnezeu să o 
odihnească. Soţul. (001232/
NC-212068)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 septembrie

FilmelaTV
25 septembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 - 10 cm	 - 1 cm
Hârşova	   75 cm	 - 1 cm
Brăila  	 137 cm	 - 3 cm

GALAŢI 	 148 cm	 staţ.
Isaccea 	 112 cm	 staţ.
Tulcea 	  88 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
25 septembrie 

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Dribling

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

ReŢETA zilei

Pe
 n

um
ăr

at
e

Deschis spre 
ascultare
Pus la 
pământ

Sărită la 
cap!
Pescuit cu 
un cleşte

Broboadă 
populară
Maici

Loc de 
plecare 
la oraş

Dana 
Andrei
Turcul din 
Mălina

Lovit la 
picioare
Joc de 
ape

Nu-i de 
colo…
Jocul cu 
bile

…
Unu la 
zero!

…
O notă la 
cadru!

…
Campioni

Cap de 
gâsculiţă!
Fac turul 
stadionului

Gest 
necontrolat

Tare de 
cap

Gh. Gurău
Arici de 
mare!
Domol, 
agale

Miezul 
acţiunii
Parcelă

Cadru cu 
imagine
Cap de 
bărbat!

Atacată 
la biliard
…

Au timp 
destul
Prinde 
miros

A răscoli 
pământul
Măsuraţi cu 
un stânjen

Adus din 
spate

Peste!
Se dă 
la pui

Arătat cu 
degetul
Stop în 
centru!

Nuanţă
Tudor 
Cernea

Două din 
zece!
Curte!

Măiestrie
Unici!

ORIZONTAL: 1) Organizator… ce nu mai corespunde. 2) 
Spus… cu chiu, cu vai – Salvatoare de la potop. 3) Introducere 
în reţea. 4) Miez de metal! – Pământ lucrat cu rariţa. 5) Bune 
de îmbrobodit – A se veseli la horă… în gura mare. 6) De 
acesta nu avem scăpare. 7) Întrebare… la subiect – Limbă… 
cu ingrediente picante. 8) Depozit de ace – Luate la vale! 9) 
Număr mic! – Prindere în cuie. 10) Acompaniază un dans din 
buric – Căutate la plimbare prin parc.

VERTICAL: 1) Nu marchează exact timpul. 2) Se duce 
învârtindu-se… - Ou moale… în apă. 3) Soluţie de bază. 4) 
Prefixul noului – Stă îmbrăcat în casă cu hainele de stradă. 
5) Bani ca la americani – Strigăte din inimă! 6) Tăria muntea-
nului de pe la noi. 7) Spusă la repetiţie – Îndreaptă greşelile, 
ca la carte. 8) Îmbrăcat la antrenament – Capăt de alee! 9) La 
ieşirea din iarmaroc! – Femeie cu carte. 10) A da tare cu gura 
– Bun la prăjituri.

Mihai Gherasim

Salată de fasole verde
Ingrediente: 400 g fasole verde, 1 iaurt, 1 legătură mărar, 1 căţel 

usturoi, sare, piper.
Fierbem fasolea verde, preferabil în abur,  o lăsăm să se scurgă de 

apă şi când s-a răcit o tăiem în bucăţele mici. Adăugăm iaurt, usturoi 
pisat, mărar,  tocat, sare şi piper, după  gust. Iaurtul îl putem înlocui 
cu maioneză. Se serveşte rece!

S.G.

- Ce fericit eşti! Ai copii, ai 
devenit părinte!

- Greşeşti. Crezi că dacă îţi 
cumperi o vioară devii violo-
nist?

[
- Sinceritatea descumpăneş-

te, scumpule?
- Da. De aceea  nu vreau să 

devin o persoană vulnerabilă.
[

- Ce trebuie să faci ca să ţii o 
iubire în viaţă?

- Să nu o ucizi cu premedita-
re.

Spectacole, concerte
- 9,30 - Teatrul Gulliver “Capra 

cu trei iezi”, după Ion Creangă (r. 
Maria Mierluţ).

- 19,00 - Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” - „Petrecerea”, de 
Harold Pinter (r. Cătălin Vasiliu).

- 20,00 - Club M - concert uma-
nitar Vasile Şeicaru.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini” - “Satira în culise” 
(caricatură), Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă - „Surâs amar - 
Flori şi alte daruri pentru oameni 
ca mine” (pictură), Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
13,00 - vernisaj „Restaurarea, şti-
inţă şi artă”; expoziţie de pictură 
- grafică (Florin Menzopol); expo-
ziţie de pictură şi sculptură (Anca 
Tofan, Cristian Bedivan); colecţia 
dr. Ştefan Chicoş; expoziţiile per-
manente; 9,00 - 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- expoziţie de pictură (Diana Nor, 
absolventă a Liceului de Artă 
„D. Cuclin”), Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă, 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „Hortensia 
Papadat-Bengescu” (com. Iveşti); 
11,00 - 19,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 

de Jos” Galaţi.
- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii - „Trei Mantre: 
India, Nepal, Himalaya” (fotografie); 
„Călătorie prin mări şi oceane”; 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariumul; 10,00 -18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - azi, închis (zi sani-
tară, ultima vineri din lună).

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - închisă azi 
(ultima vineri din lună).

C.S.Carp   

DEPEŞE: Orizontal: PORUNCITOR, ABIS, HARCA, CEDARE, IAD, ALA, ACTORI, TIRAN, ARMA, SECTAR, 
UL, BC, CANAFI, LUMESC, ATA, IROD, ISTOV, DISEMINARE.

LA MASĂ: Orizontal:  T, V, A, CALESTI, MISTER, I, TINTA, I, INTREGI, ST, VAI, URATA, SER, CRETA,  SATUI, 
ETA, TT, OT, SUIS, INCITA, OP, ARO, TARANI, IUTE, ETAC. 

1587 - ŞERBAN CORESI 
tipăreşte, la Braşov, un 
„Liturghier” slavon.

1785 - Se naşte CRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m.?), ju-
rist. A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, un 
“Dicţionar juridic” (1815). Este 
şi principalul autor al codului 
de legi cunoscut sub numele 
de “Codul Calimachi” (1817).

1848 - Decret special pri-
vind exilarea majorităţii con-
ducătorilor Revoluţiei de la 
1848 din Ţara Românească.

1849 - Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS - tatăl (n. 
1804), compozitor, violonist 
şi dirijor, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.

1857 - Se naşte GEORGIU 
PLOPU (m. 1940), jurist, mem-
bru al Academiei Române.

1866 - Se naşte THOMAS 
HUNT MORGAN (m. 1945), 
biolog britanic, fondatorul 
teoriei cromozomiale a ere-
dităţii.

1872 - Solemnitatea dării 
în exploatare a Gării de Nord 
din Bucureşti (piatra de te-
melie s-a pus la 22 septem-
brie 1868).

1880 - Se naşte 
GHEORGHE MACOVEI (m. 
1969), geolog, membru al 
Academiei Române.

1881 - Se naşte PANAIT 
CERNA (m. 1913), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul  
Academiei (1912).

1897 - Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1949).

1900 - Se naşte HENRI 
JAQUIER (m. 1980), lingvist şi 
istoric literar.

1913 - Se naşte MARIA 
TĂNASE (m. 1963), figură le-
gendară a cântecului popu-
lar şi a teatrului de revistă.

1920 - Se naşte SERGHEI 
BONDARCIUC (m. 1994), ac-
tor rus şi regizor de film.

1925 - Se naşte  IOSIF 
SÂRBU (m. 1964), primul 
campion olimpic român (la 
tir; Jocurile Olimpice de la 
Helsinki, 1952).

 1938 - Se naşte NICOLAE 
MĂRGINEANU, operator, re-
gizor, scenarist, laureat cu  
premii ACIN şi UCIN pentru 
imagine şi  scenariu.

1943 - Încetează din viaţă 
OCTAV BOTEZ (n. 1884), critic 
şi istoric literar, filosof.

1944 [ Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

[ Se naşte DORU LIVIU 
ZAHARIA (m. 1987), compo-
zitor.

1946 - Este numită în func-
ţia de ministru al Sănătăţii 
Florica Bagdasar, (mem-
bră a conducerii Partidului 
Naţional Popular). Este pri-
ma femeie-ministru din 
România.

1947 - Se naşte SUZANA 
FÂNTÂNARU, graficiană.

1948 - Se desfăşoară, la 
Bucureşti (25 - 26 septembrie), 
prima ediţie a Campionatelor 
Internaţionale de Atletism 
din România.

1952 - Se naşte 
CHRISTOPHER REEVE (m. 
2004), actor, regizor, scri-
itor american, celebru 
prin rolurile sale din filmul 
„Supermen”.

1970 - Încetează din viaţă 
ERICH MARIA REMARQUE, 
scriitor german.

1983 - Încetează din viaţă 
ION TH. ILEA (n. 1908), poet, 
prozator.

1987 - Încetează din viaţă 
MARY ASTOR (n. 1906), ac-
triţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar (1941).

1990 - Se semnează, la 
Washington, Acordul de ade-
rare a României la Corporaţia 
Financiară Internaţională, 
organizaţie afiliată la Banca 
Mondială.

1992 - A fost inaugurat 
oficial (la Freystadt în apropi-
ere de Nurnberg, Germania). 
Canalul Rhin - Main - Dunăre, 
cel mai lung canal navigabil 
din Europa (171 km).

2008 - Încetează din viaţă 
EUGEN TEODORU (n. 1922, 
la Galaţi), prozator. 

Uneori vorbiţi înainte de 
a procesa ce aveţi de spus. 
Şi nu este exclus ca păcatele 
acestui fapt să vă ajungă.

Copleşiţi o anumită per-
soană din anturaj cu atenţia 
dvs. şi cu modul altruist de a 
fi. Important e dacă sunteţi 
constant/ă...

Vă simţiţi constrâns/ă de 
deciziile altora, dar asta nu vă 
face să abdicaţi de la principi-
ile pe care le-aţi avut o viaţă.

Hotărârile şefilor nu coin-
cid cu ale dvs., dar nu puteţi 
protesta, mai ales în contex-
tul de faţă. Nici nu va fi cazul, 
până la urmă.

Ştiţi foarte bine că orice 
aţi face din acest moment nu 
mai contează câtuşi de puţin 
în legătură cu o anumită per-
soană.

Vă este teamă de repercu-
siuni, dar în niciun caz nu sun-
teţi genul care să abadoneze 
o luptă din aceste motive.

E mai important ca tot 

ceea ce faceţi dvs. să fie ire-
proşabil, decât să vă uitaţi la 
paiul din ochiul altuia.

Imaginaţia dvs. este o în-

cântare pentru cei din jur. Nu 
vă străduiţi, dar faceţi impre-
sie acolo unde apăreţi.

Sunteţi nehotărât/ă, iar lu-

crul acesta se vede de depar-
te, oricât de mult aţi încerca 
să-l ascundeţi. Ce e de făcut?

Vi se amintesc faptele ce-

lor care au fost înaintea dvs., 
dar nu sunteţi cine ştie ce 
impresionat/ă. Ştiţi ce puteţi 
face de unul/a singur/ă.  

Vă daţi de gol tocmai în 

momentul în care vă aşteptaţi 
cel mai puţin ca acest lucru să 
se întâmple. Ghinion.

Nimeni nu ştie mai bine 

decât dvs. ce înseamnă res-
ponsabilităţile. Cu atât mai 
mult ar trebui să fiţi înţelegă-
tor/oare cu alţii.

Casandra

8 MM 2 
(poliţist, 
SUA, 2005) 
Antena 1, 
ora 22,30
Cu: Johnathon 
Schaech, Lori 
Heuring, Bruce 
Davison, Julie 
Benz

John Constantine este detectiv pornit prin lume pe urmele supra-
naturalului. Purtând pecetea faptului că a încercat să se sinucidă pen-
tru o perioadă de graţie, el patrulează graniţa pământească dintre rai 
şi iad, sperând în zadar să îşi câştige dreptul de izbăvire trimiţându-i 
pe infanteriştii diavolului înapoi în adâncuri. El ajunge să o cunoască 
pe poliţista Angela, iar drumul lor pentru rezolvarea misterului sinu-
ciderii surorii ei gemene îi duce în iad. La propriu.

Boris şi 
Nataşa 
(comedie, SUA, 
1992)
MGM, ora 20,00
Cu: Dave Thomas, 
Sally Kellerman
Titlu original: Boris 
and Natasha

Grota leilor 
(thriller, SUA/Ungaria, 2003) Kanal D, ora 22,30
Cu: Stephen Dorff, Bob Hoskins, Laura Fraser
Titlu original: Den of Lions

Constantine 
(fantastic, SUA/Germania, 2005) Pro TV, ora 22,00
Cu: Keanu Reeves, Rachel Weisz

Intrând într-o lume subterană ilegală, cu show-uri decadente, clu-
buri şi sex în direct pe Internet, David Huxley, un politician aspirant 
care are de pierdut totul în cazul în care este descoperit, este filmat 
în mod secret.

Un ţigan de origine ungară, care a lucrat mult timp pentru un mafiot 
rus, devine agent FBI. Cu toate cunoştinţele pe care le avea, Mike Varga 
reuşeşte să se infiltreze în mafia rusească, dar lucrurile iau o întorsătură 
total neaşteptată: Varga se îndrăgosteşte de fiica capului mafiot.

Cei mai haioşi spioni din benzile desenate sunt acum personaje de 
film. ‘’Liderul neînfricat’’ le ordonă lui Boris şi Nataşa să plece în SUA, 
unde cei doi experimentează modul de viaţă american. Celebritate 
în lumea modei pentru Nataşa (Sally Kellerman), agenţi dubli, cri-
minali nemiloşi, cartofi explozivi şi un om misterios cu gusturi groaz-
nice la pantofi...

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că aceas-
ta este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării 

care, conform legii, are termen‑ li-
mită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 

trebuie ca fiecare entitate juridi-
că să‑şi actualizeze domeniul de 
activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 25.09.2009: agent de 
securitate;  agent pază; agent vân-
zări; asfaltator; brutar (cocător sau 
frământător); confecţioner ‑ asam-
blor articole din textile; contabil; 
educatoare;  electrician auto; factor 

poştal; inginer mecanic; instructor 
auto;  inginer drumuri şi poduri; 
inginer construcţii hidrotehnice; 
încărcător‑descărcător; lucrător 
comercial; lăcătuş mecanic; mun-
citor necalificat în agricultură; ma-
istru construcţii civile, industriale 
şi agricole; operator utilaje foraj;  
operator conducte subterane; pa-
tiser; şofer de taxi; spălător  vehi-
cule; tranşator; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor industrial. 

8,00 Magazin copii; 8,25 Ring 
star; 9,25 Perpetuum mobile; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 Terminus 
Express; 11,10 Retropolitik ®; 12,10 
Terminus Express; 12,40 Obiectiv 

7,00 Film - Casa zburătoare şi 
mari isprăvi; 8,00 O nouă diminea-
ţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 Oraşul 
meu; 10,00 Audienţă la primar;  
11,00 Prima pagină; 11,30 Camera 
de râs; 12,00 Pe gaura cheii; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Sport, dietă şi-o 
vedetă; 14,00 Transmisiune în di-
rect - şedinţa Cons. Judeţean; 15,00 
Prim-plan + Prima pagină; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Prim-plan 
+ Prima  pagină; 16,30 Cartea profu-
lui de română;  17,00 În căutarea lui 
Hristos; 17,30 Cu băţu-n baltă; 18,00 
Pledoarii turistice; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Omul din ziare; 20,00 Casa ta; 
20,30 Ediţie specială;  21,00 La or-

Express;  13,20 Express IT; 14,20 
Steaua Chişinăului; 15,45 Moldova 
- pagini de istorie; 16,30 Recital 
Paula Seling; 17,00 Cetăţeni uitaţi;  
17,20 Mihai Ciobanu la 55 de ani; 
18,25 Obiectiv Express / Sport 
(direct); 19,10 Povestea de seară  
ep. 4; 19,25 Terminus Express (ta-
lk-show-direct); 20,05 Între oglinzi 
paralele (direct); 21,35 Aleea 
Malihin; 22,00 Obiectiv  Express 
®; 22,40 Film artistic: Păşind pe 
gheaţa subţire;  0,00 Închiderea 
programului.

dinea zilei; 22,00 Prim-plan;  22,30 
Pledoarii turistice; 23,00 O nouă di-
mineaţă; 0,00 Prim-plan;  Afişare 
program;  Închiderea programului.    
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Mondenităţi 
de dormitor

„Agentul VIP”, adi‑
că Cristi Brancu, de pe 
Antena 2, nu a făcut ni‑
ciodată parte din slăbi‑
ciunile mele. Din contră, 
mi se pare de mare râs 
ca un bărbat în toată fi‑
rea să se specializeze în 
bârfe şi monden. Bine, la 
Bucureşti asta se cheamă 
că eşti ziarist de profil – 
la noi în provincie rămâi 
ţaţă interesată prea mult 
de aşternuturile altora. 
Totuşi l-am îngăduit pe 
Brancu, stătea la taifas 
cu Lila, sau, whatever, ac‑
triţa care o interpreta pe 
fata Leanei şi a lui Costel. 
N-au avut nimic bun de 
spus despre nimeni – şi, 
până la urma-urmei, le-
am dat dreptate, ce nai‑
ba să găseşti bun de spus 
despre Alina Plugaru, 
zic? Sau despre coţofana 
de soră-sa Columbencei? 
Mă distrau însă compli‑
mentele pe care cei doi 
şi le făceau, se vedea că 
oamenii chiar se sim‑
patizează şi nu le era 
de emisiune să-şi zică 
amabilităţi: „Cum, dragă, 
cu sexapilu’? La mine a 
mers cu dialogu’, cu al‑
tele, da’ nimic-nimic cu 
sexapilul”, s-a mărturisit 
Lila, vorbind despre felul 
în care şi-a cucerit soţul. 
Brancu nu a stat mult pe 
gânduri şi a băgat repli‑
ca perfectă: „Nu ştii tu, 
dar pentru bărbaţi este 
întotdeauna sexapil! Zic 
ei că le place una, alta, 
dar obligat e şi sexapil”. 
Ok, noi femeile suntem 
proaste, ne place să ne 
minţiţi frumos, ce dacă 
avem prea multe kile 
şi nivelul respectului 
de sine bate înălţimea 
Olandei faţă de apă… 
Venit mai târziu, în ace‑
eaşi emisiune, Cătălin 
Botezatu a dat repede 
din casă: „Bianca a rămas, 
într-adevăr, însărcinată, 
dar nu a putut păstra 
copilul din cauza unor 
probleme de sănătate. Şi 
oricum a luat un casting 
pentru prezentatoare 
de televiziune, şi are şi 
proiecte ca model, şi un 
copil ar fi încurcat-o…”, 
enumera Bote de mai 
avea puţin şi se îneca 
de atâtea amănunte şi 
scuze. De acord, fiecare 
avortăm în legea noas‑
tră, dar chiar nu e cazul 
să spunem că am făcut-o 
pentru că tuşeam cam 
des în ziua aia, când de 
fapt motivele apar ime‑
diat după virgulă şi vor‑
besc la microfon. Altfel, 
sunt pro Bianca orice!

Bun găsit dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi care să vă 
ajute să vă îngrijiţi mai bine 
prietenul necuvântător.

Artrita canină

Statisticile medicale atrag 
atenţia stăpânilor că unul din 
cinci câini suferă de artrită. Cu 
toate că este mai frecventă 
la câinii bătrâni, artrita poate 
apărea şi la animalele foarte ti‑
nere. Instalarea treptată a bo‑
lii face ca ea să nu fie prea uşor observată. De aceea 
este bine să monitorizaţi cu atenţie mişcările câinelui. 
Dacă animalul are dificultăţi atunci când se ridică di‑
mineaţa sau după o perioadă de odihnă prelungită 
ori dacă nu-i este uşor să urce scările atunci poate că 
ar fi bine să cereţi sfatul medicului veterinar. Faptul că 
animalul este placid şi lipsit de entuziasm, ar putea 
fi un semn de boală. Dacă prietenul dumneavoastră 
necuvântător nu mai este la fel de vesel şi de încân‑
tat la plimbare sau la joacă, aşa cum era înainte sau 
dacă vi se pare că oboseşte prea repede, n-ar fi rău 
să vă gândiţi că ar putea avea dureri pe care nu vi le 

poate spune. Dificultăţile 
de mobilitate ale câinelui  
pot fi cauzate de faptul că 
una sau mai multe articu‑
laţii se umflă şi devin dure‑
roase. Câinii evită mişcarea 
articulaţiilor dureroase şi 
astfel pot apărea blocaje. 
Boala este similară oste‑
oartritei umane. 

Medicul veterinar, 
după o atentă examinare, 
va decide dacă animalul 
dumneavoastră suferă de 
artrită şi îi va prescrie tra‑

tamentul. Vestea bună este că tratamentele indicate 
în artrită reduc inflamaţiile la nivelul articulaţiilor şi 
durerea, câinii se simt mult mai bine şi îşi mişcă mult 
mai uşor articulaţiile. Exerciţiile uşoare ajută la stopa‑
rea progresului artritei. În plus, administrarea medica‑
mentelor poate deveni o plăcere pentru că majorita‑
tea căţeilor o acceptă ca pe o delicatesă. 

Vă aşteptăm întrebările despre creşterea şi îngriji‑
rea câinilor pe adresa de mail: melinte_anca@yahoo.
com.

Anca Melinte
Foto: internet

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

„Că nu e om să nu fi scris o poezie/ Măcar o dată, 
doar o dată-n viaţa lui/ Când a iubit a luat un petic 
de hârtie/ Şi-a aşternut pe el tot focul dorului...” Mi-
au venit în minte aceste versuri, o frântură de cân‑
tec la modă cu multe decenii în urmă, nu neapărat 
în legătură cu volumul de faţă. În fond, pentru că 
„românul s-a născut poet”, cum se spune, fiecare 
este liber să-şi conserve simţirile şi să le comunice, 
eventual, cui are trebuinţă de ele. Nu e nimic inter‑
zis sau greşit aici. Totul e să găsească audienţă... 
Aflăm dintr-o precizare inclusă la finele cărţii de 
faţă că Gh. Muşat a început să fie vizitat de muze în 
urmă cu aproape şase decenii. De altfel pe coperta 
a patra a volumului este reprodusă o poezie („Pe 
schele”), apărută în 1953, în ziarul constructorilor 
de pe şantierul Hidrocentralei de la Bicaz. De-a lun‑
gul vremii, autorul a publicat versuri în ziare locale 
şi centrale. A făcut aceasta şi pentru i-a plăcut să 
meşteşugească vorbele, şi la cererea publicaţiilor 
de pe atunci, care agreau (din proprie iniţiativă 
sau la solicitări de sus) poezii cu temă militantă. 
Evident, autorul a crezut în ceea ce a scris, a socotit 
că versurile sale ajută, fără a-şi pune problema re‑
zistenţei  lor în timp. 

Revenind la cartea de faţă, e de remarcat con‑
stituirea ei din două mari cicluri: „Glasul iubirii de 
ţară” şi „Ochiuri de ape”. Referindu-mă doar la par‑
tea din urmă, se pot reţine titluri şi versuri apte să 
ne „spună” ceva emoţie. Iată, de pildă: ”Aş vrea să 
vin la tine,/ Să te revăd aş vrea,/ E-atât amar de vre‑
me/ În calea mea şi-a ta!// Aş vrea să vin la tine,/ 

Doar ştii că drumu-i lung/ Şi nu sper dacă-n pra‑
gul/ De seară am s-ajung.// Aş vrea să vin la tine/ 
Cu mirt şi flori de-argint,/ Dar parcă norii varsă/ Tot 
cerul pe pământ!// Aş vrea să vin la tine/ Aşa cum 
m-ai ştiut,/ Dar stavilă mi-s anii/ Ce m-au înzăpe‑
zit...” („Aş vrea”) Mai pot fi citite cu plăcere şi poe‑
ziile „Nimeni...”, „Timpule”, „Păsări”, „Floarea zânei” 
şi altele, adică, acele lucrări care nu „cântă” ceva, 
ci doar lasă dezvelit pentru o clipă, cu sinceritate, 
sufletul autorului.

Gheorghe Muşat nu este la prima carte, cea de 
faţă fiind a patra, volumul de debut datând din 
1970. Fiindcă trăim în libertate, cred că asemenea 
destăinuiri lirice sunt permise oricui poate produce 
aşa ceva, fără a pune   neapărat în ecuaţie valoarea 
literară a producţiilor. Ne-am apropiat de acest vo‑
lum pentru că el există, iar dreptul la amintiri nu 
poate fi luat nimănui. În rest, este dreptul cititorilor 
să decidă...

Dan Plăeşu 

Semnal

Destăinuiri lirice
] „Râurile vârstei” de Gheorghe Muşat, 

Editura „Sinteze” Galaţi

Vremea va fi destul de frumoasă astăzi, puţin 
mai rece decât ieri, cu cerul senin. Maxima termică 
va fi de 25°C, iar minima de 13°C. Vântul va sufla 
slab, din sector nordic şi nord-estic. Presiunea at‑
mosferică va fi de 759 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 60 la sută. 

Sfârşitul săptămânii va aduce o uşoară instabi‑
litate atmosferică şi o vreme mai rece. Cerul va fi 
senin, iar temperaturile maxime vor coborî până la 
23°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Michael, fiul celebrului actor american Kirk 
Douglas, s-a născut la 25 septembrie 1944 la New 
Jersey. A urmat şcoli din Manhattan, Los Angeles şi 
Wallingford (Connecticut), apoi, până în 1967, a stu‑
diat arta dramatică la Universitatea din California, 
unde a fost desemnat  cel mai bun actor din campu‑
sul universitar. Primele roluri le obţine la un teatru 
din New York; joacă, apoi, în serialul de televiziune 
“Străzile din San Francisco”. Preocupat de cinema‑
tografie, reuşeşte să-şi întemeieze propria casă de 
producţie “Big Stick Productions Ltd”; în cadrul că‑
reia produce, alături de partenerul său, Saul Zaentz, 
pelicula “Zbor deasupra unui cuib de cuci”, cu care 

obţine cinci premii Oscar. Succesul acestui film spo‑
reşte ofertele casei de producţie, dar şi ale actorului 
Michael Douglas. Joacă în pelicula nominalizată la 
patru premii Oscar “The China Syndrom” (1979), în 
“Idilă pentru o piatră preţioasă” (1984), “Giuvaerul 
Nilului” (1985)… În anul 1988, obţine premiul Oscar 
pentru interpretarea din “Wall Street”. Dintre filme‑
le care l-au făcut celebru numim “Fatal Attraction” 
(1987), “Black Rain” (1989), “The War of the Roses” 
(1989), “Flatliners” (1990), “Basic Instinct” (1992), 
“Falling Down” (1993), “The American President” 
(1995), “A Perfect Murder” (1998), “Wonder Boys” 
(2000), “Don’t Say a Word” (2001), “Liberty’s Kids” 
(2002), “It Runs in the Family” (2003), “The Beautiful 
Country” (2004), “The Sentinel” (2006), “King of 
California” (2007),  “Solitary Man” şi “Ghostes of 
Girlfriends Past”, ambele 2009.

La 33 de ani se căsătoreşte cu Diandra Mornell 
Luker, fiica unui diplomat spaniol, (împreună cu care 
are un fiu), de care însă va divorţa în anul 2000, când 
se recăsătoreşte cu actriţa Catherine Zeta Jones, îm‑
preună cu care  are doi copii.

La ceas aniversar, urarea noastră de “La mulţi 
ani!”.

V.G.

Aniversări Michael 
Douglas - 65

România Sud‑Est  25 septembrieMeteo

Bucureşti
14*/27*

Litoral
15*/26*

Brăila
13*/25*

Galaţi
13*/25*

Braşov
9*/20*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:56 am
- apune: 7:02 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:56 am
- apune: 7:02 pm

Vreme 
frumoasă

John Travolta, audiat ca martor în Bahamas
Actorul american John Travolta va fi audiat ca martor, în Bahamas, în 

procesul pe care l-a intentat unor persoane care au încercat să obţină de 
la el, prin şantaj, 25 de milioane de dolari, după moartea fiului său, Jett, 
în ianuarie 2009. John Travolta, cunoscut din filme precum “Febra de 
sâmbătă seara” şi “Pulp Fiction”, a ajuns miercuri în Bahamas în condiţii 
de înaltă securitate şi a fost preluat de poliţia locală.

NewsIn/ D.C.

Actorul britanic Jude Law a 
devenit tată pentru a patra oară, 
după ce o tânără actriţă america‑
nă cu care a avut o relaţie de scur‑
tă durată, Samantha Burke, a dat 
naştere unei fetiţe, în noaptea de 
marţi spre miercuri, informează 
accesshollywood.com. Samantha 
Burke, model şi actriţă aspirantă 
din Florida, în vârstă de 24 de ani, 
a dat naştere, marţi, fetiţei sale 

şi a starului din “Cold Mountain”. 
Un apropiat al tinerei a declarat 
pentru publicaţia People că se în‑
doieşte de faptul că a fost prezent 
la eveniment. “În afară de aspectul 
financiar, el nu se va implica cu alt‑
ceva”, a adăugat sursa. Samantha 
anunţase anterior pe site-ul său 
oficial că fetiţa va purta numele 
de Sophia. 

NewsIn/ D.C.

Pentru a patra oară

Jude Law 
a devenit tată 

Nu facem shopping de haine online. Românii 
sunt reticenţi să achiziţioneze haine de pe Internet: doar unu la 
sută dintre vizitatori ajung să cumpere. Confruntate cu reticenţa 
cumpărătorilor online de a cumpără haine fără să le probeze 
în prealabil, magazinele de haine online urcă pe piaţa de co-
merţ electronic, ca trafic, însă cu o pondere nesemnificativă ca 
şi valoare din total, pe o piaţă estimată la peste 200 milioane 
de euro anul acesta. „Cele mai importante probleme cu care 
ne-am confruntat până acum sunt reticenţa utilizatorilor de a 
cumpăra online, inconvenientul de a nu putea atinge materialul 
şi de a proba”, a declarat Roxana Cojocaru, director general a 
Scarlett Clothing Internaţional, compania care operează maga-
zinul online TaraFashion.ro, unul dintre principalii jucători pe 
această piaţă. Conform unor studii de piaţă şi rezultatelor de-
mografice colectate în perioadă de lansare a magazinului online 
Fashionup.ro, publicul interesat este alcătuit preponderent din 
femei, cu vârste cuprinse între 20 şi 35 ani, care au studii medii 
şi superioare, venituri medii şi utilizează frecvent produsele de 
tehnologie şi Internetul. 

Securitate sporită. Raiffeisen Bank a cumpărat 
190.000 de cititoare de smartcard-uri de la compania suedeză 
Todos, pentru a îmbunătăţi securitatea clienţilor care utilizea-
ză servicii bancare online. Dispozitivele furnizează clienţilor un 
mijloc sigur de autentificare pentru operaţiunile bancare derula-
te prin intermediul internetului. Raiffeisen Bank este principala 
ţintă a atacurilor informatice de tip phishing din România, fiind 
vizată de 86 la sută din totalul acestor fraude în prima jumăta-
te a anului, potrivit datelor companiei de securitate informatică 
BitDefender.

Retrograzii de pe net
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Dănuţ Lungu

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 septembrie 2009 

[ Elena Băsescu, beiza…, ăsta, fiica cea mică a preşe-
dintelui, l-a descoperit pe Mihai Eminescu. Ea a vizitat la Iaşi 
Galeriile Anticariat şi, brusc, s-a arătat interesată de scrierile 
poetului naţional. Emoţia europarlamentarei EBA s-a stins după 
ce posesoarea emoţiei a aflat că Eminescu nu se mai află printre 
noi.

[ Mircea Geoană şi-a luat inima-n dinţi şi a hămăit la 
Traian Băsescu. „Nu cu hăhăiala se conduce ţara”, a spus şeful 
Senatului, făcând referire la râsul colorat al locatarului de la 
Cotroceni. Mirceo, ai memoria scurtă: Băsescu nu cu hăhăiala a 
ajuns la cârmă, ci cu „dragă, Stolo”, o aversă de lacrimi aruncată 
strategic în precampania electorală. 

[ Gripa porcină dă iama în vedete. Excentricul cântăreţ 
Marilyn Manson (i se mai spune şi artist şi circulă şi o intere-
santă legendă despre apucăturile sale sexuale – nu detaliez, îmi 
crapă obrazul de jenă) a fost atacat de virusul de cocină. Gurile 
rele ar fi tentate să spună că unele boli au şi partea lor bună… 

[ Pandemia de A/H1N1 i-a speriat rău de tot pe inspectorii 
Direcţiei de Sănătate Publică Timiş. Aceştia au propus ca toate 
şcolile din judeţ să-şi cumpere câte 200 de măşti anti-gripă 
porcină. Cine produce, oare, aceste măşti şi câţi bani îi vor intra 
în cont? Că de utilitatea măştilor suntem cu toţii convinşi – vacs 
albina!

[ Şi totuşi, îmi doresc din suflet ca gripa să nu pună stă-
pânire pe şcolile româneşti – asta ar însemna oprirea activităţii 
şi trimiterea elevilor acasă. Ar fi concurenţă neloială faţă de 
acţiunile profesorilor: cum ar mai putea îngheţa ei anul în atari 
condiţii?

[ Monica Columbeanu, una dintre cele mai inutile vedete 
din show-bizz-ul autohton, a recunoscut că este gerontofilă. 
„Da, potrivit DEX-ului, sunt gerontofilă, ha, ha, ha!”, a spus mi-
cuţa intelectuală într-o emisiune de televiziune. Dragă Monica, 
nu ştiu ce caută Dicţionarul Explicativ al limbii române în situ-
aţia de faţă. A fi gerontofilă nu înseamnă că ai făcut DEX cu 
Irinel…

Ieri, în cadrul activităţilor de-
dicate “Săptămânii Prevenirii 
Criminalităţii”, la sediul Secţiei 2 
Poliţie Galaţi a avut loc o întâlni-
re a oamenilor legii cu preşedin-
ţii şi administratorii asociaţiilor 
de proprietari de pe raza secţiei. 

Expunerile privind preve-
nirea furturilor din locuinţe au 
fost făcute de poliţişti din cadrul 
Compartimentului de Analiză 
şi Prevenire a Criminalităţii, 
Compartimentului de Investigaţii 
Criminale şi poliţişti de proxi-
mitate. Au fost vizate aspecte 
referitoare la măsuri de preven-
ţie pe care proprietarii aparta-

mentelor ar trebui să le adopte, 
pentru a împiedica sau zădărnici 
pătrunderea infractorilor în lo-
cuinţele lor, rolul activ pe care 
trebuie să-l aibă şi administra-
torii sau preşedinţii de asociaţii 
în sprijinirea poliţiei, în vederea 
popularizării unei astfel de mă-
suri. Au fost prezentate şi supuse 
discuţiei modalităţi eficiente de 
colaborare între poliţie şi aceste 
asociaţii, pentru rezolvarea cu 
promptitudine a problemelor ce 
cad în competenţa oamenilor le-
gii, făcându-se apel la creşterea 
spiritului civic.

Elena Parapiru

Nelămuririle 
cititorilor 
Când pot ieşi 
la pensie? 

Ne-a cerut sfatul, 
la redacţie, domnul 
Petru Codreanu, de 
57 de ani, care a lucrat 
ca sudor în ultimii 39 
de ani. A fost angajat 
la Şantierul Naval, la 
fosta Întreprindere «11 
Iunie», apoi la SC Atlas. 
Din 2008 este şomer şi 
doreşte acum să iasă 
la pensie. A obţinut 
mai întâi grupa a II-a 
de muncă, apoi grupa I 
pentru o perioadă de 4 
ani, 10 luni şi 24 de zile.

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Agenţiei 
Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi, Nicoleta 
Harţegan: «Bărbatul 
ar putea ieşi la pen-
sie chiar dacă este 
şomer, dar numai dacă 
îndeplineşte anumite 
condiţii. Noi chiar avem 
oameni care să îi asiste 
pe gălăţenii ajunşi în 
şomaj la pensionare».  

În aceste condiţii, îi 
recomandăm domnului 
Codreanu să ceară din 
nou sfatul experţilor de 
la Casa Judeţeană de 
Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale Galaţi, 
care îl vor lămuri cu pri-
vire la vârsta la care se 
poate pensiona. 

Gabriel Kolbay

Ieri, la magazinul “Alb&Negru” 
din Galaţi a avut loc premierea 
familiei câştigătoare la concur-
sul nostru de toamnă.  Dumitru 
şi Constanţa Ispilat au fost decla-
raţi câştigători, în urma tragerii la 
sorţi, şi au primit ţinute de gală 
semnate Agnes Toma şi Dinasty, 
în valoare totală de 2000 de lei. 
Agnes Toma şi Dinasty au creat 
împreună reţeaua de magazine 
“Alb&Negru” pentru ca toate pe-
rechile să îşi găsească în acelaşi 
loc cele mai frumoase şi actuale 
ţinute de seară şi de ceremonie. 
Într-un astfel de loc au mers şi 
câştigătorii noştri şi au fost plăcut 
impresionaţi că şi-au găsit ţinu-
tele perfecte. „Nu mă aşteptam 
să îmi găsesc costumul perfect. 
Am probat doar trei costume şi 
l-am găsit pe cel potrivit mie. Mă 
bucur tare mult că există un ma-
gazin în care se pot îmbrăca şi 
femeile şi bărbaţii”, ne-a mărtu-
risit domnul Dumitru. Şi doamna 
Constanţa a fost impresionată 
de gama largă de ţinute din ma-
gazinul “Alb&Negru”:  „Am găsit 
aici un costum minunat. Nu mi-a 
fost greu să îl aleg”. 

Domnul Dumitru, de 67 de 
ani, şi doamna Constanţa, de 
69 de ani, formează o familie 
norocoasă. „Am mai câştigat şi 
la concursul „Bani grei cu Viaţa 

Săptămâna prevenirii criminalităţii

Întâlnire a poliţiştilor 
şi preşedinţilor asociaţiilor de proprietari

De la “Viaţa liberă” şi magazinul “Alb&Negru”

Ţinute de gală pentru 
familia Ispilat

liberă”. Suntem abonaţi de 15 ani 
la “Viaţa liberă” şi suntem foar-
te mulţumiţi de ceea ce citim în 
ziar. Nu ratăm niciun număr pen-
tru că ne facem abonament pe 
un an de zile şi îl citim, pe rând, 
din scoarţă în scoarţă. Nu ratăm 
niciun concurs. Soţul este cel 
care completează taloanele şi le 
aduce la redacţie. Dacă într-o zi 
ratează vreun talon mă ţin de ca-
pul lui până îl decupează”, ne-a 
povestit câştigătoarea noastră. 

„De fiecare dată când aduc 
plicurile mă gândesc că vom câş-

tiga. Suntem o familie norocoasă. 
Chiar şi copiii s-au minunat când 
au auzit că iar am câştigat ceva”, 
completează domnul Dumitru.

Familia Ispilat urmează să 
plece la Braşov să îşi viziteze 
nepotul. „A terminat facultatea 
şi probabil vrea să ne anunţe că 
se căsătoreşte.  Acum, cu aceste 
ţinute câştigate la “Viaţa liberă”, 
chiar suntem pregătiţi de nuntă”, 
ne-au explicat, cu zâmbetul pe 
buze, câştigătorii.

Cei doi norocoşi au şi un me-
saj pentru restul cititorilor noştri: 

„Le urăm mult succes tuturor şi îi 
sfătuim să nu rateze niciun con-
curs. Să citească ziarul şi să aibă 
încredere în ceea ce scrie în el. 
E un ziar serios, iar concursurile 
chiar sunt adevărate, drept do-
vadă noi am câştigat”. 

Nouă nu ne rămâne decât să 
îi felicităm pe câştigători, iar tu-
turor cititorilor noştri le transmi-
tem să nu rateze niciun număr 
din ziar pentru că urmează şi alte 
concursuri, cu premii la fel de va-
loroase. Poate reuşim, măcar noi, 
să vă facem un pic mai fericiţi. 

Cine face DEX 
cu Irinel?

Domnul şi doamna Ispilat, în noile ţinute
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